
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023
211 ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA MINISTERSTVA VNITRA ČR





Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 1 

 

Obsah 
 VSTUPNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................ 7 
 CHARAKTERISTIKA VÝVOJE A HOSPODAŘENÍ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY V ROCE 2023 .... 8 
 VYBRANÉ ORGÁNY ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY ............................................................................ 9 

3.1 Správní rada ............................................................................................................................9 
3.2 Dozorčí rada ......................................................................................................................... 10 
3.3 Rozhodčí orgán .................................................................................................................... 11 
3.4 Výbor pro audit ..................................................................................................................... 11 
3.5 Revizní komise ..................................................................................................................... 12 

 ČINNOST ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY ............................................................................................13 
4.1 Organizační struktura zdravotní pojišťovny ..................................................................... 13 
4.2 Informační systém ............................................................................................................... 13 
4.3 Kontrolní systém a systém interního auditu ..................................................................... 14 

4.3.1 Kontroly provedené vnějšími kontrolními orgány ........................................................14 
4.3.2 Kontroly uskutečněné vnitřními kontrolními orgány, činnost rozhodčího orgánu........15 
4.3.3 Zaměření činnosti vnitřního auditora ...........................................................................15 
4.3.4 Popis systému provádění kontrol výběru pojistného a penále, celkové dosažené 

výsledky z příjmů pojistného po lhůtě splatnosti včetně příslušenství........................16 
4.3.5 Odpisy dlužného pojistného, pokut a penále ..............................................................17 
4.3.6 Vyhodnocení plnění oznamovací povinnosti zaměstnavatelů formou zasílání  

Přehledů ......................................................................................................................17 
4.3.7 Tvorba opravných položek ..........................................................................................18 

4.4 Zdravotní politika a revizní činnost .................................................................................... 18 
4.4.1 Zdravotní politika, mechanismy úhrad používané v jednotlivých segmentech 

zdravotních služeb, regulační mechanismy, léková politika .......................................18 
4.4.2 Revizní činnost - kontroly poskytovatelů zdravotních služeb ......................................20 

4.5 Pohledávky ........................................................................................................................... 22 
4.6 Smluvní politika, síť smluvních poskytovatelů zdravotních služeb ............................... 22 

4.6.1 Místní a časová dostupnost hrazených služeb dle § 40 zákona č. 48/1997 Sb. – 
způsob zajištění smluvní sítě a řešení podání pojištěnců v souvislosti s dostupností 
hrazených služeb ........................................................................................................23 

4.7 Zdravotní služby hrazené nad rámec veřejného zdravotního pojištění ......................... 25 
4.7.1 Zdravotní služby čerpané z fondu prevence ...............................................................25 
4.7.2 Zdravotní služby hrazené z jiných zdrojů ....................................................................26 

 TVORBA A ČERPÁNÍ FONDŮ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY ..........................................................27 
5.1 ZFZP – Základní fond zdravotního pojištění ..................................................................... 27 

5.1.1 Struktura nákladů na zdravotní služby v členění dle jednotlivých segmentů ..............28 
5.1.2 Náklady na léčení zahraničních pojištěnců v ČR ........................................................30 

5.2 PF – Provozní fond zdravotní pojišťovny .......................................................................... 30 
5.3 FRM – Fond reprodukce majetku zdravotní pojišťovny .................................................. 31 
5.4 SF – Sociální fond zdravotní pojišťovny ........................................................................... 32 
5.5 RF – Rezervní fond zdravotní pojišťovny .......................................................................... 32 
5.6 Fprev – Fond prevence zdravotní pojišťovny ................................................................... 32 

5.6.1 Splnění podmínek podle § 1 odst. 2 vyhlášky č. 418/2003 Sb. ..................................33 
5.7 Jiná činnost, než je provozování veřejného zdravotního pojištění ................................ 33 

 SOUHRNNÝ PŘEHLED VYBRANÝCH ÚDAJŮ O ČINNOSTI ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY ..........34 
6.1 Stav pohledávek a závazků zdravotní pojišťovny k 31. 12. 2023 .................................... 34 
6.2 Plnění podmínek splátkových kalendářů .......................................................................... 34 
6.3 Pojištěnci .............................................................................................................................. 35 

 PLNĚNÍ PODMÍNEK USTANOVENÍ § 18 ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O SVOBODNÉM 
PŘÍSTUPU K INFORMACÍM, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ ......................................37 

 ZÁVĚR ..............................................................................................................................................38 
TABULKOVÁ PŘÍLOHA ........................................................................................................................40 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 2 

 

Přehled základních údajů o činnosti zdravotní pojišťovny ....................................................... 40 
Základní fond zdravotního pojištění (v tis. Kč) - Část I. ............................................................. 42 
Propočet salda příjmů a nákladů na ZFZP z vybraných položek části A III a B II ZFZP 
(v tis. Kč) - Část II. .......................................................................................................................... 46 
Provozní fond (v tis. Kč) ................................................................................................................ 47 
Fond reprodukce majetku (v tis. Kč) ............................................................................................ 51 
Sociální fond (v tis. Kč) ................................................................................................................. 53 
Rezervní fond (v tis. Kč) ................................................................................................................ 55 
Fond prevence (v tis. Kč) .............................................................................................................. 57 
Jiná činnost (v tis. Kč) ................................................................................................................... 59 
Struktura nákladů na zdravotní služby podle jednotlivých segmentů (v tis. Kč).................... 61 
Vývoj nákladů na léčení zahraničních pojištěnců v České republice ...................................... 63 
Náklady na preventivní zdravotní péči čerpané z fondu prevence (v tis. Kč) ......................... 64 
Přehled regulačních poplatků ...................................................................................................... 65 

 PŘÍLOHY ...........................................................................................................................................66 
9.1 Účetní závěrka včetně přílohy ............................................................................................ 66 
9.2 Auditorská zpráva k účetní závěrce a výroční zprávě...................................................... 66 
9.3 Stanoviska Správní rady a Dozorčí rady k výroční zprávě .............................................. 66 
9.4 Způsob a forma zveřejnění výroční zprávy ....................................................................... 66 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 3 

 

Zkratky 
 

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
BÚ Bankovní účet 
Covid-19 Onemocnění způsobené koronavirem SARS-CoV-2 
CRP Centrální registr pojištěnců 
CZ-DRG Platba za diagnostické skupiny (Diagnosis Related Group) 
ČR Česká republika 
DR Dozorčí rada ZP MV ČR 
Fprev Fond prevence 
FRM Fond reprodukce majetku 
GŘ Generální ředitel ZP MV ČR 
GFŘ Generální finanční ředitelství 
HDP Hrubý domácí produkt 
HW Hardware 
IČO Identifikační číslo osoby 
IS Informační systém 
IT Informační technologie 
Jiná činnost Jiná činnost, než je provozování veřejného zdravotního pojištění 
KZP Kancelář zdravotního pojištění 
LDN Léčebna dlouhodobě nemocných 
LOP Léčebně-ozdravný pobyt 
LPS Lékařská pohotovostní služba 
MČD Místní a časová dostupnost (zdravotních služeb) 
MF Ministerstvo financí ČR 
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
MV Ministerstvo vnitra ČR 
MZ Ministerstvo zdravotnictví ČR 

NKP Nová kniha pohledávek, softwarový nástroj využívaný ke správě 
pohledávek v ZP MV ČR 

OBZP Osoby bez zdanitelných příjmů 
OIAK Oddělení interního auditu a kontroly 
OLÚ Odborný léčebný ústav 
OON Ostatní osobní náklady 
OSVČ Osoby samostatně výdělečně činné 
PF Provozní fond 
PIS Pojišťovací informační systém 
PO Požární ochrana 

Portál ZP Portál umožňující uživatelům (plátci pojistného, pojištěnci, PZS) 
elektronické vyřízení agendy se ZP 

Přehled Přehled o platbě pojistného 

Příloha č. 2 Příloha č. 2 k dokumentu „Smlouva o poskytování a úhradě hrazených 
služeb“ mezi PZS a ZP 

PV Platební výměr 
PZS Poskytovatelé zdravotních služeb 
RL Revizní lékař 
RF Rezervní fond 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 4 

 

RO Rozhodčí orgán ZP MV ČR 
SF Sociální fond 
SR Správní rada ZP MV ČR 
SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv 
SW Software 
SZP Svaz zdravotních pojišťoven ČR 
v. z. p. Veřejné zdravotní pojištění 
VA Výbor pro audit ZP MV ČR 
VN Výkaz nedoplatků 
VZ 2023 Výroční zpráva ZP MV ČR za rok 2023 
VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 
ZDS Zdravotnická dopravní služba 
ZFZP Základní fond zdravotního pojištění 
ZP Zdravotní pojišťovny 
ZPP 2023 Zdravotně pojistný plán ZP MV ČR na rok 2023 
ZP MV ČR,  
zdravotní pojišťovna, 
pojišťovna 

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky 

ZS Zdravotní služby 
ZZS Zdravotnická záchranná služba 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 5 

 

Přehled použitých právních předpisů 
Zákony 

Zákon č. 563/1991 Sb. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 280/1992 Sb. Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších 

zdravotních pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 592/1992 Sb. Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů 
Zákon č. 48/1997 Sb. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 106/1999 Sb. Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů 
Zákon č. 320/2001 Sb. Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 500/2004 Sb. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 93/2009 Sb. Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů (zákon 

o auditorech), ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 255/2012 Sb. Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších 

předpisů 
Zákon č. 181/2014 Sb. Zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně 

souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti), ve znění 
pozdějších předpisů 

Zákon č. 134/2016 Sb. Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů 

Zákon č. 12/2020 Sb. Zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhlášky 
Vyhláška č. 503/2002 Sb. Vyhláška č. 503/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro zdravotní 
pojišťovny, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 418/2003 Sb. Vyhláška č. 418/2003 Sb., kterou se stanoví podrobnější vymezení okruhu 
a výše příjmů a výdajů fondů veřejného zdravotního pojištění zdravotních 
pojišťoven, podmínky jejich tvorby, užití, přípustnosti vzájemných převodů 
finančních prostředků a hospodaření s nimi, limit nákladů na činnost 
zdravotních pojišťoven krytých ze zdrojů základního fondu včetně postupu 
propočtu tohoto limitu, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 63/2007 Sb. Vyhláška č. 63/2007 Sb., o úhradách léčiv a potravin pro zvláštní lékařské 
účely 

Vyhláška č. 92/2012 Sb. Vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné 
vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, ve 
znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 99/2012 Sb. Vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální 
zabezpečení zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 376/2011 Sb. Vyhláška č. 376/2011 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 315/2022 Sb. Vyhláška č. 315/2022 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad za 
hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2023 

 
  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 6 

 

Ostatní 
Závazná Metodika zpracování a předkládání výročních zpráv činných zdravotních pojišťoven za 
rok 2023 zaslaná MZ dopisem č. j. MZDR 4777/2024-1/DZP ze dne 13. 2. 2024 

Nařízení vlády č. 307/2012 Sb., o místní a časové dostupnosti zdravotních služeb 

 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 7 

 

 Vstupní údaje 
Datumem vzniku a zápisu ZP MV ČR do obchodního rejstříku je 26. října 1992. Žadatelem o založení 
pojišťovny bylo MV. 
Ke dni 1. 5. 1997 se s pojišťovnou sloučila zdravotní pojišťovna GRÁL – Železniční zdravotní pojišťovna 
a ke dni 1. 1. 1998 Regionální zaměstnanecká zdravotní pojišťovna.  
 
Název zdravotní pojišťovny: Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky 
Sídlo: Vinohradská 2577/178, 130 00 Praha 3 
IČO: 47114304 
Bankovní spojení: Česká národní banka 

Československá obchodní banka, a. s. 
UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s. 

Telefon: 272 095 111  
Adresa elektronické pošty: info@zpmvcr.cz 
Internetová adresa: https://www.zpmvcr.cz 
Datová schránka: 9swaix3 

mailto:info@zpmvcr.cz


Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 8 

 

 Charakteristika vývoje a hospodaření zdravotní 
pojišťovny v roce 2023 

V průběhu roku 2023 byly systém v. z. p. i celá ekonomika v ČR stále výrazně ovlivněny přetrvávající 
vysokou mírou inflace, která tlačila na nominální růst mezd a platů. V reálných hodnotách, tedy po 
zohlednění výše inflace, ovšem mzdy a platy v průměru klesaly. 

Zdravotní pojišťovna v roce 2023 překročila na příjmové i výdajové straně svého hospodaření plánované 
hodnoty stanovené ZPP 2023. Saldo příjmů a nákladů ZFZP zůstalo mírně pod jeho plánovanou výší. 

Díky vyššímu saldu obdržených prostředků ze systému přerozdělování pojistného, než jaké bylo 
předpokládáno v ZPP 2023, dosáhly příjmy z pojistného po přerozdělování 101,9 % plánu, oproti 
kterému byly o 1 083 517 tis. Kč vyšší. Meziročně vzrostly příjmy pojistného po přerozdělování o 10,2 %. 
Samotný výběr pojistného zaostal za očekáváním a dosáhl 99,2 % plánovaného objemu, meziroční 
tempo růstu zde činilo 7,4 %. Také v roce 2023 se součástí prostředků podléhajících přerozdělování 
staly i platby na zdravotní pojištění za OSVČ v režimu paušální daně. 

V oblasti nákladů na ZS byl ZPP 2023 překročen o 1,9 %, tj. o 1 033 808 tis. Kč. Meziročně navýšení 
nákladů na ZS dosáhlo 10,2 %. K nákladům na ZS byly natvořeny dohadné položky v objemu 
1 432 600 tis. Kč. K nejvýznamnějšímu nárůstu nákladů došlo v segmentu lůžkové zdravotní péče 
a nákladů na léky na recepty. 

Kombinací výše zmíněných faktorů bylo dosaženo salda příjmů a nákladů ZFZP ve výši 
-1 335 332 tis. Kč.  

Zůstatek peněžních prostředků ZP MV ČR na BÚ ZFZP ke 31. 12. 2023 činil 1 153 033 tis. Kč. 
Došlo k meziročnímu snížení objemu dostupných finančních prostředků na tomto fondu o 44,8 %, 
tj. o 935 245 tis. Kč. 

ZP MV ČR vykázala meziroční nárůst průměrného počtu pojištěnců o 7 346 osob, jejich stav za rok 
2023 dosáhl 1 351 166 osob. Uvedená skutečnost má určitý přímý dopad jak do oblasti zdrojů, tak i do 
oblasti čerpání prostředků na úhrady ZS. 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 9 

 

 Vybrané orgány zdravotní pojišťovny 
Orgány pojišťovny jsou ve smyslu zákona č. 280/1992 Sb. SR, DR a statutárním orgánem je GŘ 
pojišťovny. 

SR je nejvyšším orgánem ZP MV ČR a rozhoduje o zásadních otázkách, které se týkají činnosti 
pojišťovny jako celku. DR je kontrolním orgánem pojišťovny. 

Ve dnech 24. – 26. 5. 2023 se uskutečnily volby členů SR a DR vyhlášené podle § 10a odst. 4 
písm. a) zákona č. 280/1992 Sb. pro funkční období začínající dnem 1. 7. 2023. V nich byli skupinou 
plátců pojistného zaměstnavatelé a OSVČ voleni čtyři členové SR a dva členové DR a skupinou plátců 
pojistného zaměstnanci a OBZP voleno pět členů SR a tři členové DR. Někteří členové SR a DR byli 
v těchto volbách do SR a DR zvoleni opakovaně. 

3.1 Správní rada 
SR měla po celý rok 2023 patnáct členů. Do 30. 6. 2023 byl jejím předsedou JUDr. Ing. Jiří Nováček, 
místopředsedou Mgr. Petr Pacher. Od 31. 7. 2023 byl předsedou SR genpor. Mgr. Martin Vondrášek, 
místopředsedou genpor. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D., MBA. 
K 31. 12. 2023 pracovala SR v následujícím složení: 
Jmenováni vládou 
Mgr. Jakub Dvořáček, MHA, LL.M. 

Mgr. Lucie Krausová 

prof. MUDr. Ivan Netuka, Ph.D. 

MUDr. Richard Pikner, Ph.D. 

Ing. Karel Tyll 

Zvoleni na návrh reprezentativních organizací zaměstnavatelů, ev. skupinou plátců pojistného 
zaměstnavatelé a OSVČ 
PhDr. Petr Dohnal 

brig. gen. Ing. Leoš Tržil, MBA (od 1. 7. 2023) 

genpor. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D., MBA 

plk. Ing. Roman Vojtíšek (od 1. 7. 2023) 

genpor. Mgr. Martin Vondrášek (od 1. 7. 2023) 

Změny v průběhu roku: 

plk. Mgr. Miloš Bednařík (do 30. 6. 2023) 

JUDr. Ing. Jiří Nováček (do 30. 6. 2023) 

Mgr. Jan Švejdar (do 30. 6. 2023) 

Zvoleni na návrh reprezentativních odborových organizací, ev. skupinou plátců pojistného 
zaměstnanci a OBZP 
Jaroslav Chytrý (od 1. 7. 2023) 

Jiří Jílek 

Mgr. Aleš Lehký, MBA 

Bc. Tomáš Machovič (od 1. 7. 2023) 

plk. JUDr. Milan Štěpánek 

Změny v průběhu roku: 

Mgr. Petr Pacher (do 30. 6. 2023) 

Ing. Bc. Petr Toman, BA (Hons) (do 30. 6. 2023) 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 10 

 

3.2 Dozorčí rada 
DR měla v roce 2023 od 1. 1. do 7. 1. devět členů, od 8. 1. do 21. 2. osm členů a od 22. 2. do 31. 12. 
devět členů. Do 30. 6. 2023 byl jejím předsedou Ing. Petr Petřík, místopředsedkyní Ing. Alena Gaňová. 
Od 31. 7. 2023 byl předsedou DR brig. gen. Mgr. Slavomír Bell, MSc., MBA, místopředsedou 
brig. gen. PhDr. Jaromír Bischof. 
K 31. 12. 2023 pracovala DR v následujícím složení: 
Jmenováni vládou 
PhDr. Mgr. Adam Ander, MHA (od 18. 1. 2023) 

Ing. Jakub Haas 

Ing. Pavel Šotola (od 22. 2. 2023) 

Změny v průběhu roku: 

doc. MUDr. Ladislav Horák, DrSc. (do 7. 1. 2023) 

Mgr. Zbyněk Podhrázký (do 17. 1. 2023) 

Zvoleni na návrh reprezentativních organizací zaměstnavatelů, ev. skupinou plátců pojistného 
zaměstnavatelé a OSVČ 

brig. gen. Mgr. Slavomír Bell, MSc., MBA 

brig. gen. PhDr. Jaromír Bischof (od 1. 7. 2023) 

Ing. Petr Petřík 

Změna v průběhu roku: 

Mgr. Jiří Toman (do 30. 6. 2023) 

Zvoleni na návrh reprezentativních odborových organizací, ev. skupinou plátců pojistného 
zaměstnanci a OBZP 
Renata Kaňková (od 1. 7. 2023) 

Ing. Marian Prokeš (od 1. 7. 2023) 

Mgr. Bc. Milan Synek 

Změny v průběhu roku: 

Ing. Alena Gaňová (do 30. 6. 2023) 

Petr Štěpánek (do 30. 6. 2023) 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 11 

 

3.3 Rozhodčí orgán 
V souladu s ustanovením § 53 zákona č. 48/1997 Sb. se RO skládá z jednoho zástupce ZP MV ČR, 
jednoho zástupce MZ, jednoho zástupce MPSV, jednoho zástupce MF, tří zástupců určených SR a tří 
zástupců určených DR. 

Do 30. 6. 2023 rozhodoval RO v následujícím složení: 
Mgr. Kateřina Šmatová (ZP MV ČR) předsedkyně  

Mgr. Petr Pacher (SR) místopředseda 

Ing. Alena Gaňová (DR) 

Ing. Bc. Anastasie Gavriková (MF) 

Ing. Jakub Haas (DR) 

Jiří Jílek (SR) 

Mgr. Ingrid Štegmannová, Ph.D. (MPSV) 

Petr Štěpánek (DR) 

Ing. Bc. Petr Toman, BA (SR) 

Mgr. Jan Zapletal (MZ) 

K 31. 12. 2023 (od 31. 7. 2023) rozhodoval RO v následujícím složení: 
Mgr. Kateřina Šmatová (ZP MV ČR) předsedkyně  

Ing. Bc. Anastasie Gavriková (MF) místopředsedkyně od 18. 8. 2023 

Ing. Jakub Haas (DR) 

Jiří Jílek (SR) 

Bc. Tomáš Machovič (SR)  

Ing. Petr Petřík (DR)  

Mgr. Bc. Milan Synek (DR)  

Mgr. Ingrid Štegmannová, Ph.D. (MPSV) 

brig. gen. Ing. Leoš Tržil, MBA (SR) 

Mgr. Jan Zapletal (MZ) 

Jednání RO je upraveno Jednacím řádem RO. Jednání svolává podle potřeby předsedkyně RO. 
O každém jednání RO je vyhotoven zápis z jednání a protokol o hlasování, který podepisují všichni 
členové RO. Organizační a administrativní práce spojené s činností RO zajišťovalo v roce 2023 oddělení 
právní odboru právních agend ZP MV ČR. 

3.4 Výbor pro audit 
V souladu se zákonem č. 93/2009 Sb. v pojišťovně působí VA. Po celý rok 2023 měl VA pět členů. 
Předsedou VA byl do 31. 8. 2023 Mgr. Jiří Zmatlík, MHA, místopředsedou do 10. 9. 2023 
Ing. Petr Petřík. Od 11. 9. 2023 byl předsedou VA Ing. Petr Petřík, místopředsedou Bc. Daniel Bláha. 

K 31. 12. 2023 pracoval VA v následujícím složení: 
brig. gen. Mgr. Slavomír Bell, MSc., MBA 

Bc. Daniel Bláha 

Ing. Petr Petřík 

Ing. Věra Skalská 

Mgr. Jiří Zmatlík, MHA 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 12 

 

3.5 Revizní komise 
Pro potřeby odvolání proti rozhodnutí pojišťovny má od roku 2022 ZP MV ČR v souladu s ustanovením 
§ 20 zákona č. 48/1997 Sb. zřízenou revizní komisi. Ta má pět členů, pouze dva z nich jsou zaměstnanci 
pojišťovny, a tři tajemníky. 

K 31. 12. 2023 pracovala Revizní komise v následujícím složení: 
Členové – zaměstnanci ZP MV ČR, jmenovaní GŘ 
JUDr. Lenka Hrazdilová 

MUDr. Zdeňka Salcman Kučerová, MBA, LL.M. 

Členové – externí, jmenovaní GŘ 
Mgr. Bc. Lenka Leitgebová 

MUDr. Hana Šustková 

Člen jmenovaný ministrem zdravotnictví ČR 
Mgr. Jindřich Lauschmann 

Tajemníci stanovení GŘ 
Mgr. Adéla Tichá 

Mgr. Eliška Kajfoszová 

Mgr. Eva Neuwirth 

 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 13 

 

 Činnost zdravotní pojišťovny 
4.1 Organizační struktura zdravotní pojišťovny 
 

Organizační struktura ZP MV ČR k 31. 12. 2023 

 
V roce 2023 neproběhly v rámci organizačních struktur ředitelství a divizí na úrovni úseků a odborů 
žádné změny. 

Pojišťovna neměla v roce 2023 účast v jiných společnostech, dceřiných společnostech ani nadacích. 

4.2 Informační systém 
IS pojišťovny zajišťoval v roce 2023 potřebné standardní funkce a úkoly vyplývající z nutnosti zabezpečit 
informační podporu realizačních i podpůrných procesů a z příslušných legislativních povinností, a to 
i s ohledem na identifikaci IS pojišťovny jako významného IS dle zákona č. 181/2014 Sb. 

V roce 2023 byly stanoveny jasné priority a úkoly celého IS ZP MV ČR, kterými byly: 

• zajištění maximální možné stability, spolehlivosti a funkčnosti celého IS, 

• stanovení jasné strategie budoucího rozvoje a řešení IS, 

• sjednocování řešení, tj. konsolidace systémů a aplikací dle jasné architektury v příslušných 
vrstvách, 

• zajištění vysoké úrovně ochrany a bezpečnosti IS, 

• zvýšení efektivity IS. 

V roce 2023 bylo v souladu s nastavenou strategií ZP MV ČR, výše uvedenými prioritami a v souladu 
se zákonem č. 12/2020 Sb. realizováno široké spektrum úprav IS. Tyto úpravy byly zaměřeny do oblastí 
rozvoje jednotlivých IS a aplikací na základě legislativních požadavků a uživatelských potřeb, dále pak 
na zajištění zvýšení stability a spolehlivosti celého IS. Jednalo se o tři základní soubory úprav: 

• obměna infrastruktury (servery, disková pole, a další), 

• rozvoj PIS, 

• rozvoj ostatních IS. 

Jako příklad významného stabilizačního a rozvojového projektu lze uvést zahájení a z 90 % dokončení 
kontejnerizace (Kubernetes) celého PIS za účelem zvýšení stability, operability, správy a provozu 
celého systému prostřednictvím orchestrace jednotlivých kontejnerů, do kterých byl PIS rozdělen. 

V souladu se strategickými cíli ZP MV ČR bylo zahájeno využívání centrálních nákupů státu v oblasti 
pořizování standardních SW licencí a jejich podpory a pořizování HW formou dynamických nákupních 
systémů. Tento způsob nákupu výrazně zrychlil a zefektivnil proces pořízení majetku v oblasti 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 14 

 

informačních a komunikačních technologií. Využívání centrálních nákupů státu přineslo transparentní 
úspory, a i nadále bude tento způsob nákupu využíván. 

Rozvoj IS a realizace s tím souvisejících projektů (nové, změnové požadavky) byly v roce 2023 
koordinovány a řízeny prostřednictvím projektové kanceláře, která zajišťuje komplexní podporu 
realizace projektů v rámci celé pojišťovny a podílí se na zajištění podpory digitalizace obecně, zejména 
s ohledem na povinnosti dle zákona č. 12/2020 Sb. 

Ve zdravotnických agendách byla standardně zajištěna programová podpora pro vyúčtování ZS všech 
segmentů PZS včetně implementace kompenzačních principů. Byla zahájena integrace na funkcionalitu 
Portálu ZP pro správu Přílohy č. 2. Byly postupně rozvíjeny především oblasti: Automatizace 
komunikace s CRP; Online komunikace s partnery; Automatizace při zpracování Přehledů OSVČ; 
agendy EU; Fond prevence; ePoukaz; Lázně; Kontroly ZS; Kontrola plateb pojistného; Bezpečnost; 
Ochrana osobních údajů; Stabilita a výkonnost IS. 

V ekonomických agendách byl v roce 2023 nejvýznamnějším projektem rozvoj nového způsobu 
evidence a správy pohledávek (projekt NKP) a další úpravy zefektivňující ekonomické algoritmy. 

V obchodních agendách byla rozvíjena oblast elektronické identifikace (Národní Identitní Autority (NIA), 
BankID), dále pak zpřístupnění funkcionalit v oblasti MČD pojištěncům. 

Neustálý tlak na rozvoj digitalizace a rostoucí nároky na propojení systémů, online poskytování služeb 
a předávání dat jiným subjektům byl v roce 2023, a bude i v následujících letech, v maximální míře 
akcentován v rozvoji, správě a řízení IS pojišťovny, a to vždy s ohledem nejen na zajištění vysoké 
spolehlivosti provozu a souladu s legislativními požadavky v oblasti kybernetické bezpečnosti a ochrany 
osobních údajů, ale především v souladu s požadavky pojištěnců, plátců, PZS a uživatelů IS. 

Provozování výpočetního střediska ZP MV ČR v certifikovaných prostorách bylo v roce 2023, stejně 
jako v předchozích letech, spolehlivé. 

4.3 Kontrolní systém a systém interního auditu 

4.3.1 Kontroly provedené vnějšími kontrolními orgány 
V roce 2023 byly v ZP MV ČR zahájeny dvě kontrolní akce prováděné MZ a MF: 

• č. 1b/2023 Revizní systémy hrazených služeb poskytovaných poskytovateli v oboru zubní 
lékařství, 

• č. 8/2023 Realizace a účinnost opatření přijatých k odstranění nebo prevenci nedostatků 
zjištěných při předcházející kontrole postupu akvizice nových pojištěnců. 

Současně v ZP MV ČR probíhala plánovaná kontrola prováděná Nejvyšším kontrolním úřadem: 

• č. 23/12 Prostředky vybírané na základě zákona ve prospěch Zdravotní pojišťovny ministerstva 
vnitra České republiky. 

Žádná z výše uvedených kontrol nebyla do konce roku 2023 ukončena. 
Rovněž byly provedeny kontroly jinými subjekty než MZ a MF. Jednalo se kontroly v oblasti závodní 
preventivní péče, BOZP a PO: 

• závodní preventivní péče, pracoviště Ústí nad Labem, 

• závodní preventivní péče, pracoviště Hradec Králové, 

• kontrola BOZP, pracoviště Praha a ředitelství, 

• kontrola BOZP a PO ve ZP MV ČR, pracoviště Hradec Králové, 

• kontrola BOZP a PO ve ZP MV ČR, pracoviště Plzeň. 
Všechny výše uvedené kontrolní akce byly v roce 2023 ukončeny a nedostatky nebyly vyčísleny. 
Ke všem provedeným kontrolám předala ZP MV ČR v souladu s ustanovením § 10 odst. 2 zákona 
č. 255/2012 Sb. kontrolnímu orgánu písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných 
kontrolou. 
  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 15 

 

4.3.2 Kontroly uskutečněné vnitřními kontrolními orgány, činnost rozhodčího orgánu 
Skupina kontroly OIAK naplánovala na rok 2023 čtyři kontroly: 

• 23-01K Evidování údajů pro výplatu a výplata nadlimitů, 

• 23-02K Dodržování spádovosti v segmentu doprava, 

• 23-03K Kontrola plnění nápravných opatření z předcházejících kontrol – správa a vymáhání 
pohledávek z náhrad nákladů, 

• 23-04K Čerpání prostředků z preventivních programů ZP MV ČR u vybraných kategorií 
pojištěnců. 

Kontroly byly provedeny v plánovaném rozsahu a termínu. Zjištění se týkala především 
administrativních chyb při vykazování. Opatření, která byla přijata k odstranění nedostatků, zmírňují 
zjištěné nedostatky. 

V rámci agendy stížností a podnětů byly prověřovány a řešeny stížnosti a podněty od pojištěnců. 
Výsledkem provedeného šetření bylo zjišťování oprávněnosti podání. V případě, že se jednalo 
o oprávněné podání, byla ihned přijímána příslušná opatření k nápravě. 

V roce 2023 bylo zaevidováno celkem 1 574 podání (včetně podání ombudsmanovi). Oprávněné 
stížností byly čtyři. Průměrná doba vyřízení podání činila 16,5 dne. Nejčastějším předmětem podání je 
nespokojenost stěžovatelů s poskytováním ZS. 

V roce 2023 evidujeme 1 391 podání na nedostupnost péče podaných prostřednictvím formuláře na 
webových stránkách MZ. Většina stížnosti, které pojišťovna obdržela touto cestou, se týká 
nedostupnosti lékaře s odborností stomatologie, další jsou praktické lékařství pro děti a dorost, praktické 
lékařství pro dospělé a oftalmologie.  

RO projednal v roce 2023 na dvanácti zasedáních celkem 351 podání, v rámci kterých se zabýval 
350 žádostmi o odstranění tvrdosti a jedním odvoláním proti platebnímu výměru, přičemž vydal celkem 
351 rozhodnutí. 

V roce 2023 RO projednal: 

• 350 žádostí o odstranění tvrdosti u penále v celkové výši 26 184 tis. Kč. V rámci toho zčásti 
vyhověl žádostem o odstranění tvrdosti ve 254 případech prominutím penále ve výši 
10 957 tis. Kč a zcela vyhověl žádostem o odstranění tvrdosti v 13 případech prominutím penále 
ve výši 1 177 tis. Kč, čímž celkem prominul penále ve výši 12 134 tis. Kč; 

• jedno odvolání u dlužného pojistného ve výši 15 tis. Kč a u penále ve výši 11 tis. Kč, přičemž 
napadený platební výměr byl zrušen a řízení bylo zastaveno; 

• rozhodčí komise na divizích v roce 2023 projednaly celkem 1 870 žádostí o odstranění tvrdosti 
u penále v celkové výši 15 412 tis. Kč. V rámci toho bylo prominuto penále v celkové výši 
9 310 tis. Kč. 

4.3.3 Zaměření činnosti vnitřního auditora 
V roce 2023 zajišťovalo OIAK v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb. plnění úkolů v oblasti interních 
auditů. Oddělení je nezávislým útvarem, organizačně odděleným od řídících a výkonných struktur 
ZP MV ČR. Vedoucí oddělení je přímo podřízený GŘ. O své činnosti informuje VA a DR. 

Interní audity byly zaměřeny zejména na ověření plnění nápravných opatření z dřívějších interních 
auditů a veřejnosprávních kontrol, postupy při mimořádných událostech, projekty, IS pojišťovny, 
nastavení kapitačních plateb, datové schránky, řídící kontrolu ve vybrané oblasti a některé pohledávky 
z v. z. p.  

Interní auditoři ke zjištěním navrhli doporučení, která projednali s vedoucími auditovaných 
organizačních celků, kteří přijali potřebná opatření. Ze strany interních auditorů je průběžně sledována 
realizace opatření, která vyplynula z navržených doporučení. 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 16 

 

4.3.4 Popis systému provádění kontrol výběru pojistného a penále, celkové dosažené 
výsledky z příjmů pojistného po lhůtě splatnosti včetně příslušenství 

Kontrolní činnost byla v roce 2023 v souladu s § 22 zákona č. 592/1992 Sb. zaměřena na plnění 
povinností plátců pojistného. Provádění kontrolní činnosti je nezbytným předpokladem pro zajištění 
odpovídající platební morálky plátců pojistného a její význam vzrůstá zejména při pravidelné práci 
s plátci pojistného. Komunikace s plátci probíhala většinou bezkontaktně (korespondenční kontroly, 
virtuální komunikace). 

Pro plánování kontrolní činnosti byla rozhodná primárně výše evidované předběžné pohledávky a stáří 
pohledávky. Přednostně musely být vypořádány kontroly z důvodu prohlášení insolvence nebo likvidace 
a při úmrtí plátce. Dalšími mimořádnými okolnostmi pro provedení kontroly byly žádosti Policie ČR 
o zjištění nedoplatku pro účely trestního stíhání, žádosti o vystavení potvrzení o bezdlužnosti pro 
veřejné zakázky nebo přidělení dotace, podání žádosti o vrácení přeplatku apod. 

Součástí kontroly bylo vždy zjištění správné výše odvodu pojistného na v. z. p., kontrola dodržování 
splatnosti pojistného a kontrola plnění všech typů oznamovací povinnosti. U OSVČ se kontrola zaměřila 
na podání Přehledu o příjmech a výdajích za daný rok, správné stanovení záloh a doplatků z ročního 
vyúčtování. U plátců kategorie OBZP probíhaly kontroly plateb na základě evidovaných pojistných dob 
a dodržování splatnosti pojistného. Ve výsledcích kontrolní činnosti za rok 2023 jsou promítnuty všechny 
případy kontrol, tedy nejen kontroly, u nichž byl identifikován dluh. 

Výsledky kontrol v roce 2023: 

Kategorie plátců Celkový 
počet kontrol 

Z toho počet 
kontrol 

s dluhem  
Vyměřené dlužné 
pojistné (tis. Kč) 

Vyměřené dlužné penále  
(tis. Kč) 

Zaměstnavatelé 7 092 4 369 207 736 49 642 
OSVČ 9 681  5 189 152 604 75 183 
OBZP 12 774 9 619 427 366 200 519 
Celkem 29 547 19 177 787 706 325 344 

Interní tabulka 

Celkový počet kontrol v roce 2023 byl téměř dvojnásobně vyšší než v roce 2022. Významně se zvýšily 
i částky vyměřených dluhů z kontrolní činnosti, a to u všech kategorií plátců. Práce na dalším zvýšení 
efektivity v kontrolní činnosti budou pokračovat i v následujícím období postupnými úpravami vyvíjeného 
nástroje pro plánování kontrolní činnosti. 

Na kontrolní činnost navazovala činnost správy pohledávek. Případy sporných dluhů byly řešeny 
ve správním řízení při vystavení PV. V nesporných případech byly vydávány VN. Počet VN výrazně 
převyšuje počet vydaných PV, protože jde o jednodušší a efektivnější nástroj. 

Exekuční tituly, které se nepodařilo vymoci, ani na ně nebyly uzavřeny splátkové kalendáře, byly 
předány k exekuci. Objem pohledávek předaných k exekuci v roce 2023 byl nepatrně vyšší než objem 
pohledávek vyměřených v roce 2022, protože byly předávány i pohledávky z předchozího období, kdy 
nebyla omezena kontrolní činnost z důvodu výše popsaných změn IS. Ještě v roce 2023 se vyskytovaly 
případy exekučně vymáhaných dluhů, u nichž byl uplatněn institut tzv. Milostivého léta. 

Počet vydaných PV a VN v roce 2023: 

Celkový počet 
vydaných PV a VN Z toho počet VN Vyměřeno pojistné 

a penále (tis. Kč) 
Platby přijaté na základě 

PV a VN (tis. Kč) 
8 010 7 832 547 753 44 539 

   Interní tabulka 

Exekuční případy v roce 2023: 

Počet pohledávek 
předaných 
k exekuci 

Objem pohledávek 
předaných k exekuci 

(tis. Kč) 

Vymožená částka na 
základě exekučního 
vymáhání (tis. Kč) 

6 585 555 657 90 512 

  Interní tabulka 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 17 

 

4.3.5 Odpisy dlužného pojistného, pokut a penále 
Odpis dlužného pojistného, pokut a penále je prováděn v souladu s § 26c zákona č. 592/1992 Sb. 
Celková výše odepsaných pohledávek je uvedena na řádcích A.III.4 a A.III.5 tabulkové přílohy č. 2 na 
straně 43. Odepisovány jsou především pohledávky, které byly vyhodnoceny jako nedobytné a existuje 
minimální možnost jejich zákonného vymožení. K odpisu pohledávek dochází také na základě 
rozhodnutí RO a rozhodčích komisí na divizích v souvislosti s agendou odstranění tvrdosti podle § 53a 
zákona č. 48/1997 Sb. V průběhu roku 2023 byly odepsány pohledávky v objemu 170 146 tis. Kč. Tato 
částka zahrnuje také pohledávky odepsané rozhodnutím RO a rozhodčích komisí. Plán odpisů 
pohledávek v ZPP 2023 byl kalkulován ve výši 270 500 tis. Kč. Skutečná výše je nižší, než bylo 
plánováno, z důvodu nedokončené nápravy nesprávné migrace dat a zároveň technickým omezením 
nastavení aplikace. V průběhu roku 2023 bylo upravováno a dopracováno nastavení workflow pro 
odepisování, bez jehož dokončení nebylo možné odpisy realizovat v plném rozsahu. V podrozvahové 
evidenci, ve které jsou evidovány odepsané pohledávky k pojistnému, pokutám a penále až do data 
jejich promlčení, vykazuje k 31. 12. 2023 pojišťovna stav 109 333 tis. Kč. 

Titul odpisu Odepsaný objem 
(tis. Kč) 

Pohledávky z pojistného na v. z. p. 51 047 
Pohledávky z penále a pokut 96 539 
Ostatní pohledávky 394 
Odstranění tvrdosti 22 166 
Celkem  170 146 
 Interní tabulka 

4.3.6 Vyhodnocení plnění oznamovací povinnosti zaměstnavatelů formou zasílání Přehledů 
Odevzdávání měsíčních Přehledů, které zaměstnavatelům ukládá § 25 odst. 3 zákona č. 592/1992 Sb., 
patří mezi nejdůležitější oznamovací povinnost zaměstnavatelů, které pojišťovna v průběhu celého roku 
sledovala a kontrolovala. Přehledy zaměstnavatelů byly zasílány nejen prostřednictvím tiskopisů 
v papírové podobě, ale zejména elektronicky do datové schránky nebo prostřednictvím portálu  
E-komunikace. V roce 2023 podalo měsíčně Přehled 98 % z celkového počtu zaměstnavatelů, u kterých 
byl přihlášen alespoň jeden zaměstnanec. Plátci byli v případě neplnění této povinnosti obesíláni 
upomínkami k jejich doplnění a ve vybraných případech následovalo stanovení pravděpodobné výše 
pojistného, které umožňuje provádět další úkony k vymáhání pojistného. 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 18 

 

4.3.7 Tvorba opravných položek 
ZP MV ČR tvoří opravné položky k pohledávkám v souladu s § 21 odst. 2 vyhlášky č. 503/2002 Sb. 
Od roku 2022 se tak děje dle režimu, kde je k pohledávkám v průběhu prvních tří let po datu splatnosti 
za každých ukončených 90 dnů od data splatnosti vytvořena opravná položka ve výši 5 %. V souvislosti 
s minimální výtěžností a efektivitou vymáhání starších pohledávek je dle interní analýzy pro položky 
v intervalu 1 080 až 1 440 dnů po datu splatnosti (tj. stáří 3-4 roky) vytvořena opravná položka ve výši 
90 % jejich hodnoty, k pohledávkám starším 1 440 dnů je vytvořena 100% opravná položka.  

Opravná položka k (v tis. Kč) Změna proti 
počátečnímu stavu Celková výše 

Pojistné – zaměstnavatelé 22 231 476 260 
Pojistné – OSVČ 104 971 904 069 
Pojistné – OBZP 318 645 1 924 716 
Penále 160 758 1 016 907 
Pokuty 54 1 180 
PZS -394 21 044 
Celkem  606 265 4 344 176 
  Interní tabulka 

Objem opravných položek za plátci pojistného k pojistnému ke dni 31. 12. 2023 činí 3 305 045 tis. Kč, 
k pokutám a penále byly natvořeny opravné položky ve výši 1 018 087 tis. Kč, u pohledávek za PZS byly 
vytvořeny v objemu 21 044 tis. Kč. Meziročně došlo k růstu výše opravných položek o 606 265 tis. Kč.  

4.4 Zdravotní politika a revizní činnost 

4.4.1 Zdravotní politika, mechanismy úhrad používané v jednotlivých segmentech zdravotních 
služeb, regulační mechanismy, léková politika 

Příloha – Přehled regulačních poplatků tabulková příloha str. 65 

V roce 2023 probíhaly úhrady ZS v souladu s vyhláškou č. 315/2022 Sb., případně jiným způsobem 
úhrady projednaným s garanty příslušného segmentu. V rámci jednotlivých segmentů PZS byly v roce 
2023 realizovány následující způsoby úhrad ZS: 
Stomatologie – v roce 2023 bylo pokračováno ve způsobu úhrady kombinující platbu za registrovaného 
pojištěnce (agregovaná úhrada) a úhrady za jednotlivé výkony. I nadále se ZP MV ČR zaměřovala na 
problematiku dostupnosti péče v regionech s omezenou možností zajištění služeb. PZS, kteří jí 
napomohou zajistit MČD v rámci poskytování hrazených ZS ve smyslu zákona č. 48/1997 Sb., nabízela 
navýšení úhrad. Této možnosti využilo 120 PZS.  
Praktičtí lékaři – úhrada formou kombinované kapitačně-výkonové platby (v případě malých praxí 
s dorovnáním kapitace) nebo výkonovým způsobem. Prostřednictvím navýšení úhrad byla podporována 
generační obměna a školení nových lékařů v rámci jejich předatestační přípravy. Dále byla podporována 
realizace preventivní péče a očkování. V rámci Chronic Disease Management se ZP MV ČR opět 
soustředila na pacienty s hypertenzí, diabetem a s dyslipidémií. I v tomto segmentu se pojišťovna 
zaměřila na podporu PZS v nedostupných regionech, přičemž této možnosti využilo 107 PZS. 
V průběhu roku 2023 ZP MV ČR rovněž spustila populační program časného záchytu osteoporózy, 
čímž se rozhodla podpořit aktivní zapojení do včasné diagnostiky a základní terapie především lékaře 
primární péče, tedy všeobecné praktické lékaře a ambulantní gynekology. 
Gynekologie – úhrada prostřednictvím mechanismu maximální úhrady v kombinaci balíčkové 
(agregované) platby za péči o těhotné a v případě jednodenní péče. Současně ZP MV ČR podporovala 
a motivovala PZS k provádění preventivních prohlídek a k participaci na screeningových programech. 
I v roce 2023 byla prováděna bonifikace specializovaných gynekologických výkonů k podpoře kvality 
u vybraných zdravotních výkonů vázaných na funkční licenci nebo specifické přístrojové vybavení 
a akreditaci.  
Komplement – v oblasti radiologie a zobrazovacích metod byla realizována úhrada výkonovým 
způsobem s výslednou hodnotou bodu vycházející z fixní a variabilní složky úhrady. Laboratorní 
odbornosti byly hrazeny výkonovým způsobem (včetně zohlednění, zda je PZS držitelem osvědčení 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 19 

 

o akreditaci nebo o auditu) s ročním doúčtováním a omezením celkové výše úhrady. Vybrané 
laboratorní metody lékařské genetiky byly vyúčtovány formou balíčků.  
V segmentech léčebně rehabilitační péče a domácí péče probíhaly úhrady v souladu 
s vyhláškou č. 315/2022 Sb., tj. výkonovým způsobem úhrady s omezením celkové výše úhrady, která 
zohledňovala mimořádně nákladné pojištěnce.  
Ambulantní specialisté – v roce 2023 byla realizována úhrada výkonovým způsobem a formou 
předběžné úhrady s následným vyúčtováním do celkové výše úhrady. Její výše byla rovněž závislá 
na doložení dokladu celoživotního vzdělávání lékařů a rozsahu a rozložení ordinační doby. V případě 
hemodialýzy, odborností 305, 306, 308, 309 vykazujících výkony odbornosti 910 společně s ošetřujícím 
dnem denního stacionáře, odborností 901, 905, 919, 927 a 931 a dále vyjmenovaných výkonů 
odborností 105, 205, 403, 701, 702, 704 a 705 byly úhrady hrazených ZS realizovány formou 
výkonového způsobu úhrady bez omezení celkové výše úhrady. Balíčkový způsob úhrady byl využit 
v případě jednodenní péče a u operací katarakt. Obdobně jako v segmentu praktického lékařství, 
i v tomto segmentu se pokračuje v realizaci Chronic Disease Management se zaměřením na pacienty 
s hypertenzí, diabetem a s dyslipidémií.  
V případě hemodialyzační péče bylo pokračováno v hodnocení kvality, které je založeno na reportování 
a vyhodnocení dat z Registru dialyzovaných pacientů, který je aktivitou České nefrologické 
společnosti, o. s. Opět bylo využito bonifikace pro podporu včasného zařazení pacientů na čekací listinu 
k transplantaci ledviny.  
Regulace, resp. vyúčtování hrazených služeb poskytnutých PZS v ambulantních segmentech v roce 
2023, byly, případně ještě budou, provedeny v souladu s vyhláškou č. 315/2022 Sb. nebo v souladu 
s dohodou učiněnou v rámci jiného způsobu úhrady. 
Akutní lůžková péče byla hrazena formou měsíční předběžné úhrady s následným vyúčtováním dle 
vyhlášky č. 315/2022 Sb. V rámci úhrad tak i nadále bylo využito vícesložkové formy úhrady obsahující 
jak paušální úhradu založenou na etablovaném systému CZ-DRG, tak individuálně smluvně sjednanou 
složku úhrady či úhradu vyčleněnou z paušální úhrady a úhradu formou případového paušálu. Pro 
úhradu jednodenní péče bylo i v roce 2023 využito tzv. „balíčků“ (agregované úhrady).  
ZP MV ČR v rámci individuálně sjednané složky úhrady hradila v roce 2023 ZS poskytované na 
přístrojích CyberKnife a Leksellův gama nůž, primoimplantace kardiostimulátoru pro modulaci srdeční 
kontraktility, operace za využití intraoperačního navážecího systému, ambulantně provedené operace 
katarakty a dále byla realizována úhrada centrům specializované péče. Pro jejich úhradu byla zvolena 
především varianta balíčků se smluvně dohodnutým objemem, přičemž úhrada byla realizována jako 
součást úhrad stanovených PZS v rámci základního dodatku ke Smlouvě o poskytování a úhradě 
hrazených služeb.  
V případě následné lůžkové péče byla úhrada realizována paušální sazbou za jeden den hospitalizace 
v souladu s vyhláškou č. 315/2022 Sb. Nadále bylo využíváno kvalitativních kritérií dohodnutých 
v Komisi pro stanovení kvalitativních kritérií u následně lůžkové péče, kdy jde o zvyšování kvality nad 
rámec základních povinných požadavků na personální zabezpečení a technické vybavení konkrétních 
typů ošetřovacích dní vyplývajících z vyhlášek č. 92/2012 Sb. a č. 99/2012 Sb. 
Výkony následné intenzivní péče, dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče a následné ventilační 
péče byly hrazeny podle seznamu výkonů s hodnotou bodu stanovenou vyhláškou č. 315/2022 Sb.  
S ohledem na roční úhradové období bude vyúčtování v jednotlivých segmentech, včetně případného 
uplatnění regulačních omezení, realizováno až v průběhu 1. pololetí 2024.  
V segmentech ZZS, ZDS a LPS byl uplatňován výkonový způsob úhrady s diferencovanou hodnotou 
bodu pro vyjmenované výkony, resp. v případě ZDS v návaznosti na způsob poskytování hrazených ZS. 
Objem úhrady za léčivé přípravky hrazené pouze PZS poskytujícím péči na specializovaných 
pracovištích, viz § 15 odst. 11 zákona č. 48/1997 Sb., vyhlášku č. 63/2007 Sb. a vyhlášku 
č. 376/2011 Sb., v rámci předběžných plateb roku 2023 dosáhl v případě poskytovatelů akutní lůžkové 
péče – nemocnic výše 3 735 147 tis. Kč a vykázalo je 63 PZS. V případě specializované ambulantní 
péče vykázalo tento druh péče 64 PZS a celkový objem nákladů činil 351 776 tis. Kč.  
Regulační poplatky a započitatelné doplatky za léčivé přípravky nebo potraviny pro zvláštní lékařské 
účely (ustanovení § 16a a 16b zákona č. 48/1997 Sb.) jsou uvedeny v příloze Přehled regulačních 
poplatků na str. 65. V příloze č. 11 na ř. 10 je uvedena výše finančních prostředků vyplacených 
v průběhu roku 2023 za překročení zákonného limitu, zatímco na ř. 2 uvedené tabulky Přehled 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 20 

 

regulačních poplatků je uvedena suma, o kterou pojištěnci ZP MV ČR překročili zákonný limit v průběhu 
roku 2023. 
V oblasti lékové politiky se při úhradě léčiv ZP MV ČR řídila platnými číselníky léčiv zpracovanými na 
základě rozhodnutí SÚKL, který v souladu s § 39a až § 39p zákona č. 48/1997 Sb. rozhoduje 
o podmínkách a výši úhrady z v. z. p. v rámci individuálních správních řízení.  
Úhradu zdravotnických prostředků realizovala ZP MV ČR v souladu s platnými číselníky 
aktualizovanými VZP v souladu se zákonem č. 48/1997 Sb. 

4.4.2 Revizní činnost - kontroly poskytovatelů zdravotních služeb 
Provádění revizní činností je zákonnou povinností každé ZP. 

Revizní činnost zahrnuje čtyři základní oblasti výkonů fungujících v rámci zdravotnických úseků na 
divizích a ředitelství:  

1. výkon kontrolní činnosti, kterou lze rozdělit na: 
• prerevize, tj. kontroly vyúčtovaných ZS před jejich úhradou prostřednictvím IS nebo podmíněné 

potvrzením RL. Jedná se o základní vstupní, tzv. validační kontroly, které ověřují základní 
pravidla pro vykazování ZS dle parametrů smlouvy, úhradového dodatku, smluvně závazné 
Metodiky pro předávání a pořizování dokladů, seznamu zdravotních výkonů apod. Nastavení 
kontrol prerevize je prováděno na ředitelství centrálně pro všechny útvary pojišťovny a samotná 
realizace probíhá na divizních pracovištích; 

• postrevize, tj. kontroly správnosti, a tedy oprávněnosti vyúčtovaných nebo indikovaných ZS, 
prostřednictvím kontrol vyúčtování z IS, které jsou prováděny ad hoc nebo systémově pomocí 
přednastavených algoritmů, periodických analýz správnosti vykázané nebo indikované péče dle 
pravidel nastavených v platných právních předpisech nebo Smlouvě o poskytování a úhradě 
zdravotních služeb nebo prostřednictvím plánovaných nebo ad hoc cílených revizí, kontrol 
vyúčtování nebo indikované péče RL a dalšími revizními zaměstnanci způsobilými k výkonu 
revizní činnosti na základě záznamů v související zdravotnické dokumentaci nebo na základě 
šetření s pojištěncem. Kontroly a revize včetně jejich plánování jsou prováděny pracovníky 
divizí; 

2. výkon rozhodování o poskytnutí ZS jako hrazených z prostředků v. z. p., tj. posuzování žádostí 
pojištěnců (nebo jejich zákonných zástupců) o úhradu ZS včetně návrhů na léčebně rehabilitační 
péči, péči v ozdravovnách a v dětských OLÚ před jejich poskytnutím dle ustanovení § 19 zákona 
č. 48/1997 Sb. a dle Smluv o poskytování a úhradě zdravotních služeb, a to v souladu se zákonem 
č. 500/2004 Sb. Hlavním účastníkem řízení je vždy pojištěnec, o jehož nároku na hrazenou ZS 
pojišťovna rozhoduje. V souladu s ustanovením § 20 zákona č. 48/1997 Sb. má pro potřeby 
odvolání proti rozhodnutí pojišťovny ZP MV ČR zřízenou revizní komisi. Ta má pět členů, z nichž 
pouze dva jsou zaměstnanci pojišťovny (viz bod 3.5 Revizní komise); 

3. výkon činnosti lékové politiky a politiky v oblasti zdravotnických prostředků, která je 
prováděná odbornými pracovníky na ředitelství; 

4. výkon expertní a konzultační činnosti, která je prováděná zejména RL divizí a ředitelství pro 
potřeby nejen útvarů zdravotní a smluvní, ale i úhradové politiky při řešení žádostí o nasmlouvání 
ZS, v případě námitek k vyúčtování nebo regulacím, při řešení odborných dotazů, žádostí 
o stanovisko, vysvětlení apod. U těchto činností se neevidují data pro statistiku. 

V případě revizních činností zdravotní pojišťovny se zdaleka nejedná jen o výkon kontrol vyúčtovaných 
nebo indikovaných ZS z IS nebo prostřednictvím fyzických návštěv smluvních PZS. Platí, že ZP MV ČR 
provádí všechny výkony kontrolní činnosti v souladu s ustanovením § 42 zákona č. 48/1997 Sb., tedy 
v rozsahu a za podmínek stanovených tímto zákonem, a to prostřednictvím zejména RL a odborných 
pracovníků ve zdravotnictví způsobilých k revizní činnosti. Je prováděna s cílem zabránit úhradě 
neúčelně anebo nesprávně a neoprávněně poskytnutých nebo neúčelně anebo nesprávně indikovaných 
ZS, kultivovat vykazování ZS, zvyšovat povědomí o právech a povinnostech PZS i pojištěnců, 
a racionalizovat tak prostředky v. z. p. vynakládané ze ZFZP v rámci schváleného a závazného 
ZPP 2023 na úhradu ZS. 
Na ředitelství bylo v rámci revizních činností zaměstnáno v roce 2023 15 kmenových revizních 
pracovníků, včetně pěti RL. Na divizi Čechy pracovalo v rámci této agendy celkem 51 kmenových 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 21 

 

pracovníků, z nichž 20 bylo RL, na divizi Morava pracuje v této oblasti celkem 33 kmenových 
zaměstnanců, z toho bylo 13 RL. 
Výsledky revizních činností za rok 2023: 
Kontrolní činností byly v rámci prerevize odmítnuty k vyúčtování úhrady v celkové výši 2 088 705 tis. Kč, 
tj. o 5,6 % méně než v roce 2022. V rámci postrevize bylo provedeno na divizích 5 580 kontrol 
a 308 revizí. Pohledávka z nich byla vyčíslena ve výši cca 225 022 tis. Kč, o 244,4 % více než v roce 
2022. Nárůst je způsoben vyšším počtem kontrol a revizí, meziročně bylo provedeno o 711 kontrol 
a 45 revizí více, a také výtěžností z jedné kontroly a revize. V roce 2023 byla průměrná výše pohledávky 
z kontroly 35 tis. Kč a z revize 83 tis. Kč, oproti 9 tis. Kč z kontroly a 80 tis. Kč z revize v roce 2022. 
Za nárůstem výtěžnosti kontrol v roce 2023 stojí zejména zavedení důkladné kontroly preskripce 
léčivých přípravků s vykazovacím limitem E, kontroly v segmentu stomatologie a dále v segmentu 
dopravy, a to na základě realizovaných smluvních kontrol věcného a technického vybavení 
a personálního zabezpečení. Mezi nejvýznamnější revize v roce 2023 lze zařadit pokračování revizí 
z roku 2022 u dalších poskytovatelů lékařské genetiky a laboratoří lékařské genetiky. 
V rámci rozhodování o poskytnutí ZS jako hrazených z v. z. p. bylo v roce 2023 RL na ředitelství 
posouzeno celkem 2 942 žádostí o úhradu v celkové požadované hodnotě 1 107 218 tis. Kč. Počet 
žádostí se oproti roku 2022 snížil o 620 (tj. o 17,4 %) a celková hodnota požadavků se snížila 
o 346 164 tis. Kč (tj. o 23,8 % oproti roku 2022). Úhrada byla schválena v celkové výši 937 386 tis. Kč 
(84,7 % z celkové požadované úhrady), zamítnuta byla v celkové výši 169 832 tis. Kč, což je 
v porovnání s rokem 2022 o 31 673 tis. Kč, tj. o 15,7 % méně.  
Na divizích bylo posouzeno celkem 30 194 žádostí o úhradu, a to v celkové požadované hodnotě 
1 056 353 tis. Kč. Počet žádostí se oproti roku 2022 zvýšil o 4 337 (o 16,8 %) a celková hodnota 
požadavků vzrostla o 456 030 tis. Kč (o 76,0 %). Úhrada byla schválena v celkové výši 858 394 tis. Kč 
(81,3 % z celkové požadované úhrady), zamítnuta byla v celkové výši 197 959 tis. Kč, což je v porovnání 
s rokem 2022 o 58 759 tis. Kč více, tj. o 42,2 % více.  
Dále bylo posouzeno celkem 26 169 návrhů na léčebně rehabilitační péči, péči v ozdravovnách 
a v dětských OLÚ, to představuje meziročně snížení o 33 návrhů (tj. o 0,1 %). Celkový počet 
schválených návrhů se v porovnání s rokem 2022 snížil o 468 na 24 643 v roce 2023. RL bylo zamítnuto 
celkem 1 526 návrhů, což je v porovnání s rokem 2022 o 435 návrhů, tj. o 39,9 %, více. 
V roce 2023 projednala revizní komise celkem 177 odvolání našich pojištěnců proti výsledku posouzení 
žádosti o úhradu, a to 34 odvolání proti rozhodnutí pojišťovny ve věci žádosti o úhradu léčiv 
a zdravotnických prostředků a 143 odvolání proti zamítnutí návrhu na léčebně rehabilitační péči, péči 
v ozdravovnách nebo v dětských OLÚ. 
Z 34 odvolání proti rozhodnutí zdravotní pojišťovny ve věci žádosti o úhradu léčiv a zdravotnických 
prostředků celkem 16 odvolání revizní komise zamítla a potvrdila rozhodnutí orgánu I. stupně. U pěti 
odvolání revizní komise zrušila rozhodnutí orgánu I. stupně a věc vrátila k novému projednání. 
U osmi odvolání změnila rozhodnutí orgánu I. stupně a žádosti o úhradu vyhověla. Dále bylo ve dvou 
případech napadené rozhodnutí zrušeno a řízení o žádosti zastaveno, u dvou případů bylo zahájeno 
přezkumní řízení a jedno odvolání bylo uzavřeno pro nedoplnění. 
Ze 143 odvolání proti zamítnutí návrhu na léčebně rehabilitační péči, péči v ozdravovnách nebo 
v dětských OLÚ revizní komise plně nebo částečně vyhověla u tří odvolání, u 119 odvolání potvrdila 
rozhodnutí pojišťovny v I. stupni správního řízení, u 15 odvolání došlo ke zrušení rozhodnutí a vrácení 
věci I. stupni, u čtyř došlo k zastavení řízení z důvodu jejich zpětvzetí a u dvou k zastavení řízení 
z důvodu nedoplnění odvolacích důvodů nebo podpisu účastníka řízení. 
V rámci výkonu lékové politiky a politiky zdravotnických prostředků na ředitelství bylo: 

• uzavřeno celkem 125 smluv nebo jejich dodatků o limitaci nákladů spojených s hrazením 
léčivých přípravků s držiteli rozhodnutí o registraci; 

• vyhodnoceno 43 smluv o limitaci nákladů spojených s hrazením léčivých přípravků s držiteli 
rozhodnutí o registraci za období roku 2022 s celkovou zpětnou platbou do ZFZP v roce 2023 
ve výši 235 682 tis. Kč; 

• posouzeno 343 žádostí o nasmlouvání poskytování a úhradu léčivých přípravků 
předepisovaných pro léčbu lékařem specializovaného pracoviště; 

• administrováno 37 smluv s dodavateli ZP-R (cirkulovatelné zdravotnické prostředky vystavené 
na poukaz) a osm smluv na pronájem zdravotnických prostředků. 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 22 

 

4.5 Pohledávky 
Stav pohledávek po zohlednění opravných položek a dohadných položek aktivních je uveden na ř. 24 
přílohy č. 1 část III. Závazky a pohledávky. Hrubá výše pohledávek včetně opravných položek, 
dohadných položek a časového rozlišení činí 11 077 535 tis. Kč. V rámci toho pohledávky ZFZP za 
plátci pojistného dosahují 10 391 664 tis. Kč, pohledávky za PZS představují 255 417 tis. Kč a ostatní 
pohledávky jsou evidovány v objemu 430 454 tis. Kč. 
Za účelem zachycení reálné hodnoty pohledávek jsou účetně promítány opravné položky a po 
identifikaci jejich nedobytnosti je přistoupeno k odpisům (viz kapitola 4.3.5). Podíl opravných položek, 
o nichž je podrobněji pojednáno v kapitole 4.3.7, a celkové výše pohledávek odpovídá dosahované 
výtěžnosti v procesu jejich vymáhání. Pohledávky za plátci pojistného a PZS zahrnují také aktivní 
dohadné položky vztahující se k nim. 
Pohledávky za PZS po lhůtě splatnosti ke 31. 12. 2023 dosáhly 21 068 tis. Kč. K těmto pohledávkám 
byly zaúčtovány opravné položky v objemu 21 044 tis. Kč, čistá výše těchto pohledávek (se 
zohledněním opravných položek) tedy dosahuje 24 tis. Kč. Výše zmíněné pohledávky po lhůtě splatnosti 
vznikly z důvodu insolvence a reorganizace PZS, případně mají svůj původ v dle pojišťovny 
neoprávněném vyúčtování ZS, kde se ZP MV ČR právně domáhá vrácení jejich úhrady od dotčených 
subjektů. 

4.6 Smluvní politika, síť smluvních poskytovatelů zdravotních služeb  
Zajištění dostupných hrazených ZS v intencích Přílohy č. 1 a Přílohy č. 2 nařízení vlády č. 307/2012 Sb. 
jejím pojištěncům bylo a je jednou z hlavních priorit smluvní politiky pojišťovny. Proto se ZP MV ČR 
i v roce 2023 zaměřila na udržení nebo posílení sítě smluvních PZS zejména v oborech primární péče 
a v oblastech, ve kterých je MČD ohrožena nebo lze její zhoršení očekávat např. s ohledem na věkovou 
strukturu, zvyšující se propojištěnost v některých regionech, naplněnou kapacitu stávajících praxí apod. 
Nedaří se významněji měnit nepříznivé geografické rozložení PZS a nezájem mladých nebo obecně 
nových lékařů a dalších zdravotníků poskytovat ZS mimo větší města. Poskytovatelům v lokalitách 
s problematickou nebo ohroženou MČD pojišťovna opětovně nabízela pobídky ve formě bonifikačních 
dodatků. V řadě regionů nebyla úspěšná výběrová řízení na poskytování ambulantních služeb 
v poptávaných oborech, protože se nepřihlásil žádný uchazeč, a to ani opakovaně. 

V rámci procesu zařazování poskytovatelů do sítě smluvních PZS pojišťovna i v minulém roce 
pokračovala ve snaze o zajištění zejména dostupnosti a v podpoře kvality poskytovaných ZS při 
zohlednění disponibilních prostředků ZFZP. Nové smlouvy o poskytování a úhradě ZS byly uzavírány 
v případech potřeby zajištění ZS určité odbornosti v konkrétním regionu, převzetí stávajících praxí 
především z důvodu generační obměny nebo s přihlédnutím k demografickým a geografickým 
zvláštnostem dané oblasti. Zabezpečení dostupnosti kvalitních ZS pro pojištěnce ZP MV ČR 
s přihlédnutím k jejich aktuálnímu zdravotnímu stavu bylo i v roce 2023 prioritou smluvní politiky 
pojišťovny, přičemž princip rovného přístupu ke ZS byl zachován pro všechny pojištěnce ve všech 
segmentech. 

Také v roce 2023 bylo v rámci smluvní politiky ZP MV ČR rozhodováno o zařazování PZS do sítě 
smluvních PZS již ve fázi výběrového řízení tak, aby stanovisko pojišťovny bylo pro poskytovatele 
transparentní již v této fázi. Optimální fungování takto nastaveného procesu však vždy předpokládalo 
včasné získání dostatečných informací o konkrétním uchazeči a jeho záměru. Při projednávání žádostí 
PZS o uzavření smlouvy pojišťovna zohledňovala zejména potřebnost a účelnost uzavření smlouvy pro 
konkrétní odbornost, přičemž upřednostňovala komplexní zajištění ZS celým úvazkem zdravotnického 
pracovníka v rámci pěti dní v týdnu. Výjimkou v tomto přístupu mohly být hůře dostupné lokality nebo 
nemožnost zajistit příslušné ZS jiným poskytovatelem v potřebném rozsahu. I v roce 2023 byly 
rozhodujícími kritérii při výběru nových PZS nebo rozšíření smlouvy stávajícím poskytovatelům 
především potřeby optimálního pokrytí sítě smluvních PZS v jednotlivých odbornostech s ohledem na 
MČD pro pojištěnce se zohledněním počtu a věkové struktury poskytovatelů v jednotlivých regionech. 
Pojišťovna v rámci procesu rozhodování o smluvních vztazích nadále průběžně monitorovala objednací 
doby, věkovou strukturu zdravotnických pracovníků, hustotu počtu pojištěnců vzhledem k počtu 
pracovišť dané odbornosti, věnovala významnou pozornost též podnětům pojištěnců na MČD či 
informacím od odborných společností. Pojišťovna také pokračovala ve vyhodnocování stanovených 
kritérií pro tzv. lokalizaci oblastí se zhoršenou dostupností ZS.  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 23 

 

I v roce 2023 pokračoval trend mírného poklesu počtu PZS v segmentu primární péče – praktických 
lékařů pro dospělé i praktických lékařů pro děti a dorost; k nejvýznamnějšímu poklesu počtu PZS nadále 
dochází u stomatologů. Stejně jako v minulém roce posiluje segment domácí péče. 

4.6.1 Místní a časová dostupnost hrazených služeb dle § 40 zákona č. 48/1997 Sb. – způsob 
zajištění smluvní sítě a řešení podání pojištěnců v souvislosti s dostupností hrazených 
služeb 

ZP MV ČR jako pojišťovna s celorepublikovou působností má síť smluvních PZS dlouhodobě zajištěnou 
dostatečně tak, aby plnila povinnost vyplývající z § 40 zákona č. 48/1997 Sb. Případy problematického 
zajištění MČD hrazených ZS pro konkrétního pojištěnce pojišťovna vyřizuje operativně a individuálně 
s každým podnětem pojištěnce.  

Počet regionů, které pojišťovna v roce 2023 evidovala jako problematicky dostupné z pohledu podnětů 
pojištěnců na MČD, měl v porovnání s předchozím rokem rostoucí tendenci, ale měnil se dle aktuálních 
zájmů pojištěnců a změn v počtu smluvních PZS v dané odbornosti především v závislosti na 
průměrném věku lékařů. Vysoká poptávka pojištěnců po zdravotní péči byla evidována zejména 
v oblasti stomatologie, pojištěnce se však dařilo u zubních lékařů registrovat. Dalšími častěji 
poptávanými obory zejména z hlediska naplněnosti jejich kapacit nebo delších objednacích lhůt byly 
praktický lékař pro dospělé, praktický lékař pro děti a dorost, klinický psycholog, psychiatr, oční lékař 
nebo neurolog. ZP MV ČR věnovala i v minulém roce intenzivní pozornost individuálnímu 
vyřizování podnětů pojištěnců na MČD a tím i průběžnému sledování faktické nedostupnosti lékařů. 
Také v roce 2023 přibylo případů, kdy bylo nutno pojištěncům, kterým chyběl registrující lékař, 
doporučovat lékaře ve větší dojezdové vzdálenosti, než bylo komfortní. Příčinou byly např. plné kapacity 
lékařů nebo ukončování praxí z důvodů odchodu do důchodu bez náhrady.  

Problematickou MČD se ZP MV ČR i v roce 2023 snažila eliminovat např. vyhlášením výběrových řízení 
v daném regionu, ale také tím, že nabízela uzavření bonifikačních dodatků poskytovatelům primární 
péče. Trvalá snaha o zachování MČD pro pojištěnce ZP MV ČR v souladu s nařízením vlády 
č. 307/2012 Sb. a její další zlepšování bylo a zůstává trvalým cílem smluvní politiky pojišťovny. 

Následuje přehled reálně a potenciálně problematických okresů dle odborností primární péče 
k 31. 12. 2023 dle vyhodnocení podnětů pojištěnců za rok 2023. 
 

Kraj 001 Praktický lékař pro 
dospělé 

002 Praktický lékař pro děti 
a dorost 014 Stomatolog 

Jihočeský kraj  

České Budějovice   České Budějovice 
Český Krumlov   Český Krumlov 
Jindřichův Hradec   Jindřichův Hradec 
Písek   Písek 
Prachatice   Prachatice 
Strakonice   Strakonice 
Tábor   Tábor 

Jihomoravský kraj 

Blansko Blansko Blansko 
Břeclav Břeclav Břeclav 
Hodonín Hodonín Hodonín 
Vyškov Vyškov Vyškov 
Znojmo Znojmo Znojmo 

Karlovarský kraj 
Cheb Cheb Cheb 
Karlovy Vary Karlovy Vary Karlovy Vary 
Sokolov Sokolov Sokolov 

Kraj Vysočina 

Havlíčkův Brod   Havlíčkův Brod 
Jihlava Jihlava Jihlava 
Pelhřimov Pelhřimov Pelhřimov 
Třebíč Třebíč Třebíč 
Žďár nad Sázavou Žďár nad Sázavou Žďár nad Sázavou 

Královéhradecký kraj 

Náchod   Náchod 
Trutnov   Trutnov  

Hradec Králové Hradec Králové  
  Jičín  
  Rychnov nad Kněžnou 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 24 

 

Kraj 001 Praktický lékař pro 
dospělé 

002 Praktický lékař pro děti 
a dorost 014 Stomatolog 

Liberecký kraj 

Česká Lípa   Česká Lípa 
    Jablonec nad Nisou 
    Liberec  

  Semily 

Moravskoslezský kraj 

Bruntál Bruntál Bruntál 
Nový Jičín Nový Jičín Nový Jičín 
Opava Opava   
  Ostrava-město   

Olomoucký kraj 

Jeseník Jeseník Jeseník 
Olomouc Olomouc   
Prostějov Prostějov Prostějov 
Přerov   Přerov 
Šumperk   Šumperk 

Pardubický kraj 

Svitavy   Svitavy 
    Chrudim 
    Pardubice 
    Ústí nad Orlicí 

Plzeňský kraj 

Domažlice Domažlice Domažlice 
Klatovy   Klatovy 
Plzeň-jih   Plzeň-jih 
Plzeň-město   Plzeň-město 
Plzeň-sever   Plzeň-sever 
Rokycany   Rokycany  

  Tachov 
Hlavní město Praha   Hlavní město Praha   

Středočeský kraj 

Kladno Kladno   
Kolín Kolín Kolín 
  Nymburk Nymburk 
  Praha-východ   
  Praha-západ   
    Benešov 
    Beroun 
    Kutná Hora 
    Mladá Boleslav  

  Rakovník 

Ústecký kraj 

Děčín Děčín Děčín 
Chomutov   Chomutov 
Litoměřice Litoměřice Litoměřice 
Louny Louny Louny 
Most Most Most 
Teplice Teplice Teplice 
Ústí nad Labem Ústí nad Labem Ústí nad Labem 

Zlínský kraj 

Kroměříž Kroměříž Kroměříž 
Uherské Hradiště Uherské Hradiště   
Vsetín Vsetín Vsetín 
Zlín Zlín Zlín 

   Interní tabulka 

Podněty pojištěnců související se zajištěním dostupnosti hrazených ZS 
Také v roce 2023 pojištěnci ZP MV ČR podávali podněty k zajištění a řešení MČD hrazených ZS. Tyto 
podněty bylo možno podávat prostřednictvím všech standardních vstupních komunikačních kanálů 
pojišťovny. 

Pro evidenci podání pojištěnců týkajících se MČD hrazených ZS bylo využíváno nově vytvořené 
elektronické úložiště s možností exportu pro účely dalšího využití při řešení problematiky sítě smluvních 
PZS. Podání pojištěnců byla evidována dle poptávané odbornosti a lokality. Podněty pojištěnců byly 
primárně vyřizovány v místě jejich vzniku poskytnutím seznamu PZS v poptávané odbornosti s kontakty 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 25 

 

na ně. Další kroky při potřebě pomoci pojištěncům byly pak již realizovány individuálně prostřednictvím 
zákaznického centra pojišťovny. Zaměstnanci tohoto útvaru komunikovali přímo s vhodnými PZS 
a následně s pojištěncem.  

V roce 2023 pojišťovna evidovala téměř 8 700 jedinečných požadavků pojištěnců na zajištění PZS 
(registrace, objednání apod.), a to zejména v odbornosti 014 - Praktický zubní lékař (cca 67 %), 001 - 
Praktický lékař pro dospělé (necelých 8 %) a 002 - Praktický lékař pro děti a dorost (necelých 6 %). 
Nejčastěji jako důvod pro vyhledání pomoci pojišťovny pojištěnci ve třetině případů uváděli ukončení 
praxe PZS, obdobný podíl představoval důvod, že lékař nepřijímá nové pacienty. V necelých 20 % 
případů pojištěnci žádali o pomoc při zajištění ZS (objednání) u konkrétního lékaře. Statistice vyřizování 
podnětů klientů se podrobněji věnuje tabulková příloha č. 2 Zvláštní části VZ 2023. 

4.7 Zdravotní služby hrazené nad rámec veřejného zdravotního pojištění 

4.7.1 Zdravotní služby čerpané z fondu prevence 
Příloha č. 13 –  Náklady na preventivní zdravotní péči 

 čerpané z fondu prevence tabulková příloha str. 64 

SR schválila na rok 2023 v souladu s § 16 odst. 4 zákona č. 280/1992 Sb. preventivní programy hrazené 
z Fprev, tzv. příspěvky pro pojištěnce ZP MV ČR. Preventivní programy jsou tvořeny za účelem podpory 
pojištěnců, kteří aktivně pečují o své zdraví a preferují zdravý životní styl. 

Jejich cílem bylo: 
• podporovat očkování, 

• vyhledávat onkologická či jiná závažná onemocnění v počáteční fázi, zaměřit se na prevenci 
civilizačních onemocnění u dospělých i dětí – preventivní prohlídky, 

• podporovat zdravý životní styl u zdravých pojištěnců, včetně těhotných žen, 

• podporovat dárcovství krve nebo jejích součástí a dárcovství kostní dřeně, 

• podporovat chronicky nemocné pojištěnce a předcházet komplikacím jejich nemocí, 

• podporovat pojištěnce ohrožené charakterem vykonávané práce – minimalizovat negativní 
dopad fyzických i psychických pracovních zátěží na zdravotní stav těchto pojištěnců. 

Program prevence pro pojištěnce 
Stejně jako v předchozích letech byl velký zájem o příspěvky na očkování, na které bylo vyplaceno 
61 818 tis. Kč (včetně postoupení příspěvků rodiče dítěti), v roce 2022 byly tyto příspěvky čerpány 
v objemu 44 105 tis. Kč. Největší zájem byl o očkování proti klíšťové encefalitidě, pneumokoku, 
žloutence, chřipce a meningokoku. 

ZP MV ČR klade velký důraz na podporu preventivních onkologických prohlídek nad rámec v. z. p. 
a cílené zvaní pojištěnců k jejich realizaci. V roce 2023 vynaložila na tuto klíčovou prevenci, včetně 
postoupení příspěvku dítěti, celkem 8 319 tis. Kč. 

Dále se ZP MV ČR zaměřila také na podporu prevence civilizačních a ostatních onemocnění 
(kardiologické, nadváha, obezita, sportovní prohlídky apod.). V roce 2023 bylo za tímto účelem 
vynaloženo, včetně postoupení příspěvku dítěti, celkem 3 580 tis. Kč. 

V roce 2023 ZP MV ČR pokračovala ve velmi aktuálním programu podpory duševního zdraví. Podstatou 
byl příspěvek na klinickou psychologii a klinickou logopedii. Vyplaceno bylo celkem, včetně postoupení 
příspěvku dítěti, 5 905 tis. Kč, zatímco v roce 2022 celkem 346 tis. Kč. 

V roce 2023 ZP MV ČR nabízela velmi atraktivní program prevence zubních onemocnění. Podstatou 
byl příspěvek na dentální hygienu a rovnátka pro děti. Včetně postoupení příspěvku dítěti bylo vyplaceno 
celkem 46 405 tis. Kč 

Celkem bylo na celý program prevence onkologických, civilizačních a ostatních onemocnění vyplaceno 
64 210 tis. Kč, zatímco v roce 2022 celkem 54 409 tis. Kč. 

Na preventivní program zaměřený na podporu zdravého životního stylu bylo v roce 2023 včetně 
postoupení příspěvku dítěti vyplaceno celkem 153 057 tis. Kč, zatímco v roce 2022 bylo vynaloženo 
136 231 tis. Kč. V rámci tohoto programu byl největší zájem o příspěvky na sportovní pohybové aktivity, 
na které bylo vyplaceno včetně postoupení příspěvku dítěti celkem 118 173 tis. Kč.  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 26 

 

Významná pozornost byla věnována ženám v souvislosti s těhotenstvím. ZP MV ČR vynaložila v roce 
2023 celkem 28 067 tis. Kč, zatímco v roce 2022 bylo za tímto účelem čerpáno 29 664 tis. Kč s tím, že 
největší zájem byl v roce 2023 o ultrazvukové vyšetření, které není hrazeno z prostředků v. z. p.  

Pojišťovna i v roce 2023 realizovala program Sezónní akce, což jsou časově ohraničené programy 
zaměřené na pojištěnci nejžádanější oblasti podpory zdraví. Náklady činily celkem 27 002 tis. Kč, 
zatímco v roce 2022 bylo na příspěvky z tohoto programu čerpáno 22 882 tis. Kč. 

ZP MV ČR podpořila také dárce krve, krevní plazmy a kostní dřeně. Na program bylo v roce 2023 
vynaloženo celkem 8 246 tis. Kč. V roce 2022 činilo čerpání 7 243 tis. Kč. 

ZP MV ČR v roce 2023 podpořila také další chronicky nemocné pojištěnce např. příspěvkem na 
zdravotnické prostředky, které nejsou hrazeny z v. z. p., příspěvkem na přípravky podporující odvykání 
kouření, na transtelefonní monitoring a na specifické diety v celkové výši 20 797 tis. Kč, zatímco v roce 
2022 bylo na tyto účely čerpáno 15 760 tis. Kč včetně postoupení příspěvku rodičů dítěti.  

V návaznosti na dlouholeté pozitivní zkušenosti bylo v roce 2023 přispíváno na LOP a edukační pobyty 
pro chronicky nemocné. Celkem bylo vyplaceno 3 369 tis. Kč. 

Celkem bylo na programy pro pojištěnce vyčerpáno 367 747 tis. Kč. (v roce 2022 čerpání dosáhlo 
celkem 332 162 tis. Kč). 

Program podpory profesí s významným zdravotním rizikem v souvislosti s jejich výkonem: 
Na program byl vyčleněn objem finančních prostředků ve výši 32 000 tis. Kč. Koncepce programu byla 
zaměřena na předcházení závažnému poškození zdraví, zejména v souvislosti s výkonem povolání 
u skupin pojištěnců, kteří jsou, s ohledem na charakter svého zaměstnání, vystaveni zvýšené fyzické 
a psychické zátěži a častým stresovým situacím. 
Na program bylo vynaloženo celkem 19 684 tis. Kč, zatímco v roce 2022 celkem 25 178 tis. Kč. 

Souhrnné hodnocení vazby na plán: 
Tvorba Fprev během hodnoceného období probíhala v plánovaném objemu.  

Na preventivní programy byla v ZPP 2023 na Fprev vyčleněna finanční částka 320 000 tis. Kč. Celkové 
náklady na preventivní programy hrazené z Fprev v roce 2023 činily 387 431 tis. Kč, náklady stanovené 
ZPP 2023 byly tedy plněny na 121,1 %. K přečerpání plánovaných prostředků došlo zejména kvůli tomu, 
že ZP MV ČR v roce 2023 umožnila svým pojištěncům čerpat prostředky z Fprev nad rámec stanovený 
v ZPP 2023, zejména na sportovní aktivity, sportovní ochranné pomůcky pro děti a s ohledem na 
problematickou dostupnost stomatologické péče v některých regionech byl nabízen i velmi atraktivní 
příspěvek na dentální hygienu dětem i dospělým. 

Tento trend podpory sportovních aktivit a zdravého životního stylu ZP MV ČR dlouhodobě vítá a má za 
koncepční a strategický cíl. 

4.7.2 Zdravotní služby hrazené z jiných zdrojů 
ZS hrazené nad rámec v. z. p. z jiných zdrojů pojišťovny nebyly v roce 2023 realizovány. 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 27 

 

 Tvorba a čerpání fondů zdravotní pojišťovny 
5.1 ZFZP – Základní fond zdravotního pojištění  
Příloha č. 2 – ZFZP a Propočet salda příjmů a nákladů na ZFZP tabulková příloha str. 42 - 46 
Příjmová strana ZFZP, respektive jeho tvorba, je tvořena především výběrem pojistného a prostředky 
obdrženými ze systému přerozdělování. Objem těchto zdrojů je ovlivňován zejména vývojem 
makroekonomických parametrů, jako jsou růst objemu mezd a platů či výše nezaměstnanosti u plátců 
z kategorie zaměstnanců, růst HDP a vývoj spotřebitelské poptávky u kategorie OSVČ a také vývoj 
minimální mzdy u kategorie OBZP. Dalším podstatným parametrem, který má vliv na výši disponibilních 
zdrojů pojišťovny, je také růst měsíční platby za pojištěnce, za které je plátcem pojistného stát. 
V roce 2023 pokračoval trend poměrně rychlého růstu objemu mezd a platů v ekonomice v souvislosti 
s vysokou mírou inflace a potřebou zaměstnavatelů na ni reagovat. Díky tomu výběr pojistného vzrostl 
o 7,4 % oproti roku 2022 a dosáhl 43 523 033 tis. Kč. I tak tempo růstu zaostalo za predikovaným růstem 
objemu mezd a platů v ekonomice o 7,9 % z makroekonomické predikce ČR vydané MF v srpnu 2022, 
na jejímž základě byla příjmová část ZPP 2023 sestavena. Plán výběru pojistného v roce 2023 byl plněn 
na 99,2 %.  
V oblasti přerozdělování pojistného byla po celý rok platná platba za pojištěnce, za které je plátcem 
pojistného stát, ve výši 1 900 Kč za osobu a měsíc. Jejím meziročním navýšením došlo k růstu 
dosaženého salda na 13 170 484 tis. Kč, což představuje 112,1 % hodnoty kalkulované v ZPP 2023. 
K překročení plánu přispěl také relativně nižší meziroční růst vybraného pojistného oproti ostatním ZP 
a z toho plynoucí vyšší měsíční platby ze systému přerozdělování pro ZP MV ČR. Objem prostředků, 
které ZP MV ČR obdržela z mechanismu přerozdělování, za rok 2023 činil 13 205 079 tis. Kč. 
Na řádcích A.II.2, resp. B.II.2 uvedené saldo vzniklo odečtením již dříve přerozdělených plateb GFŘ za 
OSVČ v paušálním režimu, které přešly pod správu ZP MV ČR, ve výši 34 595 tis. Kč od výše 
zmíněného součtu měsíčních plateb ze systému přerozdělování pojistného. Tyto prostředky byly 
zahrnuty do výběru pojistného v kategorii OSVČ. 
Celková výše výběru pojistného po přerozdělování v roce 2023 činila 56 693 517 tis. Kč a jeho plán byl 
překročen o 1,9 %. Prostředky podléhající systému přerozdělování pojistného dle § 20 odst. 2 písm. d) 
zákona č. 592/1992 Sb. zahrnují také zálohy na pojistné, resp. pojistné OSVČ, které jsou v režimu 
paušální daně. 
Objem nákladů na ZS hrazené ze ZFZP dosáhl 56 078 808 tis. Kč, došlo tak k přečerpání výše 
stanovené ZPP 2023 o 1,9 %. V meziročním porovnání náklady na ZS vzrostly o 10,2 %. Čerpání 
nákladů v rámci jednotlivých segmentů PZS je podrobněji uvedeno v tabulkové příloze č. 11 – Struktura 
nákladů na zdravotní služby podle jednotlivých segmentů na str. 61. 
Saldo dohadných položek k závazkům vůči PZS v objemu -398 172 tis. Kč, uvedené na ř. A.III.1.2 
přílohy č. 2, představuje meziroční změnu objemu dohadných položek (aktivních a pasivních) 
vztažených k závazkům vůči PZS (rok 2023: 1 432 600 tis. Kč, rok 2022: 1 830 772 tis. Kč). Hodnota 
uvedená na ř. A.II.1.1 představuje meziroční změnu dohadných položek aktivních k pohledávkám za 
plátci pojistného na předpokládaný objem neobdržených Přehledů od zaměstnavatelů, které byly v roce 
2023 natvořeny poprvé, a to ve výši 202 756 tis. Kč. 
Výdaje na ZS činily 55 578 954 tis. Kč, jejich plán byl překročen o 778 954 tis. Kč, tj. o 1,4 %.  
Vyšší tempo růstu nákladů, resp. výdajů oproti příjmům ZFZP mělo za následek meziroční pokles 
zůstatku BÚ ZFZP na 1 153 033 tis. Kč (tj. o 44,8 %).  
Čerpání ZFZP k tvorbě ostatních fondů: 

• PF – příděl byl realizován ve výši 1 560 000 tis. Kč, což je 168 816 tis. Kč pod maximálním 
limitem stanoveným vyhláškou č. 418/2003 Sb.; 

• RF – předpis zákonného limitu 729 628 tis. Kč byl naplněn převodem finančních prostředků ze 
ZFZP v zákonem určeném termínu; 

• Fprev – byl ze ZFZP v roce 2023 tvořen ve výši 320 000 tis. Kč v souladu s vyhláškou 
č. 418/2003 Sb. 

Oproti plánu je vyšší také objemově méně významná a obtížně předvídatelná položka pohledávek za 
zahraniční zdravotní pojišťovnou za ZS poskytnuté cizím pojištěncům v ČR (ř. A.II.10). 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 28 

 

Na řádcích „ostatní pohledávky“ a „ostatní příjmy“ jsou zachyceny položky z přefakturace a finančního 
vyrovnání za převod nákladů na ZS jiným ZP, případné vratky přeplatků nákladů na ZS z minulých let, 
zaokrouhlení či haléřové vyrovnání. 

Čerpání poplatků na ř. A.III.8 dosáhlo výše 27 952 tis. Kč, tj. 78,7 % hodnoty stanovené v ZPP 2023. 
Jedná se především o prostředky využité na úhradu poštovních služeb. Rozdíl mezi čerpáním poplatků 
v části A a finančním tokem v části B na ř. B.III.6 je dán časovým nesouladem mezi předpisem 
a finančním tokem daných operací, ke kterému dochází například při zahrnutí ročního bonusu 
z poštovních služeb. 

Na řádku A.III.10 – „záporné kurzové rozdíly“ je vykázán náklad ve výši 7 061 tis. Kč. Jedná se 
o kurzovou ztrátu z přeúčtování zdravotní péče od KZP za rok 2023. Příslušný finanční tok je zachycen 
až do účetního období 2024. 
Na řádku B.II.12 je promítnut kurzový zisk z přeúčtování od KZP, jehož finanční tok proběhl během 
roku 2023, ale výnosově náleží do roku 2022. 
Rezervy na pasivní soudní spory jsou účtovány v závislosti na jejich vývoji v průběhu účetního období. 
Výše rezerv k 31. 12. 2023 dosahovala 52 899 tis. Kč, během účetního období roku 2023 tak došlo 
k jejímu navýšení o 8 159 tis. Kč. Soudní spory, kvůli nimž jsou rezervy tvořeny, se týkají převážně 
nepřiznaných úhrad ZS ze strany pojišťovny. 
Možnosti úhrady nákladů spojených s vedením osobního účtu pojištěnce z prostředků ZFZP 
dle § 1 vyhlášky č. 418/2003 Sb. není ze strany ZP MV ČR využíváno a tyto náklady jsou spolu 
s obdobnými hrazeny z prostředků PF. 

Souhrnné hodnocení vazby na plán: 
Z hlediska příjmů ZFZP byl ZPP 2023 splněn, kdy vyšší než plánované saldo prostředků 
z přerozdělování převážilo nesplnění plánu výběru pojistného. Plánované příjmy po přerozdělování byly 
překročeny o 1,9 %. Náklady na ZS byly v roce 2023 čerpány v objemu 101,9 % plánu. V důsledku 
těchto skutečností dosáhla pojišťovna salda příjmů a nákladů ZFZP ve výši -1 335 332 tis. Kč, které 
bylo mírně příznivější než saldo nastavené v ZPP 2023. 

5.1.1 Struktura nákladů na zdravotní služby v členění dle jednotlivých segmentů 
Příloha č. 11 – Struktura nákladů na zdravotní služby 

podle jednotlivých segmentů tabulková příloha str. 61 - 62 

Celkové náklady na ZS hrazené ze ZFZP v roce 2023 činily 56 078 808 tis. Kč. Plánovaný objem 
nákladů pro rok 2023 byl čerpán na 101,9 %. V rámci meziročního srovnání došlo k nárůstu o 10,2 %.  

Náklady na ambulantní péči byly čerpány na 97,6 % plánované hodnoty a meziroční nárůst činil 8,3 %. 
K výraznějšímu překročení pro rok 2023 plánovaných nákladů v rámci ambulantních segmentů došlo 
v případě domácí péče, hemodialýzy a ošetřovatelské a rehabilitační péče poskytnuté v zařízeních 
sociálních služeb. 

Čerpání finančních prostředků u segmentu zubního lékařství bylo v roce 2023 o 9,5 % vyšší oproti roku 
2022 v důsledku jednotkového navýšení úhrady jednotlivých výkonů, nicméně plánovaný objem 
finančních prostředků na rok nebyl vyčerpán. Nedočerpání bylo ve výši 3,8 %. 

Meziroční nárůst nákladů na péči u praktických lékařů a praktických lékařů pro děti a dorost činil 10,8 %, 
přičemž plánované náklady pro sledované období byly čerpány na 100,1 %. 

Náklady plánované pro rok 2023 na gynekologickou péči nebyly překročeny a byly čerpány na 99,3 %, 
meziročně došlo ke zvýšení nákladů o 4,5 %.  

U nákladů na diagnostickou péči činilo čerpání plánovaných nákladů 81,0 %. Ve srovnání se skutečností 
roku 2022 došlo k poklesu o 8,5 %. Tento pokles je logickým důsledkem prakticky vymizení zájmu 
a potřeby testování proti onemocnění Covid-19. 

V rámci léčebně rehabilitační péče byly plánované náklady pro rok 2023 čerpány na 106,8 %, přičemž 
meziročně náklady vzrostly o 12,9 %. Na vyšším překročení plánovaných nákladů se negativně projevil 
fakt, že skutečné náklady roku 2022 překročily očekávanou skutečnost roku 2022, čímž došlo 
k vyčerpání plánovaného nárůstu pro rok 2023.  

Objem finančních prostředků plánovaný na rok 2023 u segmentu domácí péče byl čerpán na 119,9 % 
a oproti skutečnosti roku 2022 došlo k nárůstu o 26,9 %. Uvedený nárůst je důsledkem výraznějšího 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 29 

 

nárůstu počtu ošetřených pojištěnců a rovněž výrazné podpory jednotkového navýšení úhrad ze strany 
MZ v rámci znění vyhlášky č. 315/2022 Sb.  

V případě nákladů na specializovanou ambulantní péči byly plánované náklady čerpány na 99,2 % při 
meziročním růstu 10,2 %.  

Segment hemodialyzační péče je samostatně sledován nově od roku 2023 a plán byl překročen 
o 14,5 %. V nárůstu tohoto segmentu se projevil fakt, že pro něj nebyla pro rok 2022 tvořena samostatná 
dohadná položka, zatímco pro rok 2023 tomu tak již bylo. 

Plánované náklady na rok 2023 u segmentu ošetřovatelské a rehabilitační péče v zařízeních sociálních 
služeb byly čerpány na 113,9 %. Meziročně náklady vzrostly o 25,1 %, v tomto segmentu dochází 
k nárůstům dlouhodobě, což je dáno kontraktační povinností ZP a stárnutím pojistného kmene 
ZP MV ČR. 

V rámci nákladů na lůžkovou zdravotní péči celkem došlo k překročení ZPP 2023 o 4,4 % a meziročně 
náklady vzrostly o 11,0 %.  

U nemocnic byly překročeny plánované náklady o 5,9 % a meziroční nárůst činil 10,8 %. Uvedené je 
pak vyústěním jednak vyšší produkce v důsledku realizace odložených plánovaných zákroků v době 
epidemie onemocnění Covid-19 a rovněž vstupu nových moderních ale nákladných léčivých přípravků 
do systému v. z. p. Se zvyšující se prevalencí dochází k výraznému nárůstu nákladů na centrová léčiva 
a léčivé přípravky hrazené na základě § 16 zákona č. 48/1997 Sb.  

U následné péče byl plán nákladů plněn na 93,3 % a meziroční nárůst činil 12,6 %. V detailu jednotlivých 
segmentů následné péče byly plánované náklady u OLÚ překročeny o 20,7 %, zatímco u LDN došlo 
k nedočerpání 29,4 % prostředků. Toto bylo však dáno nevhodným odhadem rozdělení nákladů 
spojeným se změnou struktury a metodiky tabulkové přílohy č. 11. Tento fakt pak ilustruje obdobné 
meziroční navýšení nákladů, kdy toto v případě OLÚ činilo 13,6 % a v případě LDN 16,3 %. 

Náklady na lázeňskou léčebně rehabilitační péči za rok 2023 činily 716 639 tis. Kč a meziroční nárůst 
oproti roku 2022 činil 20,8 %, což je mimo jiné dáno navýšením úhrady za jeden den pobytu. Plánované 
náklady na rok 2023 byly čerpány na 99,5 %. Oproti tomu v meziročním srovnání počtu ošetřených 
pojištěnců došlo k poklesu o 2,8 %. Překročení plánu u příspěvkové péče je ovlivněno chybou ze strany 
zpracovatele, kdy došlo k posunu o řád. 

    Rok 2022 Rok 2023 Rok 2023 Rok 2023/ Rok 2023/ 
 Ukazatel m.j. skutečnost ZPP skutečnost 2022 ZPP 2023  
  

    
(v %) (v %) 

Lázeňská péče celkem tis. Kč 593 311 720 000 716 639 120,8 99,5 
z toho: komplexní péče tis. Kč 583 064 718 500 705 461 121,0 98,2 

příspěvková péče tis. Kč 10 247 1 500 11 178 109,1 745,2 
Počet odléčených pojištěnců osob 18 020 --- 17 518 97,2 --- 
z toho: v komplexní péči osob 17 177 --- 16 717 97,3 --- 

v příspěvkové péči osob 843 --- 801 95,0 --- 
Průměrné náklady na 1 pojištěnce  Kč 32 925 --- 40 909 124,2 --- 
z toho: v komplexní péči Kč 33 944 --- 42 200 124,3 --- 

v příspěvkové péči Kč 12 155 --- 13 955 114,8 --- 

Poznámka: Vazba na přílohu VZ 2023 č. 11 Nákl. na zdrav. péči – ř. 3 Interní tabulka 

V ozdravovnách bylo v roce 2023 odléčeno 246 pojištěnců (v roce 2022 bylo odléčeno 260 pojištěnců) 
s průměrnou úhradou na jednoho odléčeného pojištěnce 27 435 Kč (v roce 2022 průměrná úhrada byla 
22 527 Kč). Celkové náklady na ozdravovny činily 6 749 tis. Kč a ZPP 2023 pro tento segment byl 
čerpán na 75,0 %. Meziroční nárůst nákladů činil 15,2 %.  

Náklady na přepravu byly čerpány na 92,7 % a meziroční růst činil 1,9 %. V případě nákladů na ZZS 
také nedošlo k překročení plánovaných nákladů, byť jejich meziroční nárůst činil 44,6 %. Tento byl 
důsledkem změny přístupu k financování tohoto segmentu, kdy došlo k nárůstu podílu úhrad plynoucích 
z prostředků systému v. z. p. a snížení podílu realizovaného z krajských rozpočtů. Uvedené pak bylo 
realizováno prostřednictvím nově zavedeného výkonu epizody péče, který zahrnuje příjem tísňového 
volání operátorem a výjezd ZZS k pacientovi-pojištěnci. 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 30 

 

Náklady na léky vydané na recepty v roce 2023 činily 5 794 102 tis. Kč. ZPP 2023 byl v jejich případě 
čerpán na 105,0 % a meziroční nárůst dosáhl 9,9 %. Tento nárůst byl tvořen především přesunem dvou 
významných antivirotik (LP Paxlovid a LP Lagevrio) používaných k léčbě onemocnění Covid-19 
z kategorie zvlášť účtovaných léčivých přípravků do kategorie léčiv předepisovaných na recept. Celkový 
náklad za tyto léčiva v roce 2023 činil 205 mil. Kč, přičemž k nejvýraznějšímu čerpání docházelo 
v závěru roku, který je charakteristický pro kulminaci respiračních onemocnění.  
V roce 2023 činily náklady na zdravotnické prostředky vydané na poukazy 1 393 718 tis. Kč a plán byl 
plněn na 108,4 %. V porovnání s rokem 2022 došlo k meziročnímu zvýšení nákladů o 15,8 %. V tomto 
segmentu dochází k přetrvávajícímu nárůstu objemů zdravotnických prostředků, a to nejvýrazněji 
u krycího materiálu, u zdravotnických prostředků pro pacienty s diabetem a inkontinentních pacientů. 
Náklady na léčení v zahraničí jsou ovlivněny nestabilitou v počtu ošetřovaných pojištěnců pojišťovny 
v zahraničí a dále jsou vázány na zpracování fakturace výpomocných zahraničních ZP, která podléhá 
přefakturaci prostřednictvím KZP. Tyto náklady za rok 2023 činily 88 469 tis. Kč a oproti roku 2022 došlo 
k nárůstu o 8,2 %. 
Náklady na očkovací látky za rok 2023 činily 399 058 tis. Kč, což představuje o 35,6 % méně, než 
předpokládal ZPP 2023. Meziroční pokles pak činil 28,0 %, jelikož nebyl naplněn očekávaný zájem 
o posilující očkovací dávky proti onemocnění Covid-19.  
Ostatní náklady ve výši 2 163 tis. Kč byly tvořeny závazky z titulu přeúčtování ZS (zejména ortopedické 
pomůcky) mezi ZP při přechodu pojištěnců. 
Na doúčtování hrazených služeb poskytnutých v roce 2023 byly k 31. 12. 2023 vytvořeny dohadné 
položky ve výši 1 432 600 tis. Kč (z toho na ambulantní péči ve výši 540 502 tis. Kč, na lůžkovou péči 
ve výši 892 098 tis. Kč). Saldo rozpuštění a tvorby dohadných položek v roce 2023, tj. dopad na náklady 
roku 2023, je záporné a činí 398 172 tis. Kč. Dohadné položky zohledňují navýšení hodnoty bodu dle 
kvalitativních ukazatelů, a především rozdíl reálné úhrady a realizovaných zálohových plateb. 

5.1.2 Náklady na léčení zahraničních pojištěnců v ČR 
Příloha č. 12 – Vývoj nákladů na léčení zahraničních pojištěnců 

v České republice tabulková příloha str. 63 

Náklady na léčení cizinců v ČR, kteří si jako výpomocnou zdravotní pojišťovnu vybrali ZP MV ČR, 
včetně paušální platby jsou uvedeny v příloze č. 12 na str 63. V roce 2023 činily tyto náklady včetně 
paušálních plateb 284 377 tis. Kč. Predikované náklady v ZPP 2023 byly přečerpány o 9,4 %, meziroční 
nárůst těchto nákladů činil 31,2 %. Počet ošetřených cizinců, který je indikován počtem vystavených 
výkazů k přeúčtování nákladů, dosáhl 95,7 % plánované hodnoty a oproti roku 2022 vzrostl o 2,3 %. 

Z hlediska průměrných nákladů na jednoho ošetřeného cizince v roce 2023 byla plánovaná hodnota 
tohoto ukazatele překročena o 14,3 % a ve srovnání s předchozím rokem průměrné náklady na jednoho 
ošetřeného cizince vzrostly o 28,3 %. Vzhledem k obtížné predikovatelnosti tohoto ekonomického 
ukazatele je hodnocení čerpání nákladů na léčení cizinců v ČR ve vztahu k plánu problematické. 

5.2 PF – Provozní fond zdravotní pojišťovny 
Příloha č. 3 – Provozní fond tabulková příloha str. 47 - 50 

Čerpání fondu dosáhlo 1 220 575 tis. Kč a provozní náklady pojišťovny v roce 2023 byly o 22,7 % nižší 
než plán na tento rok. Ve finančním vyjádření to představuje částku 357 964 tis. Kč, která byla v oblasti 
provozních nákladů za rok 2023 uspořena oproti jejich plánu. 

Tvorbu PF představuje zejména příděl z prostředků ZFZP podle § 7 vyhlášky č. 418/2003 Sb., kterým 
je stanoven jeho maximální limit. V ZPP 2023 byl plánován příděl pod jeho maximální výší dle 
příslušného právního předpisu, jeho plánovaná výše činila 1 596 000 tis. Kč. Realizovaný příděl v roce 
2023 dosáhl 1 560 000 tis. Kč. Pojišťovna tím ponechala významné prostředky v objemu 168 816 tis. Kč 
na ZFZP (rozdíl mezi realizovaným přídělem a limitem tvorby), kde mohou být využity na úhradu nákladů 
na ZS poskytnuté jejím pojištěncům. 

Výnosy spadající na řádek A.II.4 pochází většinově z prodeje dopravních prostředků ve vlastnictví 
ZP MV ČR. K velmi nízkému plnění došlo z důvodu nerealizace plánovaného prodeje nemovitosti ve 
vlastnictví pojišťovny. Příčinou byla časová náročnost jednání se zájemci, k plánovanému prodeji dojde 
až v roce 2024. 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 31 

 

Na řádku A.II.9, ostatní pohledávky vztahující se k PF, jsou promítány zejména výnosy z pojistných 
plnění a náhrady nákladů. Zahrnuty jsou rovněž pohledávky z titulu prodeje družstevního podílu, s nímž 
je historicky spojen nájem družstevního bytu v Praze. Prodej družstevního podílu konkrétnímu zájemci 
byl SR schválen v červnu roku 2023, k převodu vlastnických práv došlo během roku 2023. 

Ostatní závazky, uvedené na řádku A.III.1.15, obsahují souhrn nákladů na spotřebu energií, opravy 
a udržování, nájemné, náklady na informační a komunikační technologie, náklady na propagaci, 
spotřebované nákupy a ostatní služby a provozní náklady. Z hlediska podílu na celkovém objemu 
čerpání se řadí mezi nejvýznamnější položky náklady na propagaci (71 123 tis. Kč), náklady na pořízení 
informačních technologií (67 901 tis. Kč) a nájemné (65 696 tis. Kč).  

Oproti plánu stanovenému ZPP 2023 došlo k výrazně nižšímu čerpání zejména v oblasti nákladů na 
spotřebu energií, kde informace dostupné v době tvorby tohoto dokumentu nasvědčovaly, že by ceny 
energií mohly v roce 2023 být významně vyšší, než nakonec opravdu byly. V poměrně nízkém podílu 
plánu byly čerpány také náklady na spotřebované nákupy či ostatní služby, kde nedošlo k realizaci 
plánovaných projektů. 

Nízkého plnění bylo dosaženo také na řádku A.III.6 tabulky PF, kde je promítnut předpis přídělu do FRM 
ve výši kladného rozdílu mezi prodejní a zůstatkovou cenou majetku. Je tomu z důvodu výše zmíněného 
prodloužení procesu prodeje nemovitosti ve vlastnictví ZP MV ČR a jeho pravděpodobné realizace 
v průběhu roku 2024. 

Výnosy a náklady, které věcně přísluší k Jiné činnosti, jsou účtovány a vedeny odděleně. Vyrovnání 
nákladů PF a Jiné činnosti je realizováno dle stanoveného kalkulačního podílu u jednotlivých 
nákladových položek. Podíl odpisů majetku spadajícího do Jiné činnosti je dán podílem podlahové 
plochy využívané k jejímu provozování vůči její celkové výměře. 

Příslušný podíl odpisů majetku, mezd a zákonných odvodů je promítnut převodem z prostředků Jiné 
činnosti ve výši 5 460 tis. Kč na řádku B.II.14 přílohy č. 3. 

Na řádku B.III.7 přílohy č. 3 je pak zachycen převod do FRM ve výši celkových odpisů majetku. 

Souhrnné hodnocení vazby na plán: 
Ve všech významných položkách PF byl ZPP 2023 splněn. Příděl do PF z prostředků ZFZP byl 
proveden v objemu o 168 816 tis. Kč nižším, než je jeho maximální limit pro daný rok. Celkový plán 
provozních nákladů byl čerpán na 77,3 %. 

5.3 FRM – Fond reprodukce majetku zdravotní pojišťovny 
Příloha č. 4 – Fond reprodukce majetku tabulková příloha str. 51 - 52 

Zdrojem FRM je příděl z PF ve výši zúčtovaných odpisů z dlouhodobého majetku pojišťovny a kladného 
rozdílu mezi prodejní a zůstatkovou cenou prodaného majetku.  

Hmotný i nehmotný majetek pojišťovny slouží především k zajištění provozu spojeného s agendou 
provádění v. z. p. Dočasně nevyužívané provozní prostory a objekty ve vlastnictví ZP MV ČR byly 
pronajímány. Nájemné plynoucí z těchto zdrojů bylo v rámci Jiné činnosti účtováno odděleně.  

Pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku pro zabezpečení činnosti pojišťovny bylo 
v roce 2023 řízeno plánem reprodukce majetku, který je schvalován SR. Důvodem nákupu nového 
majetku je zajištění jeho plánované modernizace a obměny – u IS jeho modernizace, rozvoje a úprav 
z důvodu legislativních změn a dalších požadavků vzniklých uvnitř i vně pojišťovny. Nejvýznamnější 
položku FRM tvoří pořízení a technické zhodnocení nehmotného majetku (SW). 

Při využívání finančních prostředků tohoto fondu, určeného pro reprodukci majetku, bylo postupováno 
podle zákona č. 134/2016 Sb. a podle vnitřních předpisů přijatých pro tuto oblast. 

Pořízení majetku promítané v účetní evidenci se v souladu s požadavky účetního standardu 307 účtuje 
na vrub účtu FRM a ve prospěch účtu fondu majetku až v okamžiku úhrady závazku, proto se stav 
pořízeného majetku liší od stavu evidovaného majetku. 

Souhrnné hodnocení vazby na plán: 
ZPP 2023 byl v tvorbě plněn na 38,3 % a v čerpání nedočerpán, kdy plnění ZPP 2023 dosáhlo na 
35,8 %. Tvorba FRM byla nižší než plánovaná v ZPP 2023 zejména kvůli tomu, že nebyl realizován 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 32 

 

plánovaný prodej objektu ve vlastnictví pojišťovny a tedy ani související předpis převodu z PF ve výši 
rozdílu mezi prodejní a zůstatkovou cenou daného majetku. Dalším důvodem tvorby pod plánovanou 
úrovní je nižší objem pořízeného majetku, než bylo kalkulováno při tvorbě ZPP 2023, a s tím související 
nižší výše odpisů. Nedočerpání v oblasti nákladů je dáno neuskutečněním všech plánovaných investic 
pro daný rok, nebyla dokončena výběrová řízení zejména u veřejných IT zakázek, a to z důvodu 
konsolidace plánovaných a aktivních projektů. Nedokončené plánované investice jsou přesunuty do 
roku 2024. 

5.4 SF – Sociální fond zdravotní pojišťovny 
Příloha č. 5 – Sociální fond tabulková příloha str. 53 - 54 

Tvorba i příjmy SF byly realizovány v souladu s vyhláškou č. 418/2003 Sb., tj. zejména převodem z PF, 
jenž může dosáhnout maximálně 2 % prostředků na mzdy bez OON. Tento převod v roce 2023 činil 
11 872 tis. Kč. K posílení zdrojů SF bylo schváleno využití části zisku po zdanění z Jiné činnosti 
v objemu 1 000 tis. Kč, které bylo dle rozhodnutí SR realizováno v dvojnásobné výši oproti hodnotě 
schválené v ZPP 2023. Dalším zdrojem SF pak byly taktéž obdržené splátky zaměstnaneckých půjček 
poskytovaných dle platné kolektivní smlouvy. 
Podmínky čerpání a výdajů SF vycházejí z kolektivní smlouvy a návazných interních předpisů. 
Významnými položkami čerpání fondu jsou příspěvky na stravování zaměstnanců, příspěvky na 
zajištění jejich kulturních, sociálních a dalších volnočasových potřeb nebo již zmíněné zaměstnanecké 
půjčky. 

Souhrnné hodnocení vazby na plán: 
V porovnání na plán dosáhlo v hodnoceném období čerpání SF 82,5 %. Tvorba fondu byla realizována 
ve výši 95,0 % hodnoty dané ZPP 2023, k čemuž došlo především z důvodu nižšího než plánovaného 
objemu mzdových nákladů, na který je navázána výše přídělu z PF. 

5.5 RF – Rezervní fond zdravotní pojišťovny 
Příloha č. 6 – Rezervní fond tabulková příloha str. 55 - 56 

V průběhu roku 2023 nebyly prostředky RF použity k úhradě nákladů na ZS ani jiným v právních 
předpisech uvedeným způsobem. Zůstatek RF pojišťovna udržuje na jeho minimální výši, kterou je 
1,5 % z průměrných ročních výdajů ZFZP za tři předcházející účetní období. Výpočet limitu minimální 
výše prostředků RF je obsahem části C tabulkové přílohy č. 6. 
Doplnění prostředků BÚ RF na jeho právní úpravou danou minimální výši převodem ze ZFZP bylo 
realizováno dne 21. 3. 2023. 

5.6 Fprev – Fond prevence zdravotní pojišťovny 
Příloha č. 7 – Fond prevence tabulková příloha str. 57 - 58 

Fprev byl v roce 2023 vytvářen v souladu s § 16 a § 19 zákona č. 280/1992 Sb. K tvorbě byly využity 
pouze zdroje ze ZFZP. K přídělu z prostředků PF nebylo v tomto účetním období přikročeno. 

Skladba tvorby Fprev v roce 2023: 
• Příděl do max. 0,5 % pojistného po přerozdělování za předchozí rok: 217 000 tis. Kč 
• Příjem z penále a pokut: 103 000 tis. Kč 
• Příděl ze zdrojů PF: 0 tis. Kč 

Fond byl vytvářen zálohovými čtvrtletními příděly ze ZFZP. 
Nákladová strana fondu vychází z rozpisu preventivních programů, jenž je schvalován SR. Čerpání na 
preventivní programy je podrobně popsáno v kapitole 4.7.1. 
Částky uvedené na řádcích B.II.6 a B.III.7 souvisejí s vypořádáním chybně (neoprávněně) proplacených 
příspěvků na podporu samotestování ve firmách dle § 19 odst. 2 zákona č. 280/1992 Sb. Předpisově 
tyto účetní případy spadají do účetního období roku 2022. 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 33 

 

Souhrnné hodnocení vazby na plán: 
Tvorba Fprev stanovená ZPP 2023 byla naplněna do výše 100,0 %. Čerpání fondu dosáhlo 121,0 % 
plánovaného objemu. K překročení plánovaných nákladů Fprev došlo zejména z důvodu poskytování 
některých příspěvků z preventivních programů nad rámec původně stanoveného rozpočtu. Byly to 
zejména sportovní aktivity a také sportovní ochranné pomůcky jak pro děti, které je mají povinné, ale 
i pro dospělé. S ohledem na problematickou dostupnost stomatologické péče v některých regionech byl 
nad rámec rozpočtu poskytován také příspěvek na dentální hygienu dětem i dospělým. 
Při čerpání bylo postupováno dle podmínek pro jednotlivé typy SR schválených preventivních programů, 
které jsou vydávány příkazem GŘ. 

5.6.1 Splnění podmínek podle § 1 odst. 2 vyhlášky č. 418/2003 Sb. 
Podmínky umožňující vytváření Fprev z prostředků ZFZP byly v roce 2023 splněny. K rozvahovému dni 
bylo dosaženo vyrovnaného hospodaření, neboť pojišťovna eviduje zůstatek ZFZP ve výši, která 
nevyžaduje, aby byl pro příděl do RF, úhradu splatných závazků ZFZP a příděly do ostatních fondů dle 
této vyhlášky čerpán úvěr. K naplnění předpisu přídělu fondu finančním převodem došlo ve lhůtě dané 
platnou právní úpravou. 

5.7 Jiná činnost, než je provozování veřejného zdravotního pojištění 
Příloha č. 8 – Jiná činnost, než je provozování veřejného 

 zdravotního pojištění tabulková příloha str. 59 - 60 
Pojišťovna provozuje Jinou činnost v souladu se Statutem ZP MV ČR schváleným MZ. Výnosy 
a náklady Jiné činnosti jsou účtovány dle vyhlášky č. 418/2003 odděleně od hlavní činnosti, kterou je 
provádění v. z. p. 
Majoritní část výnosů z Jiné činnosti v roce 2023 představovaly provize za zprostředkovatelské 
uzavírání pojistných smluv v rámci cestovního pojištění a dalších pojistných produktů. Dále pojišťovna 
inkasovala výnosy z pronájmu nevyužívaných prostor v jejím vlastnictví. Náklady tvoří zejména mzdy, 
odvody, režie a podíl odpisů majetku využívaného k Jiné činnosti. 
Celkové výnosy z provozování Jiné činnosti činily 12 203 tis. Kč, zatímco náklady dosáhly 5 610 tis. Kč. 
Hospodářským výsledkem za rok 2023 byl zisk po zdanění ve výši 5 690 tis. Kč. 

Souhrnné hodnocení vazby na plán: 
V porovnání s hodnotami plánovanými v ZPP 2023 bylo v rámci Jiné činnosti za rok 2023 dosaženo 
nižších výnosů i nákladů. V oblasti nákladů byl plán plněn na 93,8 %, výnosy dosáhly 78,8 % hodnoty 
plánované v ZPP 2023. 
V Rozvaze (položka Pasiva A.VI.) pojišťovna vykazuje výsledek hospodaření minulých období v objemu 
57 788 tis. Kč. O využití těchto prostředků rozhoduje SR. V roce došlo k rozhodnutí použít 1 000 tis. Kč 
jako příděl ze zisku po zdanění do SF. 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 34 

 

 Souhrnný přehled vybraných údajů o činnosti zdravotní 
pojišťovny 

Příloha č. 1 – Přehled údajů o činnosti zdravotní pojišťovny tabulková příloha str. 40 - 41 

Přehled informací o základních ukazatelích popisujících hospodaření pojišťovny je možné získat 
z tabulkové přílohy č. 1, případně z Rozvahy, která je součástí účetní závěrky (kapitola 9.1). 

Stav dlouhodobého majetku k 31. 12. 2023 meziročně vzrostl o 3 459 tis. Kč a jeho celkový objem 
236 127 tis. Kč dosáhl 63,0 % jeho ZPP 2023 plánované výše. 

Počet zaměstnanců ve stavu k 31. 12. 2023 i jejich průměrný přepočtený stav dosáhl nižší hodnoty, než 
jaká byla plánována. Ve srovnání s údaji za rok 2022 došlo k meziročnímu růstu průměrného 
přepočteného stavu zaměstnanců o 13 osob. 

Rozvrhová základna pro propočet přídělu do PF dosáhla 56 868 953 tis. Kč a maximální možný příděl 
z prostředků ZFZP byl 1 728 816 tis. Kč. Realizován byl čtvrtletní zálohový příděl v celkovém objemu 
1 560 000 tis. Kč. 

6.1 Stav pohledávek a závazků zdravotní pojišťovny k 31. 12. 2023 
Konečný stav závazků, včetně dohadných položek pasivních a časového rozlišení, je uveden v příloze 
č. 1 na ř. 23. K 31. 12. 2023 dosáhly výše 7 658 345 tis. Kč. Meziročně došlo k navýšení o 6,2 %. Oproti 
odhadu v ZPP 2023 byly závazky vyšší o 5,4 %. Největší objem závazků tvoří závazky vůči PZS ve 
lhůtě splatnosti. 

Stav závazků vůči PZS ve lhůtě splatnosti k 31. 12. 2023 (7 407 924 tis. Kč) se meziročně zvýšil 
o 6,3 %. Součástí těchto závazků jsou i dohadné položky pasivní za PZS vztahující se k vyúčtování 
nákladů na ZS v následujícím roce ve výši 1 642 748 tis. Kč. 

K ostatním závazkům ve lhůtě splatnosti byla vytvořena dohadná položka pasivní ve výši 765 tis. Kč. 
Jedná se o předpis daně z příjmů z Jiné činnosti. 

Závazky po lhůtě splatnosti pojišťovna k 31. 12. 2023 neeviduje. 

Konečný stav pohledávek, včetně dohadných položek aktivních, opravných položek a časového 
rozlišení, je uveden v příloze č. 1 na ř. 24. K 31. 12. 2023 dosáhl výše 6 733 359 tis. Kč. Meziročně 
došlo k navýšení o 12,2 %. Stav pohledávek ovlivňuje tvorba dohadných položek aktivních, které byly 
v roce 2023 nově vytvořeny na předpokládaný objem neobdržených Přehledů od zaměstnavatelů 
(ve výši 202 756 tis. Kč) a za PZS na předpokládané přeplatky nákladů na ZS (ve výši 210 148 tis. Kč). 
K pohledávkám po lhůtě splatnosti byly zároveň tvořeny opravné položky, a to v celkové výši 
4 344 176 tis. Kč (kapitola 4.3.7). 

Pohledávky po lhůtě splatnosti za plátci pojistného vykazují vyšší nárůst z důvodu tvorby aktivní 
dohadné položky (viz výše) a z důvodu toho, že v průběhu roku 2023 bylo upravováno a dopracováváno 
nastavení workflow pro odepisování pohledávek a bez jeho dokončení nebylo možné odpisy pohledávek 
realizovat v plném rozsahu. 

Nárůst u pohledávek ve lhůtě splatnosti za PZS je dán natvořením vyššího objemu dohadných položek 
aktivních, než bylo plánováno v ZPP 2023. 

Nárůst u ostatních pohledávek ve lhůtě splatnosti tvoří z největší části pohledávky za KZP v rámci 
přefakturace zdravotních služeb za cizince.  

Čistá výše pohledávek k 31. 12. 2023 (včetně zahrnutí opravných položek a dohadných položek 
aktivních) byla za plátci pojistného ve výši 6 068 532 tis. Kč, za PZS ve výši 234 373 tis. Kč a ostatní 
pohledávky ve výši 430 454 tis. Kč. 

6.2 Plnění podmínek splátkových kalendářů 
Úvěry ani návratné finanční výpomoci v roce 2023 nebyly čerpány ani spláceny. 
  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 35 

 

6.3 Pojištěnci 
Počet pojištěnců ZP MV ČR k 31. 12. 2023 dosáhl hodnoty 1 352 600 osob. ZPP 2023 předpokládal 
počet pojištěnců ve výši 1 350 473 osob. V porovnání s údaji v ZPP 2023 představuje dosažená 
skutečnost překročení plánu o 2 127 pojištěnců, ZPP 2023 je tedy plněn na 100,2 %. Kromě salda 
příchodů a odchodů se kladným způsobem projevilo i saldo narozených a zemřelých pojištěnců 
(+276 osob). Počet pojištěnců k 31. 12. 2023 oproti stavu k 31. 12. 2022 vzrostl o 6 215 osob (tj. nárůst 
o 0,5 %).  

K datu 31. 12. 2023 ZP MV ČR evidovala 6 673 pojištěnců na dlouhodobém pobytu (dle § 8 odst. 4 
zákona č. 48/1997 Sb.). 

Podíl pojištěnců, za které je plátcem pojistného stát, se ke 31. 12. 2023 oproti stavu k 31. 12. 2022 
zvýšil a činil 56,2 % (k 31. 12. 2022 činil 55,7 %). Oproti předpokladu ZPP 2023, ve kterém bylo uvedeno 
744 858 státem hrazených pojištěnců, je stav k 31. 12. 2023 vyšší o 15 442 pojištěnců, plán byl plněn 
na 102,1 %. 

Průměrný počet pojištěnců v roce 2023 dosáhl hodnoty 1 351 166 osob, oproti hodnotě plánované 
ZPP 2023 je o 0,1 % vyšší. Průměrný počet státem hrazených pojištěnců představoval v roce 2023 
hodnotu 758 741 osob, překročení plánu zde činí 3,3 %. 

V roce 2023 došlo k poklesu počtu státem hrazených pojištěnců do 60 let (pokles oproti stavu 
k 31. 12. 2022 činí 1 173 osob, v předchozím období byl nárůst o 2 914 osob). Rostoucí trend je 
u státem hrazených pojištěnců nad 60 let (nárůst oproti stavu k 31. 12. 2022 činí 11 083 osob, za 
předchozí období činil 5 030 pojištěnců).  

Z hlediska věkové struktury je stále nejpočetnější věková skupina 45–49 let. K 31. 12. 2023 došlo 
k největšímu poklesu počtu pojištěnců ve věkových kategoriích 40–44 let (rozdíl -5 832 pojištěnců)  
a 25–29 let (rozdíl -2 745 pojištěnců) a naopak k největšímu nárůstu v kategoriích 50–54 let (rozdíl 
+6 642 pojištěnců) a 75–79 let (rozdíl +4 441 pojištěnců). 

Průměrná propojištěnost, tedy podíl počtu pojištěnců ZP MV ČR na celkovém počtu obyvatel ČR, byla 
v roce 2023 ve výši 12,5 %. 

Přehled pojistného kmene ZP MV ČR dle jednotlivých věkových kategorií a pohlaví dle stavu 
k 31. 12. 2023 podává následující graf: 

 

 
 

 Interní graf 

34
05

5

39
05

5

39
74

8

39
88

5

32
78

0

32
14

6

40
91

7

43
31

4

48
19

5 60
68

5

54
39

0

45
67

3

37
71

6

36
65

0

33
89

7

24
69

7

11
26

7

5
19

8

32
64

8

36
77

3

37
68

0

37
52

3

31
60

9

30
94

3

39
27

6

42
63

3

49
53

9 64
31

0

53
98

0

46
76

2

41
03

4

43
59

5

42
64

9

33
98

5

17
33

2

10
06

1

0 - 0 4 0 5 -
0 9

1 0 -
1 4

1 5 -
1 9

2 0 -
2 4

2 5 -
2 9

3 0 -
3 4

3 5 -
3 9

4 0 -
4 4

4 5 -
4 9

5 0 -
5 4

5 5 -
5 9

6 0 -
6 4

6 5 -
6 9

7 0 -
7 4

7 5 -
7 9

8 0 -
8 4

8 5 +

PO
ČE

T

VĚKOVÁ KATEGORIE

POČET POJIŠTĚNCŮ DLE VĚKU A POHLAVÍ
Muži Ženy



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 36 

 

Počet osob samostatně výdělečně činných: 

Ukazatel Počet osob 
  k 31. 12. 2023 
Osoby samostatně výdělečně činné 145 206  
v tom: bez zálohy 50 945  
           se zálohou nižší než minimální 16 823  
           s minimální zálohou 55 549  
           se zálohou vyšší než minimální 8 591  
           osoby samostatně výdělečně činné v paušálním režimu 13 298  

Poznámka: 
Minimální měsíční záloha na pojistné pro osoby samostatně výdělečně činné v roce 2023 činila 2 722 Kč. 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 37 

 

 Plnění podmínek ustanovení § 18 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 

V roce 2023 bylo ZP MV ČR podáno 110 žádostí o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 
a bylo vydáno 51 rozhodnutí o odmítnutí žádosti, z toho 32 rozhodnutí o odmítnutí části žádosti. 

V roce 2023 bylo podáno sedm odvolání proti rozhodnutí ZP MV ČR. 

Proti ZP MV ČR nebylo vedeno žádné soudní řízení ve smyslu ustanovení § 18 odst. 1 písm. c) zákona 
č. 106/1999 Sb. 

Žádná výhradní licence nebyla v roce 2023 ZP MV ČR poskytnuta. 

V roce 2023 byly podány dvě stížnosti podle ustanovení § 16a zákona č. 106/1999 Sb. 

Důvody podání stížnosti a způsob jejího vyřízení: 

• stížnost podaná na základě ustanovení § 16a zákona č. 106/1999 Sb. (podání bylo označeno 
žadatelem jako „odvolání“, obsahově se ale jednalo o stížnost podle citovaného ustanovení) 
z důvodu, že žádost byla odložena, neboť požadované informace se nevztahují k působnosti 
ZP MV ČR, tato byla ZP MV ČR předána nadřízenému orgánu – Úřadu pro ochranu osobních 
údajů – ve věci nebylo dosud rozhodnuto; 

• stížnost podaná na základě ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) a ustanovení § 16a odst. 3 písm. b) 
zákona č. 106/1999 Sb. z důvodu, že informace byly poskytnuty pouze částečně, aniž bylo 
o neposkytnutých informacích vydáno rozhodnutí o odmítnutí žádosti, byla ZP MV ČR předána 
nadřízenému orgánu – Úřadu pro ochranu osobních údajů – ve věci nebylo dosud rozhodnuto. 

 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 38 

 

 Závěr 
Pojišťovna v roce 2023 dosáhla deficitního salda příjmů a čerpání ZFZP ve výši -1 335 332 tis. Kč. 
Plán příjmů i nákladů fondu byl překročen o přibližně stejnou částku a saldo hospodaření se tedy 
odchýlilo pouze o 2 796 tis. Kč od své ZPP 2023 stanovené výše. Přes výše zmíněné okolnosti lze 
hospodaření hodnotit jako vyrovnané, neboť pojišťovna prováděla úhrady nákladů na ZS a příděly 
fondům ve lhůtách splatnosti tak, že k jejich finančnímu krytí byly použity rezervy z minulých let a nebylo 
nutno čerpat úvěr. 

• Zdravotní pojišťovna vybrala za rok 2023 na pojistném 43 523 033 tis. Kč a z přerozdělování 
k tomu obdržela dalších 13 170 484 tis. Kč. Příjmy po přerozdělování tak činily 56 693 517 tis. Kč. 
Výdaje na ZS pro klienty ZP MV ČR dosáhly objemu 55 578 954 tis. Kč. Příjmy z pojistného po 
přerozdělování spolu s peněžními prostředky naakumulovanými v minulosti postačovaly k pokrytí 
výdajů na ZS i přídělů do ostatních fondů v objemu 2 064 752 tis. Kč bez nutnosti čerpání úvěru či 
jiné vratné finanční výpomoci. 

• Závazky vůči PZS ve lhůtě splatnosti vzrostly vůči jejich stavu k 31. 12. 2022 o 6,3 %. Navýšení je 
dáno především růstem ročního objemu nákladů na ZS. Závazky vůči PZS po lhůtě zdravotní 
pojišťovna nevykazuje. 

• Průměrné denní výdaje na ZS:  

55 578 954 tis. Kč / 365 = 152 271 tis. Kč.  

• Počet platebních dnů pro vykrytí závazků vůči PZS ve lhůtě splatnosti:  

7 407 924 tis. Kč / 152 271 tis. Kč = 49 platebních dnů. 

• Ke dni 31. 12. 2023 byly fondy naplněny v souladu se zákonem č. 280/1992 Sb. a vyhláškou 
č. 418/2003 Sb. 

• Počáteční zůstatek finančních prostředků na BÚ ZFZP (včetně zůstatku pokladny), oddíl B. I., byl 
2 088 278 tis. Kč, konečný zůstatek (oddíl B.IV.) dosáhl výše 1 153 033 tis. Kč, což je pokles 
o 935 245 tis. Kč. Konečný zůstatek BÚ ZFZP při dosažené průměrné denní úhradě za ZS 
postačuje na osm kalendářních dnů. 

• Stav pohledávek za plátci pojistného po lhůtě splatnosti v hrubé výši po zahrnutí aktivních 
dohadných položek dosáhl k 31. 12. 2023 hodnoty 6 774 384 tis. Kč. Meziročně se jedná 
o navýšení o 22,7 %. Důvodem meziročního nárůstu je jednak natvoření dohadných položek 
aktivních k pohledávkám za plátci pojistného, které pojišťovna v roce 2023 provedla poprvé, 
a jednak úpravy a dopracování nastavení nového workflow pro odepisování, bez jehož dokončení 
nebylo možné odpisy pohledávek realizovat v plném rozsahu. 

• Stav pohledávek za PZS ve lhůtě splatnosti byl 234 349 tis. Kč. V porovnání na ZPP 2023 došlo 
k překročení o 67,4 %, a to zejména z důvodu vyššího objemu natvořené dohadné položky aktivní 
za PZS než bylo plánováno. 

• Ostatní informace vyplývající z § 21 odst. 2 písm. a) až g) zákona č. 563/1991 Sb. - zdravotní 
pojišťovna: 

• neeviduje změny v orgánech společnosti mezi 31. 12. 2023 a datem sestavení VZ 2023; 

• se při svém hospodaření řídí předloženým návrhem Zdravotně pojistného plánu na rok 2024, 
který nebyl ke dni schválení VZ 2023 projednán vládou ČR. V současné době lze pouze 
obtížně predikovat budoucí vývoj ekonomiky a systému v. z. p kvůli přetrvávající volatilitě 
cen a možnému budoucímu zhoršení dostupnosti či zdražení energetických surovin 
v souvislosti s bezpečnostní situací v oblasti Blízkého východu. Zdrojem nejistot 
a potenciálních negativních ekonomických dopadů je také pokračující vojenský konflikt mezi 
Ruskou federací a Ukrajinou, u kterého nelze předjímat délku jeho budoucího trvání či míru 
jeho eskalace. Vedení pojišťovny aktuální vývoj pravidelně vyhodnocuje a je připraveno 
přijmout odpovídající opatření reagující na další vývoj; 

• nerealizuje žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje; 

• nevlastní žádné akcie, dceřinou společnost ani nadační fond. Společně s ostatními ZP je 
spoluzakladatelem KZP a je členem SZP; 



Výroční zpráva za rok 2023 

Výroční zpráva 2023 39 

• v rámci své činnosti klade důraz na chování šetrné k životnímu prostředí. V oblasti pracovně
právních vztahů se pojišťovna řídí právními předpisy platnými v ČR;

• neprovozuje žádnou organizační složku v zahraničí;

• informace požadované podle zvláštních předpisů uvádí ve VZ 2023, případně v příloze
účetní závěrky.

V Praze dne 23. 4. 2024 

MUDr. David Kostka, MBA 
generální ředitel ZP MV ČR



Výroční zpráva za rok 2023 

Výroční zpráva 2023 40 

Tabulková příloha 
Přehled základních údajů o činnosti zdravotní pojišťovny 

ř. Ukazatel m. j. Rok 2023 
ZPP 

Rok 2023 
Skutečnost 

Skutečnost 
2023/ ZPP 
2023 (v %) 

I. Pojištěnci
1 Počet pojištěnců celkem k poslednímu dni sledovaného období osoby 1 350 473 1 352 600 100,2 

1.1 z toho: státem hrazeni osoby 744 858 760 300 102,1 
2 Průměrný počet pojištěnců za sledované období osoby 1 349 187 1 351 166 100,1 

2.1 z toho: státem hrazeni osoby 734 690 758 741 103,3 

II. Ostatní ukazatele

3 Stav dlouhodobého majetku včetně poskytovaných záloh pořízený 
k poslednímu dni sledovaného období tis. Kč 374 750 236 127 63,0 

4 Stav dlouhodobého majetku včetně poskytovaných záloh pořízený za 
sledované období tis. Kč 190 627 68 333 35,8 

4.1 v tom: majetek na vlastní činnost tis. Kč 190 627 68 333 35,8 
4.2 ostatní majetek tis. Kč 0 0 – 

5 Stav finančních investic k poslednímu dni sledovaného období 
(krátkodobé i dlouhodobé) tis. Kč 0 0 – 

5.1 z toho: vázáno v dceřiné společnosti tis. Kč 0 0 – 

6 Finanční investice pořízené za sledované období (saldo nákup – 
prodej) tis. Kč 0 0 – 

6.1 z toho: vázáno v dceřiné společnosti tis. Kč 0 0 – 

7 Přijaté bankovní úvěry celkem (tj. bez údajů na řádcích 10 a 13) za 
sledované období  tis. Kč 0 0 – 

7.1 v tom: dlouhodobé tis. Kč 0 0 – 
7.2 krátkodobé tis. Kč 0 0 – 

8 Splátky bankovních úvěrů krátkodobých i dlouhodobých za 
sledované období  tis. Kč 0 0 – 

9 Nesplacený zůstatek bankovních úvěrů k poslednímu dni 
sledovaného období celkem tis. Kč 0 0 – 

10 Přijaté návratné finanční výpomoci ze státního rozpočtu ve 
sledovaném období tis. Kč 0 0 – 

11 Splácení návratné finanční výpomoci ze státního rozpočtu ve 
sledovaném období tis. Kč 0 0 – 

12 Nesplacený zůstatek návratné finanční výpomoci ze státního 
rozpočtu k poslednímu dni sledovaného období celkem tis. Kč 0 0 – 

13 

Přijaté zápůjčky, např. od žadatele o povolení podle § 3 zákona 
č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších 
zdravotních pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon č. 280/1992 Sb.“) ve sledovaném období  

tis. Kč 0 0 – 

14 Splátky zápůjček ve sledovaném období tis. Kč 0 0 – 

15 Nesplacený zůstatek zápůjček k poslednímu dni sledovaného období 
celkem  tis. Kč 0 0 – 

16 Přijatá bezúplatná plnění a nenávratné dotace ve sledovaném 
období  tis. Kč 0 0 – 

17 Přepočtený počet zaměstnanců k poslednímu dni sledovaného 
období (zaokrouhlí se na celá čísla)  osoby 747 722 96,7 

18 Průměrný přepočtený počet zaměstnanců (zaokrouhlí se na celá 
čísla)  osoby 747 721 96,5 

19 

Výpočet limitu nákladů na činnost podle vyhlášky č. 418/2003 Sb., 
kterou se stanoví podrobnější vymezení okruhu a výše příjmů 
a výdajů fondů veřejného zdravotního pojištění zdravotních 
pojišťoven, podmínky jejich tvorby, užití, přípustnosti vzájemných 
převodů finančních prostředků a hospodaření s nimi, limit nákladů na 
činnost zdravotních pojišťoven krytých ze zdrojů základního fondu 
včetně postupu propočtu tohoto limitu, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „vyhláška o fondech“) (zaokrouhlí se na 2 desetinná místa) 

% 3,04 3,04 100,0 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 41 

 

ř. Ukazatel  m. j. Rok 2023  
ZPP 

Rok 2023  
Skutečnost 

Skutečnost 
2023/ ZPP 
2023 (v %) 

          

20 Rozvrhová základna pro propočet přídělu do provozního fondu podle 
§ 7 vyhlášky o fondech tis. Kč 55 803 000 56 868 953 101,9 

21 Maximální limit nákladů na činnost propočtený z dosažené rozvrhové 
základny podle § 7 vyhlášky o fondech tis. Kč 1 696 411 1 728 816 101,9 

22 Skutečný příděl ze základního fondu zdravotního pojištění do 
provozního fondu ve sledovaném období tis. Kč 1 596 000 1 560 000 97,7 

          
 III. Závazky a pohledávky         

23 
Závazky celkem k poslednímu dni sledovaného období 
(neobsahují nesplacené zůstatky bankovních úvěrů, návratných 
finančních výpomocí ze státního rozpočtu a zápůjček uvedených 
na ř. 9, 12 a 15)1) 

tis. Kč 7 266 000 7 658 345 105,4 

23.1 v tom: závazky vůči poskytovatelům zdravotních služeb ve lhůtě 
splatnosti2) tis. Kč 7 046 000 7 407 924 105,1 

23.2 závazky vůči poskytovatelům zdravotních služeb po lhůtě 
splatnosti tis. Kč 0 0 –  

23.3 ostatní závazky ve lhůtě splatnosti tis. Kč 220 000 250 421 113,8 
23.4 ostatní závazky po lhůtě splatnosti tis. Kč 0 0 –  

24 Pohledávky celkem k poslednímu dni sledovaného období3) tis. Kč 6 041 000 6 733 359 111,5 
24.1 v tom: pohledávky za plátci pojistného ve lhůtě splatnosti tis. Kč 3 689 000 3 617 280 98,1 
24.2 pohledávky za plátci pojistného po lhůtě splatnosti4) tis. Kč 1 952 000 2 451 252 125,6 

24.3 pohledávky za poskytovateli zdravotních služeb ve lhůtě 
splatnosti5) tis. Kč 140 000 234 349 167,4 

24.4 pohledávky za poskytovateli zdravotních služeb po lhůtě 
splatnosti tis. Kč 0 24 –  

24.5 ostatní pohledávky ve lhůtě splatnosti tis. Kč 260 000 430 454 165,6 
24.6 ostatní pohledávky po lhůtě splatnosti tis. Kč 0 0 –  

25 Dohadné položky pasivní celkem – stav k poslednímu dni 
sledovaného období tis. Kč 1 810 000 1 643 513 90,8 

26 Dohadné položky aktivní celkem – stav k poslednímu dni 
sledovaného období  tis. Kč 90 000 412 904 458,8 

27 Rezervy celkem – stav k poslednímu dni sledovaného období tis. Kč 47 398 52 899 111,6 

28 Opravné položky celkem – stav k poslednímu dni sledovaného 
období  tis. Kč 4 400 800 4 344 176 98,7 

 
  Doplňující údaje k řádkům 1 a 2         

k 1.1 z toho pojištěnci ze zemí Evropské unie  osoby 600 532 88,7 
k 2.1 z toho pojištěnci ze zemí Evropské unie  osoby 602 547 90,9 

 
 

Poznámky: 
  

      

1) Obsah ř. 23 bude navazovat na Rozvahu, sl. 4 – Pasiva, oddíl C I. Případné rozdíly bude zdravotní pojišťovna komentovat 
v textové části výroční zprávy.  

2) V řádku 23.1 budou zahrnuty dohadné položky pasivní (zejména vyúčtování zdravotních služeb za příslušný rok). 

3) Obsah ř. 24 bude navazovat na Rozvahu, sl. 4 – Aktiva, oddíl E I. Případné rozdíly bude zdravotní pojišťovna komentovat 
v textové části výroční zprávy. 

4) V řádku 24.2 budou zahrnuty dohadné položky aktivní za plátci pojistného. Vykazovaná částka bude zároveň snížena 
o opravné položky. 

5) V řádku 24.3 budou zahrnuty dohadné položky aktivní za poskytovateli zdravotních služeb (zejména vyúčtování zdravotních 
služeb za příslušný rok). 

 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 42 

 

Základní fond zdravotního pojištění (v tis. Kč) - Část I. 
 

A. Základní fond zdravotního pojištění (ZFZP) Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ 
 Tvorba a čerpání ve sledovaném období  ZPP Skutečnost ZPP 2023 

(v %) 
        
I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 529 270 900 993 170,2 
        

II. Tvorba celkem = zdroje 57 529 500 58 574 573 101,8 

1 Pojistné z veřejného zdravotního pojištění podle § 1 odst. 1 písm. a) 
vyhlášky o fondech včetně dohadných položek 45 099 000 44 647 024 99,0 

1.1 z toho: dohadné položky k pojistnému podle § 1 odst. 1 písm. c) vyhlášky 
o fondech1) 0 202 756 –  

2 Peněžní prostředky plynoucí z měsíčního vyúčtování výsledků 
přerozdělování ± podle § 1 odst. 1 písm. b) vyhlášky o fondech 11 748 000 13 170 484 112,1 

3 

Pojistné z veřejného zdravotního pojištění po přerozdělování (ř. 1 + ř. 2) 
podle § 21b zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 592/1992 Sb.“)  
a podle § 1 odst. 1 písm. a) až c) vyhlášky o fondech 

56 847 000 57 817 508 101,7 

4 Penále, pokuty a přirážky k pojistnému podle § 1 odst. 1 písm. p) vyhlášky 
o fondech, včetně dohadných položek  433 400 428 441 98,9 

4.1 z toho: dohadné položky1) 0 0 –  

5 Náhrady nákladů na hrazené služby podle § 1 odst. 1 písm. d) vyhlášky 
o fondech 74 400 71 786 96,5 

6 Úroky získané hospodařením se ZFZP 0 0 –  
7 Ostatní pohledávky podle § 1 odst. 1 písm. g) vyhlášky o fondech 2 500 1 224 49,0 
8 Převody z jiných fondů v souladu s § 1 odst. 1 písm. i) vyhlášky o fondech 0 0 –  

9 Převod zůstatku ZFZP v případě sloučení nebo splynutí zdravotní 
pojišťovny podle § 1 odst. 1 písm. j) vyhlášky o fondech 0 0 –  

10 Pohledávky za zahraniční pojišťovnou za zdravotní služby poskytnuté v ČR 
cizím pojištěncům podle § 1 odst. 1 písm. f) vyhlášky o fondech 171 700 255 220 148,6 

11 Pohledávky za zahraniční pojišťovnou za paušální platbu na cizí pojištěnce 
podle § 1 odst. 1 písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 –  

12 Kladné kursové rozdíly podle § 1 odst. 1 písm. h) vyhlášky o fondech 0 0 –  

13 
Bezúplatné plnění určené dárcem pro ZFZP nebo pokud nebyl dárcem 
určen účel bezúplatného plnění podle § 1 odst. 1 písm. e) vyhlášky 
o fondech 

0 0 –  

14 Snížené nebo zrušené opravné položky k pojistnému, penále, pokutám 
a přirážkám k pojistnému podle § 1 odst. 1 písm. k) vyhlášky o fondech 0 0 –  

15 Snížené nebo zrušené ostatní opravné položky podle § 1 odst. 1 písm. l) 
vyhlášky o fondech 500 394 78,8 

16 Použité, snížené nebo zrušené rezervy na pravomocně neskončené soudní 
spory podle § 1 odst.1 písm. m) vyhlášky o fondech 0 0 –  

17 Použité, snížené nebo zrušené ostatní rezervy neuvedené v § 1 odst. 1 
písm. m), vazba na § 1 odst. 1 písm. n) vyhlášky o fondech 0 0 –  

18 
Ostatní dohadné položky aktivní vztahující se k základnímu fondu 
neuvedené v § 1 odst. 1 písm. c), vazba na § 1 odst. 1 písm. o) vyhlášky 
o fondech 

0 0 –  

19 Mimořádné případy externí 0 0 –  
20 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
        

III. Čerpání celkem = snížení zdrojů 58 044 128 59 134 758 101,9 

1 
Závazky za zdravotní služby včetně korekcí a revizí a úhrad jiným 
zdravotním pojišťovnám podle § 1 odst. 3 písm. a), odst. 3 písm. b), odst. 3 
písm. d) a odst. 3 písm. e) vyhlášky o fondech včetně dohadných položek 

55 045 000 56 078 808 101,9 

1.1 z toho: závazky za léčení pojištěnců dané zdravotní pojišťovny v cizině 
podle § 1 odst. 3 písm. b) vyhlášky o fondech 124 800 88 469 70,9 

1.2 dohadné položky k závazkům podle § 1 odst. 3 písm. e) vyhlášky 
o fondech vztahující se k § 1 odst. 3 písm. a) vyhlášky o fondech1) 0 -398 172 –  

2 Úroky z úvěrů podle § 1 odst. 3 písm. f) vyhlášky o fondech  0 0 –  
3 Předpis přídělů do jiných fondů 1 990 128 1 951 596 98,1 

3.1 v tom: do rezervního fondu podle § 1 odst. 3 písm. k) vyhlášky o fondech2)  74 128 71 596 96,6 

3.2 do provozního fondu podle § 1 odst. 3 písm. j) vyhlášky o fondech3) 1 596 000 1 560 000 97,7 

3.3 do fondu prevence podle § 1 odst. 3 písm. l) vyhlášky o fondech4) 320 000 320 000 100,0 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 43 

 

A. Základní fond zdravotního pojištění (ZFZP) Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ 
 Tvorba a čerpání ve sledovaném období  ZPP Skutečnost ZPP 2023 

(v %) 
        

3.4 Mimořádný převod do provozního fondu – pouze Vojenská zdravotní 
pojišťovna ČR podle § 1 odst. 3 písm. m) vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Odpis pohledávek podle § 1 odst. 4 vyhlášky o fondech 253 000 147 980 58,5 

5 

Snížení základního fondu o částky penále a přirážek na základě rozhodnutí 
o odstranění tvrdosti podle § 53a zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 48/1997 Sb.“) podle § 1 
odst. 5 vyhlášky o fondech5) 

17 500 22 166 126,7 

6 
Závazky vyplývající z poskytnutí zdravotních služeb vyúčtovaných zdravotní 
pojišťovně poskytovateli zdravotních služeb za cizí pojištěnce, včetně 
výsledků revize podle § 1 odst. 3 písm. c) vyhlášky o fondech 

259 000 282 920 109,2 

7 Závazky vůči zahraniční pojišťovně z titulu paušální platby za pojištěnce 
podle § 1 odst. 3 písm. c) vyhlášky o fondech 1 000 1 457 145,7 

8. Úplaty za bankovní služby a další úplaty podle § 1 odst. 3 písm. g) vyhlášky 
o fondech 35 500 27 952 78,7 

9 Náklady spojené s vedením osobního účtu pojištěnce v souladu s § 1 
odst. 3 písm. h) vyhlášky o fondech  0 0 –  

10 Záporné kursové rozdíly podle § 1 odst. 3 písm. i) vyhlášky o fondech 0 7 061 –  

11 Tvorba rezervy na pravomocně neskončené soudní spory podle § 1 odst. 3 
písm. n) vyhlášky o fondech  0 8 159 –  

12 Tvorba ostatních rezerv podle § 1 odst. 3 písm. o) vyhlášky o fondech 0 0 –  

13 Tvorba opravných položek k pojistnému, penále, pokutám a přirážkám 
k pojistnému podle § 1 odst. 3 písm. p) vyhlášky o fondech  443 000 606 659 136,9 

14 Tvorba ostatních opravných položek podle § 1 odst. 3 písm. q) 
neuvedených v § 1 odst. 3 písm. p) vyhlášky o fondech 0 0 –  

15 Mimořádné případy externí 0 0 –  
16 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
        

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 14 642 340 808 2 327,6 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 44 

 

 

B. Základní fond zdravotního pojištění (ZFZP) Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ 
 Příjmy a výdaje ve sledovaném období podle § 1 

odst. 7 vyhlášky o fondech 
ZPP Skutečnost ZPP 2023 

(v %) 
         
I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 1 771 231 2 088 278 117,9 
         

II. Příjmy celkem 55 992 500 57 022 621 101,8 

1 Pojistné z veřejného zdravotního pojištění podle § 1 odst. 1 písm. a) 
vyhlášky o fondech 43 862 000 43 523 033 99,2 

2 Peněžní prostředky plynoucí z měsíčního vyúčtování výsledků 
přerozdělování ± podle § 1 odst. 1 písm. b) vyhlášky o fondech 11 748 000 13 170 484 112,1 

3 
Pojistné z veřejného zdravotního pojištění po přerozdělování (ř. 1 + ř. 2) 
podle § 21b zákona č. 592/1992 Sb. a podle § 1 odst. 1 písm. a) a b) 
vyhlášky o fondech 

55 610 000 56 693 517 101,9 

4 Penále, pokuty a přirážky k pojistnému podle § 1 odst. 1 písm. p) vyhlášky 
o fondech  126 000 108 780 86,3 

5 Náhrady nákladů na hrazené služby podle § 1 odst. 1 písm. d) vyhlášky 
o fondech 67 000 66 656 99,5 

6 Úroky získané hospodařením se ZFZP 0 0 –  
7 Ostatní příjmy podle § 1 odst. 1 písm. g) vyhlášky o fondech 2 500 1 382 55,3 
8 Převody z jiných fondů v souladu s § 1 odst. 1 písm. i) vyhlášky o fondech 0 0 –  

9 Příjem zůstatku v případě sloučení nebo splynutí zdravotní pojišťovny 
podle § 1 odst.1 písm. j) vyhlášky o fondech 0 0 –  

10 
Příjem od zahraniční pojišťovny podle § 1 odst. 1 písm. f) vyhlášky 
o fondech za uhrazené zdravotní služby poskytovatelem zdravotních 

služeb za cizí pojištěnce  
187 000 148 805 79,6 

11 Příjem paušální platby za pojištěnce od zahraniční pojišťovny podle § 1 
odst. 1 písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 –  

12 Kladné kursové rozdíly podle § 1 odst. 1 písm. h) vyhlášky o fondech 0 3 440 –  

13 
Bezúplatné plnění určené dárcem pro ZFZP nebo pokud nebyl dárcem 
určen účel bezúplatného plnění podle § 1 odst. 1 písm. e) vyhlášky 
o fondech 

0 0 –  

14 Příjem úvěru na posílení ZFZP 0 0 –  
15 Příjem návratných finančních výpomocí na posílení ZFZP 0 0 –  
16 Mimořádné případy externí 0 0 –  
17 Mimořádné převody mezi fondy  0 41 –  
         

III. Výdaje celkem 57 085 628 57 957 866 101,5 

1 
Výdaje za zdravotní služby včetně korekcí a revizí a úhrad jiným 
zdravotním pojišťovnám podle § 1 odst. 3 písm. a), odst. 3 písm. b) 
a odst. 3 písm. d) vyhlášky o fondech  

54 800 000 55 578 954 101,4 

1.1 z toho: výdaje za léčení pojištěnců dané zdravotní pojišťovny v cizině 
podle § 1 odst. 3 písm. b) vyhlášky o fondech 124 800 93 038 74,5 

2 Úroky z úvěrů podle § 1 odst. 3 písm. f) vyhlášky o fondech  0 0 –  
3 Převody do jiných fondů 1 990 128 2 064 752 103,7 

3.1 v tom: do rezervního fondu podle § 1 odst. 3 písm. k) vyhlášky o fondech2)  74 128 71 596 96,6 
3.2 do provozního fondu podle § 1 odst. 3 písm. j) vyhlášky o fondech3) 1 596 000 1 670 000 104,6 
3.3 do fondu prevence podle § 1 odst. 3 písm. l) vyhlášky o fondech4) 320 000 323 156 101,0 

3.4 Mimořádný převod do provozního fondu – pouze Vojenská zdravotní 
pojišťovna ČR podle § 1 odst. 3 písm. m) vyhlášky o fondech  0 0 –  

4 
Výdaje za poskytnuté zdravotní služby fakturované tuzemským 
poskytovatelem zdravotních služeb zdravotní pojišťovně za cizí pojištěnce, 
včetně výsledků revize podle § 1 odst. 3 písm. c) vyhlášky o fondech 

259 000 284 761 109,9 

5 Výdaje za paušální platby za pojištěnce hrazené zahraničním pojišťovnám 
podle § 1 odst. 3 písm. c) vyhlášky o fondech 1 000 1 457 145,7 

6 Úplaty za bankovní služby a další úplaty podle § 1 odst. 3 písm. g) 
vyhlášky o fondech 35 500 27 942 78,7 

7 Výdaje spojené s vedením osobního účtu pojištěnce v souladu s § 1 
odst. 3 písm. h) vyhlášky o fondech  0 0 –  

8 Záporné kursové rozdíly podle § 1 odst. 3 písm. i) vyhlášky o fondech 0 0 –  
9 Splátky úvěrů na posílení ZFZP 0 0 –  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 45 

 

B. Základní fond zdravotního pojištění (ZFZP) Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ 
 Příjmy a výdaje ve sledovaném období podle § 1 

odst. 7 vyhlášky o fondech 
ZPP Skutečnost ZPP 2023 

(v %) 
         

10 Splátky návratných finančních výpomocí na posílení ZFZP 0 0 –  
11 Mimořádné případy externí 0 0 –  
12 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 678 103 1 153 033 170,0 
         
 Z B IV přináleží hodnotě rezerv k poslednímu dni sledovaného 

období 47 398 52 899 111,6 
         

C. Specifikace ukazatele B II 1 
Rok 2023  

ZPP 
Rok 2023  

Skutečnost 
Skutečnost 
2023/ ZPP 
2023 (v %) 

1 Příjmy z pojistného od zaměstnavatelů  40 409 000 40 403 233 100,0 
2 Příjmy z pojistného od osob samostatně výdělečně činných 3 030 000 2 734 005 90,2 

3 Příjmy z pojistného od ostatních plátců (osob bez zdanitelných příjmů 
+ případné další platby veřejného zdravotního pojištění) 423 000 384 200 90,8 

4 Neidentifikovatelné platby od různých typů plátců  0 1 595 –  
5 Součet řádků C ř. 1 až C ř. 4 = B II ř. 1 43 862 000 43 523 033 99,2 

 
 Poznámky:    

     
1) V řádcích "z toho" A II 1.1, A II 4.1 nebo A III 1.2 se zobrazuje stav proúčtování dohadných položek (–), které byly do daného 

období převedeny jako součást počátečních zůstatků. V účetní závěrce se pak do položky promítne hodnota nově stanovených 
dohadných položek (+), (–). 

2) Propočet převodu do RF v oddílu A III v ř. 3.1 se provádí i v případě, že z důvodu nedostatku finančních prostředků nebude 
vykázán převod v oddílu B III v ř. 3.1. 

3) Propočet limitu přídělu podle § 7 vyhlášky o fondech je vázán na údaje rozvrhové základny propočtené z oddílu B II ZFZP. 

4) Pokud zdravotní pojišťovna účtuje úroky, pokuty, penále a přirážky do ZFZP a následně provádí převod ze ZFZP do fondu 
prevence, bude k tomuto účelu využívat jak oddíl A III ř. 3.3, tak i oddíl B III ř. 3.3. 

5) V případě, že zdravotní pojišťovna nevykazuje v příloze č. 7, oddílu A III ř. 6, snížení FP o částku penále, pokut a přirážek na 
základě rozhodnutí o odstranění tvrdosti podle § 53a zákona č. 48/1997 Sb. musí být zmíněná částka vykázána na tomto řádku. 

 
I pokud zaměstnanecká zdravotní pojišťovna účtuje danou položku tzv. "saldem" na ř. A II 1 ZFZP, vykáže danou hodnotu na 
ř. A III 5 a o danou hodnotu upraví jednotlivé položky a mezisoučty tak, aby byla zachována hodnota konečného zůstatku na 
ř. IV – vzniklý rozdíl oproti účetním sestavám zdůvodní.    

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 46 

 

Propočet salda příjmů a nákladů na ZFZP z vybraných položek části A III 
a B II ZFZP (v tis. Kč) - Část II. 
 

D. Příjmy ve sledovaném období  Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ Vazba 

    ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

na řádek 

            
I. Příjmy celkem 55 992 500 57 022 621 101,8  
1 Pojistné z veřejného zdravotního pojištění podle § 1odst. 1 písm. a) vyhlášky 

o fondech 43 862 000 43 523 033 99,2 B II 1 

2 Peněžní prostředky plynoucí z měsíčního vyúčtování výsledků přerozdělování 
± podle § 1 odst. 1 písm. b) vyhlášky o fondech 11 748 000 13 170 484 112,1 B II 2 

3 Pojistné z veřejného zdravotního pojištění po přerozdělování (ř. 1 + ř. 2) podle 
§ 21b zákona č. 592/1992 Sb. a § 1 odst. 1 písm. a) a b) vyhlášky o fondech 55 610 000 56 693 517 101,9 B II 3 

4 Penále, pokuty a přirážky k pojistnému podle § 1 odst. 1 písm. p) vyhlášky 
o fondech  126 000 108 780 86,3 B II 4 

5 Náhrady nákladů na hrazené služby podle § 1 odst. 1 písm. d) vyhlášky 
o fondech 67 000 66 656 99,5 B II 5 

6 Úroky získané hospodařením se ZFZP 0 0 –  B II 6 
7 Ostatní příjmy podle § 1 odst. 1 písm. g) vyhlášky o fondech 2 500 1 382 55,3 B II 7 
8 Převody z jiných fondů v souladu s § 1 odst. 1 písm. i) vyhlášky o fondech 0 0 –  B II 8 
9 Příjem od zahraniční pojišťovny podle § 1 odst. 1 písm. f) vyhlášky o fondech za 

uhrazené zdravotní služby poskytovatelem zdravotních služeb za cizí pojištěnce  187 000 148 805 79,6 B II 10 

10 Příjem paušální platby za pojištěnce od zahraniční pojišťovny podle § 1 odst. 1 
písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 –  B II 11 

11 Kladné kurzové rozdíly podle § 1 odst. 1 písm. h) vyhlášky o fondech 0 3 440 –  B II 12 
12 Bezúplatné plnění určené dárcem pro ZFZP nebo pokud nebyl dárcem určen 

účel bezúplatného plnění podle § 1 odst. 1 písm. e) vyhlášky o fondech 0 0 –  B II 13 

13 Mimořádné případy externí 0 0 –  B II 16 
14 Mimořádné převody mezi fondy  0 41 –  B II 17 

           

E. Čerpání ve sledovaném období  Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ Vazba 

    ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

na řádek 

            
II. Čerpání celkem 57 330 628 58 357 953 101,8  
1 Závazky za zdravotní služby včetně korekcí a revizí a úhrad jiným zdravotním 

pojišťovnám podle § 1 odst. 3 písm. a), odst. 3 písm. b), odst. 3 písm. d) 
a odst. 3 písm. e) vyhlášky o fondech včetně dohadných položek 

55 045 000 56 078 808 101,9 A III 1 

1.1 z toho: závazky za léčení pojištěnců dané zdravotní pojišťovny v cizině podle 
§ 1 odst. 3 písm. b) vyhlášky o fondech 124 800 88 469 70,9 A III 1.1 

1.2 dohadné položky k závazkům podle § 1 odst. 3 písm. e) vyhlášky 
o fondech vztahující se k § 1 odst. 3 písm. a) vyhlášky o fondech 0 -398 172 –  A III 1.2 

2 Úroky z úvěrů podle § 1 odst. 3 písm. f) vyhlášky o fondech  0 0 –  A III 2 
3 Předpis přídělů do jiných fondů 1 990 128 1 951 596 98,1 A III 3 

3.1 v tom: do rezervního fondu podle § 1 odst. 3 písm. k) vyhlášky o fondech1)  74 128 71 596 96,6 A III 3.1 
3.2 do provozního fondu podle § 1 odst. 3 písm. j) vyhlášky o fondech 1 596 000 1 560 000 97,7 A III 3.2 
3.3 do fondu prevence podle § 1 odst. 3 písm. l) vyhlášky o fondech 320 000 320 000 100,0 A III 3.3 
3.4 Mimořádný převod do provozního fondu – pouze Vojenská zdravotní pojišťovna 

ČR podle §1 odst. 3 písm. m) vyhlášky o fondech 0 0 –  A III 3.4 

4 Závazky vyplývající z poskytnutí zdravotních služeb vyúčtovaných zdravotní 
pojišťovně poskytovateli zdravotních služeb za cizí pojištěnce, včetně výsledků 
revize podle § 1 odst. 3 písm. c) vyhlášky o fondech 

259 000 282 920 109,2 A III 6 

5 Závazky vůči zahraniční pojišťovně z titulu paušální platby za pojištěnce podle 
§ 1 odst. 3 písm. c) vyhlášky o fondech 1 000 1 457 145,7 A III 7 

6 Úplaty za bankovní služby a další úplaty podle § 1 odst. 3 písm. g) vyhlášky 
o fondech 35 500 27 952 78,7 A III 8 

7 Náklady spojené s vedením osobního účtu pojištěnce v souladu s § 1 odst. 3 
písm. h) vyhlášky o fondech  0 0 –  A III 9 

8 Záporné kurzové rozdíly podle § 1 odst. 3 písm. i) vyhlášky o fondech 0 7 061 –  A III 10 
9 Tvorba rezervy na pravomocně neskončené soudní spory podle § 1 odst. 3 

písm. n) vyhlášky o fondech 0 8 159 –  A III 11 – A II 16 

10 Tvorba ostatních rezerv podle § 1 odst. 3 písm. o) vyhlášky o fondech 0 0 –  A III 12 – A II 17 
11 Mimořádné případy externí 0 0 –  A III 15 
12 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  A III 16 
           

  Saldo příjmů a nákladů celkem = D I celkem – E II celkem2) -1 338 128 -1 335 332 –  
 

 Poznámky:     
      
1) Zdravotní pojišťovna vykazuje v případě, že je rezervní fond naplňován i finančně. 
2) Tabulka bude doplněna komentářem k dosaženému saldu příjmů a nákladů ZFZP ve vztahu k zůstatku finančních prostředků 

na bankovním účtu ZFZP a stavu závazků vůči poskytovatelům zdravotních služeb, případně dalším důvodům tohoto vývoje. 
  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 47 

 

Provozní fond (v tis. Kč) 

A. Provozní fond (PF)  
Rok 2023 Rok 2023 

Skutečnost 
2023/ 

 Tvorba a čerpání ve sledovaném období ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

         
I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 1 726 644 1 874 105 108,5 
         

II. Tvorba celkem = zdroje 1 696 800 1 569 021 92,5 

1 
Předpis přídělu podle § 1 odst. 3 písm. j) vyhlášky o fondech ze základního 
fondu zdravotního pojištění, stanovený podle § 7 odst. 1 a 2 vyhlášky 
o fondech  

1 596 000 1 560 000 97,7 

2 Předpis přídělu z fondu reprodukce majetku ve výši schválené správní 
radou podle § 3 odst. 2 písm. c) vyhlášky o fondech 0 0 –  

3 Předpis převodu prostředků PF v případě sloučení nebo splynutí zdravotní 
pojišťovny podle § 3 odst. 2 písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Pohledávka z prodeje dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 
podle § 3 odst. 2 písm. g) vyhlášky o fondech 100 000 2 284 2,3 

5 Předpis mimořádného přídělu Vojenské zdravotní pojišťovny ČR převodem 
ze základního fondu zdravotního pojištění 0 0 –  

6 Předpis úroků vztahujících se k PF 0 0 –  

7 Předpis smluvních pokut z porušení smluvního vztahu k poskytovateli 
zdravotních služeb podle § 3 odst. 2 písm. h) vyhlášky o fondech  0 0 –  

8 Kladné kurzové rozdíly související s PF podle § 3 odst. 2 písm. d) vyhlášky 
o fondech  0 0 –  

9 Ostatní pohledávky vztahující se k PF podle § 3 odst. 2 písm. i) vyhlášky 
o fondech  800 6 737 842,1 

10 Pohledávky Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR podle § 3 odst. 3 vyhlášky 
o fondech 0 0 –  

11 Předpis bezúplatného plnění určeného výlučně pro PF podle § 3 odst. 2 
písm. b) vyhlášky o fondech 0 0 –  

12 Použité, snížené nebo zrušené ostatní rezervy podle § 3 odst. 2 písm. j) 
vyhlášky o fondech 0 0 –  

13 Snížené nebo zrušené ostatní opravné položky podle § 3 odst. 2 písm. k) 
vyhlášky o fondech 0 0 –  

14 Ostatní dohadné položky aktivní podle § 3 odst. 2 písm. l) vyhlášky 
o fondech  0 0 –  

15 Mimořádné případy externí 0 0 –  
16 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

III. Čerpání celkem = snížení zdrojů 1 578 539 1 220 575 77,3 

1 Závazky zdravotní pojišťovny vyplývající ze zajištění provozní činnosti 
podle § 3 vyhlášky o fondech  1 481 154 1 208 017 81,6 

1.1 v tom: mzdy bez ostatních osobních nákladů (včetně náhrad mezd) 629 243 593 623 94,3 
1.2 ostatní osobní náklady 53 700 25 354 47,2 
1.3 pojistné za zaměstnance na zdravotní pojištění1) 62 410 56 533 90,6 

1.4 pojistné za zaměstnance na sociální zabezpečení a příspěvek na 
státní politiku zaměstnanosti1) 171 970 140 526 81,7 

1.5 odměny členům správní, dozorčí rady a rozhodčímu orgánu 10 496 9 934 94,6 
1.6 úroky 0 0 –  
1.7 podíl úhrad za služby Kanceláře zdravotního pojištění 5 700 4 970 87,2 

1.8 podíl úhrad zaměstnanecké zdravotní pojišťovny za vedení 
centrálního registru pojištěnců 8 000 8 012 100,2 

1.9 záporné kurzové rozdíly související s PF 5 0 0,0 
1.10 úplaty za bankovní a jiné služby 1 600 850 53,1 

1.11 závazky k úhradě pokut a penále podle § 3 odst. 4 písm. i) vyhlášky 
o fondech 0 0 –  

1.12 úhrada zdravotních služeb z rozhodnutí likvidátora zaměstnanecké 
zdravotní pojišťovny podle § 3 odst. 4 písm. j) vyhlášky o fondech  0 0 –  

1.13 
prostředky vynaložené zaměstnaneckou zdravotní pojišťovnou na 
nákup metodik od Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR podle § 3 
odst. 3 vyhlášky o fondech 

1 700 1 797 105,7 

1.14 podíl odpisů hmotného a nehmotného majetku vztažený k PF  64 100 55 846 87,1 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 48 

 

A. Provozní fond (PF)  
Rok 2023 Rok 2023 

Skutečnost 
2023/ 

 Tvorba a čerpání ve sledovaném období ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

         
1.15 ostatní závazky 472 230 310 572 65,8 

1.15.1 v tom: spotřeba energie 47 130 15 431 32,7 
1.15.2 opravy a udržování 14 030 6 909 49,2 
1.15.3 nájemné 75 860 65 696 86,6 
1.15.4 náklady na informační technologie 91 520 67 901 74,2 
1.15.5 propagace 75 000 71 123 94,8 
1.15.6 spotřebované nákupy 29 300 10 540 36,0 
1.15.7 ostatní služby 94 540 39 220 41,5 
1.15.8 ostatní provozní náklady 44 850 33 752 75,3 

2 Předpis zákonné výše přídělu do sociálního fondu podle § 3 odst. 4 písm. 
b) a podle § 4 odst. 2 písm. a) vyhlášky o fondech 12 585 11 872 94,3 

3 Předpis přídělu do rezervního fondu zdravotního pojištění podle § 3 odst. 4 
písm. c) a podle § 2 odst. 5 vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Předpis přídělu do fondu reprodukce majetku podle § 3 odst. 4 písm. d) 
vyhlášky o fondech  0 0 –  

5 Předpis přídělu do základního fondu zdravotního pojištění podle rozhodnutí 
správní rady podle § 3 odst. 4 písm. e) vyhlášky fondech 0 0 –  

6 Předpis přídělu do fondu reprodukce majetku ve výši kladného rozdílu mezi 
prodejní a zůstatkovou cenou podle § 3 odst. 4 písm. k) vyhlášky o fondech 84 800 686 0,8 

7 Předpis přídělu do fondu prevence podle § 3 odst. 6 vyhlášky o fondech 0 0 –  
8 Tvorba ostatních rezerv podle § 3 odst. 4 písm. l) vyhlášky o fondech  0 0 –  

9 Tvorba ostatních opravných položek podle § 3 odst. 4 písm. m) vyhlášky 
o fondech  0 0 –  

10 Ostatní dohadné položky pasivní podle § 3 odst. 4 písm. n) vyhlášky 
o fondech  0 0 –  

11 Mimořádné případy externí 0 0 –  
12 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 1 844 905 2 222 551 120,5 

 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 49 

 

 

 
B. Provozní fond (PF) Rok 2023 Rok 2023 

Skutečnost 
2023/ 

 Příjmy a výdaje ve sledovaném období podle § 3 
vyhlášky o fondech 

ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

         
I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 1 827 816 1 909 334 104,5 
         

II. Příjmy celkem 1 702 730 1 683 610 98,9 

1 Převod podle § 1 odst. 3 písm. j) vyhlášky o fondech ze ZFZP, stanovený 
podle § 7 odst. 1 a 2 vyhlášky o fondech  1 596 000 1 670 000 104,6 

2 Převod z fondu reprodukce majetku ve výši schválené správní radou podle 
§ 3 odst. 2 písm. c) vyhlášky o fondech 0 0 –  

3 Převod prostředků PF v případě sloučení nebo splynutí zdravotní 
pojišťovny podle § 3 odst. 2 písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Příjmy z prodeje dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku podle § 3 
odst. 2 písm. g) vyhlášky o fondech 100 000 2 282 2,3 

5 Mimořádný převod Vojenské zdravotní pojišťovny ČR převodem ze ZFZP 0 0 –  
6 Příjem úroků vztahujících se k PF 0 0 –  

7 Příjem smluvních pokut z porušení smluvního vztahu k poskytovatelům 
zdravotních služeb podle § 3 odst. 2 písm. h) vyhlášky o fondech  0 0 –  

8 Kladné kursové rozdíly související s PF podle § 3 odst. 2 písm. d) vyhlášky 
o fondech 0 0 –  

9 Ostatní příjmy vztahující se k PF podle § 3 odst. 2 písm. i) vyhlášky 
o fondech  800 5 868 733,5 

10 Příjmy Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR podle § 3 odst. 3 vyhlášky 
o fondech 0 0 –  

11 Příjem bezúplatného plnění určeného výlučně pro PF podle § 3 odst. 2 
písm. b) vyhlášky o fondech  0 0 –  

12 
Příjem zálohy včetně konečného zúčtování na úhradu podílu části režijních 
výdajů a jiné činnosti, než je provozování veřejného zdravotního pojištění 
podle § 3 odst. 11 vyhlášky o fondech2)  

0 0 –  

13 Mimořádné případy externí 0 0 –  
14 Mimořádné převody mezi fondy  5 930 5 460 92,1 
         

III. Výdaje celkem 1 578 000 1 226 257 77,7 

1 Výdaje vyplývající ze zajištění provozní činnosti podle § 3 vyhlášky 
o fondech 1 415 755 1 157 046 81,7 

1.1 v tom: mzdy (včetně náhrad mezd, ostatních osobních nákladů a odměn 
členům správní, dozorčí rady a rozhodčího orgánu)  692 470 626 216 90,4 

1.2 pojistné za zaměstnance na zdravotní pojištění1) 62 320 56 279 90,3 

1.3 pojistné za zaměstnance na sociální zabezpečení a příspěvek na 
státní politiku zaměstnanosti1) 171 730 140 073 81,6 

1.4 úroky 0 0 –  
1.5 podíl úhrad za služby Kanceláře zdravotního pojištění 5 700 4 970 87,2 

1.6 podíl úhrad zaměstnanecké zdravotní pojišťovny za vedení 
centrálního registru pojištěnců 8 000 8 012 100,2 

1.7 záporné kurzové rozdíly související s PF 5 0 0,0 
1.8 úplaty za bankovní a jiné služby 1 600 849 53,1 
1.9 úhrady pokut a penále podle § 3 odst. 4 písm. i) vyhlášky o fondech 0 0 –  

1.10 úhrada zdravotních služeb z rozhodnutí likvidátora zaměstnanecké 
zdravotní pojišťovny podle § 3 odst. 4 písm. j) vyhlášky o fondech  0 0 –  

1.11 ostatní výdaje 473 930 320 647 67,7 
2 Převod do sociálního fondu podle § 4 odst. 2 písm. a) vyhlášky o fondech 12 585 11 720 93,1 

3 Převod do rezervního fondu zdravotního pojištění podle § 2 odst. 5 
vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Převod do fondu reprodukce majetku podle § 3 odst. 4 písm. d) vyhlášky 
o fondech 0 0 –  

5 Převod do základního fondu zdravotního pojištění podle rozhodnutí správní 
rady podle § 3 odst. 4 písm. e) vyhlášky o fondech 0 0 –  

6 Převod do fondu reprodukce majetku ve výši kladného rozdílu mezi 
prodejní a zůstatkovou cenou podle § 3 odst. 4 písm. k) vyhlášky o fondech  84 800 304 0,4 

7 Převod do fondu reprodukce majetku ve výši celkových odpisů včetně 
zůstatkové hodnoty podle § 6 odst. 2 písm. a) vyhlášky o fondech  64 860 57 187 88,2 

8 Převod do fondu prevence podle § 3 odst. 6 vyhlášky o fondech 0 0 –  



Výroční zpráva za rok 2023 

Výroční zpráva 2023 50 

B. Provozní fond (PF) Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ 
Příjmy a výdaje ve sledovaném období podle § 3 
vyhlášky o fondech 

ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

9 Zúčtování zálohy Vojenskou zdravotní pojišťovnou ČR na vedení 
specifických fondů podle §3 odst. 11 vyhlášky o fondech2) 0 0 – 

10 Zúčtování zálohy na podíl režijních výdajů související s jinou činností podle 
§ 3 odst. 11 vyhlášky o fondech2) 0 0 – 

11 Splátky zápůjček od žadatele vztahující se k tomuto fondu 0 0 – 
12 Mimořádné případy externí 0 0 – 
13 Mimořádné převody mezi fondy 0 0 – 

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 1 952 546 2 366 687 121,2 

Z B IV přináleží hodnotě rezerv k poslednímu dni sledovaného období 0 0 – 

Poznámky: 

1) V řádcích A III 1.3 a B III 1.2 (resp. A III 1.4 a B III 1.3) zdravotní pojišťovna zahrne i náklady související s platbou zdravotního 
pojištění (resp. soc. pojištění) členů správní rady, dozorčí rady a rozhodčího orgánu.

2) Finanční zálohy (poskytované mezi oddělenými bankovními účty) na podíl společných výdajů vztahující se k jiné činnosti (případně 
u Vojenské zdravotní pojišťovny ČR i za specifické fondy), jsou zachyceny pouze v oddílu B, tj. na bankovním účtu v souladu 
s Českými účetními standardy pro zdravotní pojišťovny.



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 51 

 

Fond reprodukce majetku (v tis. Kč) 
 

A. Fond reprodukce majetku (FRM) Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ 
 Tvorba a čerpání ve sledovaném období ZPP Skutečnost ZPP 2023 

(v %) 
        

I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 749 258 774 766 103,4 
        

II. Tvorba celkem = zdroje 149 660 57 275 38,3 

1 Předpis FRM přídělem z provozního fondu ve výši odpisů podle § 6 
odst. 2 písm. a) vyhlášky o fondech 64 860 56 589 87,2 

2 Předpis přídělu z provozního fondu ve výši schválené správní radou 
podle § 6 odst. 2 písm. b) vyhlášky o fondech 0 0 –  

3 Úroky z běžného účtu FRM 0 0 –  

4 Bezúplatné plnění určené dárcem na posílení FRM podle § 6 odst. 2 
písm. d) vyhlášky o fondech 0 0 –  

5 Příděl ze zisku po zdanění podle § 6 odst. 2 písm. e) vyhlášky o fondech 0 0 –  

6 Zůstatek z FRM sloučené, nebo splynuté zdravotní pojišťovny podle § 6 
odst. 2 písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 –  

7 Účelová dotace ze státního rozpočtu podle § 6 odst. 2 písm. g) vyhlášky 
o fondech  0 0 –  

8 
Převod z provozního fondu – kladný rozdíl mezi prodejní a zůstatkovou 
cenou prodaného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku podle 
§ 6 odst. 2 písm. c) vyhlášky o fondech 

84 800 686 0,8 

9 Kladné kurzové rozdíly vztahující se k FRM podle § 6 odst. 2 písm. h) 
vyhlášky o fondech 0 0 –  

10 Mimořádné případy externí 0 0 –  
11 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

III. Čerpání celkem = snížení zdrojů 190 627 68 333 35,8 

1 Pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku včetně záloh 
podle § 6 odst. 3 písm. a) vyhlášky o fondech 190 627 68 333 35,8 

1.1 v tom: pozemky, budovy, stavby 26 050 18 992 72,9 
1.2 dopravní prostředky 1 000 996 99,6 
1.3 informační technologie 123 577 40 780 33,0 
1.4 ostatní 40 000 7 565 18,9 
2 Splátky úroků z úvěrů podle § 6 odst. 3 písm. b) vyhlášky o fondech 0 0 –  

3 Úplaty za bankovní služby a další úplaty podle § 6 odst. 3 písm. d) 
vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Příděl do provozního fondu se souhlasem správní rady podle § 6 odst. 3 
písm. c) vyhlášky o fondech 0 0 –  

5 Záporné kurzové rozdíly podle § 6 odst. 3 písm. e) vyhlášky o fondech 0 0 –  

6 Závazky k úhradě zdravotních služeb z rozhodnutí likvidátora podle § 6 
odst. 3 písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 –  

7 Mimořádné případy externí 0 0 –  
8 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 708 291 763 708 107,8 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 52 

 

 

B. Fond reprodukce majetku (FRM) Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ 
 Příjmy a výdaje ve sledovaném období podle § 6 

odst. 4 vyhlášky o fondech 
ZPP Skutečnost ZPP 2023 

(v %) 
        

I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 749 058 774 610 103,4 
        

II. Příjmy celkem 149 660 57 491 38,4 

1 Převod z běžného účtu provozního fondu ve výši odpisů podle § 6 odst. 2 
písm. a) vyhlášky o fondech 64 860 57 187 88,2 

2 Převod z běžného účtu provozního fondu ve výši schválené správní 
radou podle § 6 odst. 2 písm. b) vyhlášky o fondech 0 0 –  

3 Úroky z běžného účtu FRM 0 0 –  

4 Bezúplatné plnění určené dárcem na posílení FRM podle § 6 odst. 2 
písm. d) vyhlášky o fondech 0 0 –  

5 Převod ze zisku po zdanění podle § 6 odst. 2 písm. e) vyhlášky o fondech 0 0 –  

6 Převod zůstatku běžného účtu FRM v případě sloučení nebo splynutí 
zdravotní pojišťovny podle § 6 odst. 2 písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 –  

7 Účelová dotace ze státního rozpočtu podle § 6 odst. 2 písm. g) vyhlášky 
o fondech  0 0 –  

8 

Převod z běžného účtu provozního fondu – kladný rozdíl mezi prodejní 
a zůstatkovou cenou prodaného dlouhodobého hmotného a nehmotného 
majetku podle § 6 odst. 2 písm. c) (podle § 3 odst. 4 písm. k) vyhlášky  
o fondech) 

84 800 304 0,4 

9 Kladné kurzové rozdíly vztahující se k FRM podle § 6 odst. 2 písm. h) 
vyhlášky o fondech 0 0 –  

10 Příjem úvěrů na posílení FRM 0 0 –  
11 Mimořádné případy externí 0 0 –  
12 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

III. Výdaje celkem 190 627 68 864 36,1 

1 Pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku včetně záloh 
podle § 6 odst. 3 písm. a) vyhlášky o fondech 190 627 68 864 36,1 

2 Splátky úroků z úvěrů podle § 6 odst. 3 písm. b) vyhlášky o fondech 0 0 –  

3 Úplaty za bankovní služby a další úplaty podle § 6 odst. 3 písm. d) 
vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Převod na běžný účet PF se souhlasem správní rady podle § 6 odst. 3 
písm. c) vyhlášky o fondech 0 0 –  

5 Záporné kurzové rozdíly podle § 6 odst. 3 písm. e) vyhlášky o fondech 0 0 –  

6 Úhrada zdravotních služeb z rozhodnutí likvidátora podle § 6 odst. 3 
písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 –  

7 Splátky úvěrů vztahujících se k tomuto fondu (s vazbou na § 6 odst. 3 
písm. b) vyhlášky o fondech) 0 0 –  

8 Splátky zápůjček od žadatele vztahující se k tomuto fondu 0 0 –  
9 Mimořádné případy externí 0 0 –  
10 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 708 091 763 237 107,8 
 
 

  



Výroční zpráva za rok 2023 

Výroční zpráva 2023 53 

Sociální fond (v tis. Kč) 

A. Sociální fond (SF) Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ 

Tvorba a čerpání ve sledovaném období ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 11 897 12 538 105,4 

II. Tvorba celkem = zdroje 14 085 13 374 95,0 

1 Předpis přídělu z provozního fondu podle § 4 odst. 2 písm. a) vyhlášky 
o fondech 12 585 11 872 94,3 

2 Úroky z běžného účtu SF 0 0 – 
3 Předpis ostatních příjmů podle § 4 odst. 2 písm. d) vyhlášky o fondech 0 0 – 

4 Předpis přídělu ze zisku po zdanění z jiné činnosti podle § 4 odst. 2 
písm. b) vyhlášky o fondech 500 1 000 200,0 

5 Převod zůstatku SF, v případě sloučení nebo splynutí zdravotní 
pojišťovny, podle § 4 odst. 2 písm. g) vyhlášky o fondech 0 0 – 

6 Splátky ze zápůjček zaměstnancům podle § 4 odst. 2 písm. c) vyhlášky 
o fondech 1 000 502 50,2 

7 Kladné kurzové rozdíly související se SF podle § 4 odst. 2 písm. e) 
vyhlášky o fondech 0 0 – 

8 Bezúplatná plnění určená dárcem do SF podle § 4 odst. 2 písm. f) 
vyhlášky o fondech  0 0 – 

9 Použité, snížené nebo zrušené ostatní rezervy podle § 4 odst. 2 písm. i) 
vyhlášky o fondech  0 0 – 

10 Snížené nebo zrušené ostatní opravné položky podle § 4 odst. 2 písm. j) 
vyhlášky o fondech  0 0 – 

11 Dohadné položky aktivní podle § 4 odst. 2 písm. k) vyhlášky o fondech 0 0 – 
12 Mimořádné případy externí 0 0 – 
13 Mimořádné převody mezi fondy 0 0 – 

III. Čerpání celkem = snížení zdrojů podle § 4 odst. 3 vyhlášky o fondech 17 660 14 569 82,5 
1 Předpisy snížení zdrojů podle § 4 odst. 3 vyhlášky o fondech 17 660 14 569 82,5 

1.1 v tom: zápůjčky 1 000 50 5,0 
1.2 ostatní čerpání 16 660 14 519 87,1 
2 Úplaty za bankovní a jiné služby 0 0 – 
3 Záporné kurzové rozdíly 0 0 – 
4 Tvorba ostatních rezerv podle § 4 odst. 4 písm. f) vyhlášky o fondech 0 0 – 

5 Tvorba ostatních opravných položek podle § 4 odst. 4 písm. g) vyhlášky 
o fondech 0 0 – 

6 Dohadné položky pasivní podle § 4 odst. 4 písm. h) vyhlášky o fondech 0 0 – 
7 Mimořádné případy externí 0 0 – 
8 Mimořádné převody mezi fondy 0 0 – 

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 8 322 11 343 136,3 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 54 

 

 

B. Sociální fond (SF)  Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ 
 Příjmy a výdaje ve sledovaném období v souladu s § 4 

odst. 4 vyhlášky o fondech  

ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

        
I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 12 187 12 720 104,4 
        

II. Příjmy celkem 14 085 13 324 94,6 
1 Převod z běžného účtu PF podle § 4 odst. 2 písm. a) vyhlášky o fondech 12 585 11 720 93,1 
2 Úroky z běžného účtu SF 0 0 –  
3 Ostatní příjmy podle § 4 odst. 2 písm. d) vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Převod ze zisku po zdanění z jiné činnosti podle § 4 odst. 2 písm. b) 
vyhlášky o fondech 500 1 000 200,0 

5 Převod zůstatku běžného účtu SF, v případě sloučení nebo splynutí 
zdravotní pojišťovny, podle § 4 odst. 2 písm. g) vyhlášky o fondech 0 0 –  

6 Splátky ze zápůjček zaměstnancům podle § 4 odst. 2 písm. c) vyhlášky 
o fondech 1 000 604 60,4 

7 Kladné kurzové rozdíly související se SF podle § 4 odst. 2 písm. e) 
vyhlášky o fondech 0 0 –  

8 Bezúplatná plnění určená dárcem do SF podle § 4 odst. 2 písm. f) 
vyhlášky o fondech  0 0 –  

9 Mimořádné případy externí 0 0 –  
10 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

III. Výdaje celkem podle § 4 odst. 3 vyhlášky o fondech 17 660 14 840 84,0 
1 Výdaje podle § 4 odst. 3 vyhlášky o fondech  17 660 14 840 84,0 
2 Úplaty za bankovní a jiné služby 0 0 –  
3 Záporné kurzové rozdíly související se SF 0 0 –  
4 Mimořádné případy externí 0 0 –  
5 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 8 612 11 204 130,1 
        
 Z B IV přináleží hodnotě rezerv k poslednímu dni sledovaného období 0 0 –  

 

 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 55 

 

Rezervní fond (v tis. Kč) 
 

A. Rezervní fond (RF)  Rok 2023 Rok 2023 Skutečnost 
2023/ 

 Tvorba a čerpání ve sledovaném období ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

        
I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 658 032 658 032 100,0 
        

II. Tvorba celkem = zdroje 74 128 71 596 96,6 

1 Předpis přídělu ze základního fondu zdravotního pojištění podle § 2 
odst. 1 písm. b) vyhlášky o fondech 74 128 71 596 96,6 

2 Úroky z běžného účtu RF 0 0 –  

3 Bezúplatná plnění určená dárcem do RF podle § 2 odst. 1 písm. e) 
vyhlášky o fondech  0 0 –  

4 Převod zůstatku RF v případě sloučení nebo splynutí zdravotní pojišťovny 
podle § 2 odst. 1 písm. f) vyhlášky o fondech  0 0 –  

5 Kauce žadatele podle § 2 odst. 1 písm. a) vyhlášky o fondech  0 0 –  
6 Mimořádné případy externí 0 0 –  
7 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

III. Čerpání celkem = snížení zdrojů 0 0 –  

1 Příděl z RF do základního fondu zdravotního pojištění podle § 2 odst. 2 
písm. a) vyhlášky o fondech 0 0 –  

2 Úplaty za bankovní služby a další úplaty podle § 2 odst. 2 písm. b) 
vyhlášky o fondech  0 0 –  

3 Závazky k úhradě zdravotních služeb z rozhodnutí likvidátora podle § 2 
odst. 2 písm. e) vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Mimořádné případy externí 0 0 –  
5 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 732 160 729 628 99,7 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 56 

 

 

B. Rezervní fond (RF) Rok 2023 Rok 2023 Skutečnost 
2023/ 

 Příjmy a výdaje ve sledovaném období podle § 2 
odst. 3 vyhlášky o fondech  

ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

        
I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období1) 658 032 658 032 100,0 
        

II. Příjmy celkem 74 128 71 596 96,6 

1 Převod z běžného účtu základního fondu zdravotního pojištění podle § 2 
odst. 1 písm. b) vyhlášky o fondech 74 128 71 596 96,6 

2 Úroky z běžného účtu RF 0 0 –  

3 Bezúplatná plnění určená dárcem do RF podle § 2 odst. 1 písm. e) 
vyhlášky o fondech  0 0 –  

4 Převod zůstatku běžného účtu RF v případě sloučení nebo splynutí 
zdravotní pojišťovny podle § 2 odst. 1 písm. f) vyhlášky o fondech  0 0 –  

5 Kauce žadatele podle § 2 odst. 1 písm. a) vyhlášky o fondech  0 0 –  
6 Mimořádné případy externí 0 0 –  
7 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

III. Výdaje celkem 0 0 –  

1 Převod z běžného účtu RF na běžný účet základního fondu zdravotního 
pojištění podle § 2 odst. 2 písm. a) vyhlášky o fondech 0 0 –  

2 Úplaty za bankovní služby a další úplaty podle § 2 odst. 2 písm. b) 
vyhlášky o fondech  0 0 –  

3 Závazky k úhradě zdravotních služeb z rozhodnutí likvidátora podle § 2 
odst. 2 písm. e) vyhlášky o fondech 0 0 –  

4 Mimořádné případy externí 0 0 –  
5 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni vykazovaného období = I + II – III1) 732 160 729 628 99,7 

 

C. Doplňující tabulka: Propočet limitu RF2) Rok 2023  
ZPP 

Rok 2023  
Skutečnost 

Skutečnost 
2023/ ZPP 
2023 (v %) 

 Propočtová základna pro výpočet limitu přídělu do RF       
1 Výdaje ZFZP za rok 2020 41 523 613 41 523 613 100,0 
2 Výdaje ZFZP za rok 2021 51 629 816 51 629 816 100,0 
3 Výdaje ZFZP za rok 2022 53 278 493 52 772 219 99,0 

4 Průměrné roční výdaje ZFZP za bezprostředně předcházející 
uzavřené 3 kalendářní roky 48 810 641 48 641 883 99,7 

5 Výpočet limitu = 1,5 % z propočtených průměrných výdajů ZFZP 732 160 729 628 99,7 
 

 Poznámky:       
  

1) Pokud zdravotní pojišťovna nevykáže, že A I = B I, případně A IV = B IV, tyto rozdíly zdůvodní. 

2) Tabulku propočtu RF vyplňuje Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR podle § 7 odst. 1 písm. b) zákona č. 551/1991 Sb., 
o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 551/1991 Sb.“) a ostatní 
zdravotní pojišťovny podle § 18 odst. 1 zákona č. 280/1992 Sb.  
Hodnocení dodržení limitu se provádí k 31. prosinci sledovaného období.  
Sloučená zdravotní pojišťovna zohlední při propočtu limitu RF § 2 odst. 6 vyhlášky o fondech.  
Tvorba v oddílu A odpovídá vždy propočtu povinného přídělu v doplňující tabulce, a to i v případě, že převod finančních 
prostředků v oddílu B není možno provést v povinné výši, nebo došlo k čerpání finančních prostředků z bankovního účtu RF.  
Kladný rozdíl zůstatků mezi oddílem A a oddílem B vykazuje tzv. vnitřní dluh bankovního účtu RF. Tento rozdíl zdravotní 
pojišťovna zdůvodní. 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 57 

 

Fond prevence (v tis. Kč) 
 

A. Fond prevence (Fprev) Rok 2023 Rok 2023 Skutečnost 
2023/ 

 Tvorba a čerpání ve sledovaném období ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

        
I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 679 926 638 461 93,9 
        

II. Tvorba celkem = zdroje 320 000 320 000 100,0 
1 Zdroje podle zákona č. 551/1991 Sb. a zákona č. 280/1992 Sb. 320 000 320 000 100,0 

1.1 v tom: příděl ze zisku po zdanění  0 0 –  

1.2 podíl podle § 7 odst. 2 zákona č. 551/1991 Sb. a § 19 odst. 1 
zákona č. 280/1992 Sb. 320 000 320 000 100,0 

1.2.1 v tom: převod ze ZFZP – prostředky pocházející z pojistného na 
veřejné zdravotní pojištění 194 000 217 000 111,9 

1.2.2 prostředky pocházející z pokut, přirážek k pojistnému 
a penále 126 000 103 000 81,7 

1.2.3 převod z PF 0 0 –  
2 Úroky vytvořené na bankovním účtu Fprev 0 0 –  
3 Ostatní (bezúplatná plnění) 0 0 –  
4 Zúčtování s pojištěnci s vazbou na vyúčtování preventivních programů 0 0 –  
5 Zrušení opravných položek 0 0 –  
6 Mimořádné případy externí 0 0 –  
7 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

III. Čerpání celkem = snížení zdrojů 320 100 387 465 121,0 
1 Preventivní programy  320 000 387 431 121,1 
2 Úroky z úvěrů na posílení Fprev 0 0 –  
3 Ostatní (úplaty za bankovní a jiné služby) 100 34 34,0 
4 Odpis penále, přirážek a pokut k pojistnému, které byly zdrojem Fprev 0 0 –  
5 Zúčtování s pojištěnci s vazbou na vyúčtování preventivních programů 0 0 –  

6 Snížení fondu o částky penále a přirážek na základě rozhodnutí 
o odstranění tvrdosti podle § 53a zákona č. 48/1997 Sb. 0 0 –  

7 Tvorba opravných položek 0 0 –  
8 Mimořádné případy externí 0 0 –  
9 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 679 826 570 996 84,0 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 58 

 

 
B. Fond prevence (Fprev) Rok 2023 Rok 2023 

Skutečnost 
2023/ 

 Příjmy a výdaje ve sledovaném období ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

        
I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 709 544 653 376 92,1 
        

II. Příjmy celkem 320 000 323 198 101,0 

1 Příjmy finančních prostředků na základě zákona č. 551/1991 Sb. a zákona 
č. 280/1992 Sb. 320 000 323 156 101,0 

1.1 v tom: příděl ze zisku po zdanění  0 0 –  

1.2 podíl podle § 7 odst. 2 zákona č. 551/1991 Sb. a § 19 odst. 1 
zákona č. 280/1992 Sb. 320 000 323 156 101,0 

1.2.1 v tom: převod ze ZFZP – prostředky pocházející z pojistného na 
veřejné zdravotní pojištění 194 000 217 000 111,9 

1.2.2 prostředky pocházející z pokut, přirážek k pojistnému 
a penále 126 000 106 156 84,3 

1.2.3 převod z PF 0 0 –  
2 Úroky vytvořené na bankovním účtu Fprev 0 0 –  
3 Ostatní (bezúplatná plnění) 0 0 –  
4 Příjem úvěru na posílení Fprev 0 0 –  
5 Zúčtování s pojištěnci s vazbou na vyúčtování preventivních programů 0 0 –  
6 Mimořádné případy externí 0 42 –  
7 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

III. Výdaje celkem 320 100 388 736 121,4 
1 Výdaje na preventivní programy  320 000 388 612 121,4 
2 Úroky z úvěrů 0 0 –  
3 Ostatní (úplaty za bankovní a jiné služby) 100 83 83,0 
4 Splátky úvěru 0 0 –  
5 Zúčtování s pojištěnci s vazbou na vyúčtování preventivních programů 0 0 –  
6 Mimořádné případy externí 0 0 –  
7 Mimořádné převody mezi fondy  0 41 –  
         

IV. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II – III 709 444 587 838 82,9 
        
 Z B IV přináleží hodnotě rezerv k poslednímu dni sledovaného období 0 0 –  

 

  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 59 

 

Jiná činnost (v tis. Kč) 
 

A. Jiná činnost Rok 2023  
ZPP 

Rok 2023  
Skutečnost 

Skutečnost 
2023/ ZPP 
2023 (v %) 

        

I. Výnosy celkem  15 488 12 203 78,8 

1 Výnosy z jiné činnosti 13 310 9 066 68,1 

2 Úroky 2 178 3 137 144,0 

3 Výnosy z prodeje finančních investic 0 0 –  

4 Zvýšení hodnoty cenných papírů vlivem reálného ocenění 0 0 –  

5 Mimořádné případy externí 0 0 –  

6 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

II. Náklady celkem1) 5 982 5 610 93,8 

1 Provozní náklady související s jinou činností 5 982 5 610 93,8 

1.1 v tom: mzdy bez ostatních osobních nákladů 1 900 2 070 108,9 

1.2 ostatní osobní náklady 0 0 –  

1.3 pojistné na zdravotní pojištění  171 186 108,8 

1.4 pojistné na sociální zabezpečení  471 513 108,9 

1.5 odpisy hmotného a nehmotného majetku – podíl vztahující se k této 
činnosti 760 743 97,8 

1.6 úroky 0 0 –  

1.7 pokuty a penále 0 0 –  

1.8 finanční náklady spojené s prodejem finančních investic2) 0 0 –  

1.9 ostatní provozní náklady 2 680 2 098 78,3 

2 Snížení hodnoty cenných papírů vlivem reálného ocenění 0 0 –  

3 Mimořádné případy externí 0 0 –  

4 Mimořádné převody mezi fondy  0 0 –  
         

III. Výsledek hospodaření = I – II  9 506 6 593 69,4 

IV. Daň z příjmů  1 806 903 50,0 

V. Zisk z jiné činnosti po zdanění = III – IV 7 700 5 690 73,9 

 

B. Doplňující informace o cenných papírech pořízených 
z finančních zdrojů jiné činnosti 

Rok 2023  
ZPP 

Rok 2023  
Skutečnost 

Skutečnost 
2023/ ZPP 
2023 (v %) 

1 Stav cenných papírů k 1. 1. sledovaného období 0 0 –  
2 Stav cenných papírů k poslednímu dni sledovaného období 0 0 –  
 Z toho cenné papíry vztahující se k dceřiné společnosti provozující 

komerční pojištění        

z 1 Stav cenných papírů k 1. 1. sledovaného období 0 0 –  
z 2 Stav cenných papírů k poslednímu dni sledovaného období 0 0 –  

 
  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 60 

 

 

C. Doplňující údaje o stavech a pohybu peněžních toků na 
BÚ jiné činnosti3) 

 Rok 2023  
Skutečnost 

 

         

I. Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období   59 376   

II. Příjmy celkem   217 467   

III. Výdaje celkem   212 260   

IV. Saldo příjmů a výdajů za sledované období   5 207   

V. Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období    64 583   
 

 Poznámky:    
     
1) Náklady na jinou činnost vyjadřují nejpozději k 31. prosinci daného roku celkové náklady na tuto činnost včetně podílu 

nákladů hrazených v průběhu roku prvotně (zálohově) z PF.    
2) V oddílu A II ř. 1.8 je nutno uvádět pouze účetní hodnotu prodávaných finančních investic tak, aby bylo možno po odečtení 

této hodnoty od položky oddílu A I ř. 3 propočítat realizovaný výnos nebo ztrátu z uskutečněného prodeje.  
3) Tabulka navazuje na obsah přílohy č. 4 "Přehled o peněžních tocích" vyhlášky č. 503/2002 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro zdravotní pojišťovny, ve znění pozdějších 
předpisů.    

 
Údaj na ř. C IV doplňujících údajů odpovídá údaji na ř. II F Přehledu o peněžních tocích za dané období. 

 

 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 61 

 

Struktura nákladů na zdravotní služby podle jednotlivých segmentů 
(v tis. Kč) 
 

ř. Ukazatel 
Rok 2023 Rok 2023 

Skutečnost 
2023/ Rok 2022 

Skutečnost 
2023/ 

ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

Skutečnost Skut. 2022 
(v %) 

             

I. 
Náklady na zdravotní služby celkem čerpané z oddílu A (příloha č. 2, 
oddíl A III., ř. 1) ZFZP včetně dohadných položek zúčtované v daném 
období (součet ř. 1–11) 

55 045 000 56 078 808 101,9 50 905 519 110,2 

 v tom:           

1 
na ambulantní péči celkem (poskytovatelé zdravotních služeb 
nevykazující žádný kód ošetřovacího dne, zahrnují se náklady na zvlášť 
účtované léčivé přípravky, zvlášť účtovaný materiál, s výjimkou nákladů 
na léky na recepty a zdravotnické prostředky vydané na poukazy) 

16 335 700 15 942 502 97,6 14 720 600 108,3 

1.1 v tom: skupina poskytovatelů ambulantních stomatologických služeb 
(odbornosti 014–015 a 019) 2 250 600 2 164 433 96,2 1 977 311 109,5 

1.2 skupina praktických lékařů a praktických lékařů pro děti 
a dorost (odbornosti 001–002) 3 150 000 3 152 685 100,1 2 844 880 110,8 

1.2.1 v tom: poskytovatelé v oboru všeobecné praktické lékařství 
(odbornost 001) 2 224 992 2 125 749 95,5 1 955 795 108,7 

1.2.2 poskytovatelé v oboru praktické lékařství pro děti a dorost 
(odbornost 002) 925 008 1 026 936 111,0 889 085 115,5 

1.3 skupina poskytovatelů ambulantních gynekologických služeb 
(odbornosti 603–604 a 613)  830 000 824 006 99,3 788 471 104,5 

1.4 skupina poskytovatelů fyzioterapie – nelékařských profesí 
(odbornosti 902 a 917) 675 000 721 066 106,8 638 714 112,9 

1.5 
skupina poskytovatelů mimolůžkových laboratorních 
a radiodiagnostických služeb (odbornosti 222, 801–807,  
809–810 a 812–823) 

2 743 300 2 220 729 81,0 2 426 061 91,5 

1.5.1 z toho: poskytovatelé laboratorních služeb (odbornosti 222,  
801–805 a 812–822) 2 180 400 1 574 349 72,2 1 943 086 81,0 

1.5.2  poskytovatelé radiodiagnostických služeb (odbornosti 806 
a 809–810) 473 000 470 575 99,5 358 292 131,3 

1.6 skupina poskytovatelů domácích zdravotních služeb 
(odbornosti 911, 914, 916, 921 a 925–926)  417 000 499 933 119,9 393 807 126,9 

1.7 
skupina poskytovatelů mimolůžkových ambulantních 
specializovaných služeb, vysokoškolsky vzdělaných 
pracovníků ve zdravotnictví (zejména klinických psychologů 
a klinických logopedů) a ortoptistů 

5 326 000 5 282 890 99,2 4 792 675 110,2 

1.7.1 

z toho: léčivé přípravky hrazené pouze poskytovatelům 
zdravotních služeb poskytujícím péči na některá 
ustanovení zákona o veřejném zdravotním pojištění (dále 
jen „vyhláška č. 376/2011 Sb.“)) 

333 000 351 776 105,6 287 469 122,4 

1.8 skupina poskytovatelů ambulantní hemodialyzační péče 
(odbornost 128)  296 000 338 896 114,5 269 082 125,9 

1.9 
skupina poskytovatelů sociálních služeb poskytujících 
zdravotní péči (odbornost 913; § 22 písm. e) zákona  
č. 48/1997 Sb.) 

647 800 737 864 113,9 589 599 125,1 

2 

na lůžkovou zdravotní péči celkem (poskytovatelé zdravotních služeb 
vykazující kód ošetřovacího dne, zahrnují se náklady na zvlášť účtované 
léčivé přípravky, zvlášť účtovaný materiál, paušál na léky i případně 
nasmlouvané služby ambulantní, stomatologickou a přepravu 
provozovanou v rámci lůžkového PZS s výjimkou nákladů na léky na 
recepty a zdravotnických prostředků vydaných na poukazy) 

29 400 700 30 706 933 104,4 27 675 521 111,0 

2.1 v tom: skupina poskytovatelů akutní lůžkové péče a dalších 
zdravotních služeb poskytovaných v nemocnicích 26 085 400 27 612 726 105,9 24 928 098 110,8 

2.1.1 
v tom: ambulantní péče (doklady 01, 01s, 03, 03s, 06 bez vazby 

na hospitalizační doklad 02 "Metodiky pro pořizování 
a předávání dokladů") 

8 764 100 9 908 486 113,1 9 068 819 109,3 

2.1.2 
akutní lůžková péče (doklady 02, 02s, 03, 03s a 06 s 
vazbou na doklad 02 "Metodiky pro pořizování a předávání 
dokladů") 

13 714 400 13 846 164 101,0 12 632 865 109,6 

2.1.3 ostatní (LPS, přeprava atd., tj. zbývající služby neuvedené 
v ř. 2.1.1–2.1.2) 107 100 122 929 114,8 106 065 115,9 

2.1.4 

léčivé přípravky hrazené pouze poskytovatelům 
zdravotních služeb poskytujícím péči na specializovaných 
pracovištích (viz § 15 zákona č. 48/1997 Sb. a vyhlášku 
č. 376/2011 Sb.) 

3 499 800 3 735 147 106,7 3 120 349 119,7 

2.2 Skupina poskytovatelů následné a dlouhodobé lůžkové péče 3 315 300 3 094 207 93,3 2 747 423 112,6 

2.2.1 

v tom: samostatní poskytovatelé následné lůžkové péče 
OD 00021, OD 00022, OD 00023, OD 00025, OD 00026, 
OD 00027, OD 00028 (OLÚ s výjimkou PZS uvedených 
v ř. 2.2.2), OD 00029 

1 331 500 1 606 763 120,7 1 414 775 113,6 



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 62 

 

ř. Ukazatel 
Rok 2023 Rok 2023 

Skutečnost 
2023/ Rok 2022 

Skutečnost 
2023/ 

ZPP Skutečnost ZPP 2023 
(v %) 

Skutečnost Skut. 2022 
(v %) 

             

2.2.2 

samostatní poskytovatelé následné a dlouhodobé lůžkové 
péče vykazující kód ošetřovacího dne 00005 
(ošetřovatelská lůžka), 00024 (léčebny dlouhodobě 
nemocných) 

1 565 300 1 105 026 70,6 950 182 116,3 

2.2.3 lůžka následné intenzívní péče (OD 00015, 00017, 00020, 
00033, 00035) 361 100 340 740 94,4 333 717 102,1 

2.2.4 lůžka ve speciálních lůžkových zařízeních hospicového 
typu (OD 00030) 57 400 41 678 72,6 48 749 85,5 

3 skupina poskytovatelů lázeňské léčebně rehabilitační péče 
a zdravotní péče v ozdravovnách 729 000 723 388 99,2 599 168 120,7 

3.1 v tom: komplexní lázeňská léčebně rehabilitační péče 718 500 705 461 98,2 583 064 121,0 
3.2 příspěvková lázeňská léčebně rehabilitační péče 1 500 11 178 745,2 10 247 109,1 
3.3 služby v ozdravovnách 9 000 6 749 75,0 5 857 115,2 

4 
skupina poskytovatelů zdravotnické dopravní služby (zahrnuje 
zdravotnickou dopravní službu vč. individuální přepravy, nezahrnuje 
se přeprava z ř. 2) 

247 000 228 879 92,7 224 542 101,9 

5 
skupina poskytovatelů zdravotnické záchranné služby a přepravy 
pacientů neodkladné péče a lékařské pohotovostní služby, vyjma 
stomatologické (odbornosti 709 a 799, PZS nevykazující žádný kód 
ošetřovacího dne)  

669 300 637 122 95,2 440 637 144,6 

6 na léky vydané na recepty celkem: 5 515 600 5 794 102 105,0 5 269 862 109,9 

6.1 v tom: předepsané u poskytovatelů ambulantní péče (samostatní 
ambulantní PZS) 3 815 500 4 008 498 105,1 3 622 129 110,7 

6.2 předepsané u poskytovatelů lůžkové péče  1 700 100 1 785 604 105,0 1 647 733 108,4 
7 na zdravotnické prostředky vydané na poukazy celkem 1 285 200 1 393 718 108,4 1 203 238 115,8 

7.1 v tom: předepsané u poskytovatelů ambulantní péče (samostatní 
ambulantní PZS) 784 000 795 989 101,5 677 311 117,5 

7.2 předepsané u poskytovatelů lůžkové péče  501 200 597 729 119,3 525 927 113,7 
8 na léčení v zahraničí podle §1 odst. 3 písm. b) vyhlášky o fondech1) 110 000 88 469 80,4 81 751 108,2 
9 finanční prostředky (vratky) podle § 16b zákona č. 48/1997 Sb. 130 000 162 474 125,0 133 668 121,6 
10 náklady na očkovací látky podle zákona č. 48/1997 Sb. 620 000 399 058 64,4 554 601 72,0 

11 ostatní náklady na zdravotní služby (které nelze zařadit do předchozích 
bodů – uvést, co zahrnují) 2 500 2 163 86,5 1 931 112,0 

             
II. Náklady na zlepšení zdravotních služeb čerpané z jiných fondů2) 320 000 387 431 121,1 357 340 108,4 
             

III. Náklady na zdravotní služby celkem (součet ř. I. + ř. II.) 55 365 000 56 466 239 102,0 51 262 859 110,2 
 

 

 

Poznámky:   

1) Údaj vychází z oddílu A III ř. 1.1 přílohy č. 2. 

2) Údaj vychází z oddílu A III ř. 1 přílohy č. 7 mínus údaje oddílu A II ř. 4 přílohy č. 7 plus údaje oddílu A III ř. 5 přílohy č. 7 plus údaje 
oddílu A III ř. 1 příloh č. 9 a 10. 

 
 
  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 63 

 

Vývoj nákladů na léčení zahraničních pojištěnců v České republice 
 

ř. Ukazatel m. j. Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ Rok 2022 
Skutečnost 

2023/ 
ZPP Skutečnost ZPP 2023 

(v %) 
Skutečnost Skut. 2022 

(v %) 
               

1 Náklady na léčení zahraničních pojištěnců 
v České republice celkem včetně paušální platby1) tis. Kč 260 000 284 377 109,4 216 796 131,2 

               
               
2 Počet ošetřených zahraničních pojištěnců2)  osoby 35 000 33 480 95,7 32 742 102,3 

               
               

3 Průměrné náklady na 1 ošetřeného zahraničního 
pojištěnce Kč 7 429 8 494 114,3 6 621 128,3 

               
 

 
 Poznámky: 
  
1) Údaje vychází z oddílu A III (ř. 6 + ř. 7) přílohy č. 2. 

2) Vyjádřeno počtem výkazů. 

 
  



Výroční zpráva za rok 2023   

Výroční zpráva 2023 64 

 

Náklady na preventivní zdravotní péči čerpané z fondu prevence 
(v tis. Kč) 
 

ř. Účelová položka Počet Rok 2023 Rok 2023 
Skutečnost 

2023/ Rok 2022 
Skutečnost 

2023/ 
účastníků1) ZPP Skutečnost ZPP 2023 

(v %) 
Skutečnost Skut. 2022 

(v %) 
               

1 Náklady na zdravotní programy2)   299 000 368 362 123,2 341 315 107,9 
 Programy prevence pro pojištěnce ZP MV ČR   285 000 364 378 127,9 330 356 110,3 
 Program prevence na podporu profesí pojištěnců ZP MV ČR   14 000 3 984 28,5 10 959 36,4 
               
               
               
               
               
               
               
               

2 Náklady na ozdravné pobyty2) 11 300 21 000 19 069 90,8 16 025 119,0 
 Léčebně ozdravné pobyty pro děti 300 3 000 3 369 112,3 1 806 186,5 

 Rehabilitační a léčebně preventivní pobyty (RLPP) 
a ozdravné pobyty (OP) 11 000 18 000 15 700 87,2 14 219 110,4 

               
               
               

3 Ostatní činnosti2)   0 0 –  0 –   
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

4 Náklady na preventivní zdravotní péči celkem3)   320 000 387 431 121,1 357 340 108,4 

  
Poznámky: 

 

        

1) Zdravotní pojišťovna vykazuje pouze v ř. 2 k 31. prosinci kalendářního roku. 

2) Zdravotní pojišťovna uvede jmenovitě jednotlivé druhy programů nebo činností. 

3) Vazba na údaje přílohy č. 7 oddíl A III ř. 1 mínus údaje oddílu A II ř. 4 plus oddíl A III ř. 5. 

 
  



Výroční zpráva za rok 2023 

Výroční zpráva 2023 65 

Přehled regulačních poplatků 

ř. Ukazatel m. j.
Rok 2023 

I. Q II. Q III. Q IV. Q Celkem 

1 Počet pojištěnců, kteří v daném období překročili zákonný 
limit2) osoby 21 716 48 790 63 393 80 135 214 034 

2 Částka, o kterou byl překročen zákonný limit (vratky)3) tis. Kč 15 450 39 936 48 424 59 581 163 391 

3 Celková částka za regulační poplatky ve výši 90 Kč (vykázán 
výkon 09545) tis. Kč 4 184 4 994 4 765 4 254 18 198 

4 
Celková částka za započitatelné doplatky na léky a potraviny 
pro zvláštní účely tis. Kč 128 848 140 482 121 445 143 580 534 355 

Poznámky: 

1) V jednotlivých čtvrtletích budou vykazovány údaje pouze za vyznačené období.

2) Jedná se o počet "vratek" provedených v daném období. Pokud pojištěnec obdrží více vratek, je v každém období, za které mu
byly vratky vráceny, evidován.

3) Vazba na ř. 10 přílohy č. 11.



Výroční zpráva za rok 2023 

Výroční zpráva 2023 66 

Přílohy 
V následujících částech Výroční zprávy ZP MV ČR za rok 2023 jsou přiloženy dokumenty: 

9.1 Účetní závěrka včetně přílohy 

9.2 Auditorská zpráva k účetní závěrce a výroční zprávě 

9.3 Stanoviska Správní rady a Dozorčí rady k výroční zprávě 

9.4 Způsob a forma zveřejnění výroční zprávy 
Výroční zpráva ZP MV ČR za rok 2023 bude, v souladu s § 15 odst. 13 zákona č. 280/1992 Sb., po 
schválení Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR zveřejněna na internetových stránkách pojišťovny 
(http://www.zpmvcr.cz/). K nahlédnutí bude taktéž uložena na ředitelství ZP MV ČR. Po schválení 
Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR, případně nejpozději do 12 měsíců od data, ke kterému je 
sestavena Účetní závěrka, je Výroční zpráva taktéž zveřejněna v obchodním rejstříku. 



Minulé Hrubá Úprava Čistá
č. ř. období výše výše

a b 1 2 3 4

AKTIVA x

A. Dlouhodobý nehmotný majetek 1 72 746 308 736 242 159 66 577

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 2 38 453 271 952 242 159 29 793

II. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 3 34 293 36 784 0 36 784

III. Poskytnuté zálohy na pořízení nehmotného majetku 4 0 0 0 0

B. Investice 5 0 0 0 0

C. Dlouhodobý hmotný majetek 6 159 922 540 832 371 282 169 550

I. Pozemky a stavby 7 129 851 372 829 254 196 118 633

1. Pozemky 8 24 303 24 303 0 24 303

2. Stavby 9 105 548 348 526 254 196 94 330

II. Movitý majetek 10 27 306 141 862 117 086 24 776

1. Movitý majetek - odepisovaný 11 27 227 141 783 117 086 24 697

2. Movitý majetek - neodepisovaný 12 79 79 0 79

III. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 13 2 765 26 141 0 26 141

IV. Poskytnuté zálohy na pořízení hmotného majetku 14 0 0 0 0

D. Dlouhodobý finanční majetek 15 0 0 0 0

I. Podíly v podnikatelských seskupeních 16 0 0 0 0

1. Podíly v ovládaných osobách 17 0 0 0 0

2. Dluhopisy vydané ovl. osobami a zápůjčky nebo úvěry posk. těmto os. 18 0 0 0 0

3. Podíly s podstatným vlivem 19 0 0 0 0

20 0 0 0 0

II. Jiný dlouhodobý finanční majetek 21 0 0 0 0

1. Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem, ostatní podíly 22 0 0 0 0

2. Dluhové cenné papíry 23 0 0 0 0

3. Depozita u finančních institucí 24 0 0 0 0

4. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 25 0 0 0 0

E. Dlužníci 26 6 002 338 11 077 459 4 344 176 6 733 283

I.Pohledávky z veřejného zdravotního pojištění 27 5 975 394 11 042 562 4 344 176 6 698 386

1. Pohledávky za plátci pojistného 28 5 401 474 10 188 908 4 323 132 5 865 776

2. Pohledávky za poskytovateli zdravotních služeb 29 99 262 45 269 21 044 24 225

3. Pohledávky z přerozdělení pojistného 30 0 0 0 0

4. Pohledávky z náhrad škod veřejného zdravotního pojištění 31 43 029 47 584 0 47 584

5. Pohledávky z přeplatků do zajišťovacího fondu 32 0 0 0 0

6. Pohledávky z plnění mezinárodních smluv o zdravotní péči 33 241 200 347 614 0 347 614

7. Dohadné položky aktivní 34 186 863 412 904 0 412 904

8. Ostatní pohledávky 35 3 566 283 0 283

II.Ostatní pohledávky 36 26 944 34 897 0 34 897

1. Krátkodobé 37 13 115 15 478 0 15 478

2. Dlouhodobé 38 13 829 19 419 0 19 419

F. Ostatní aktiva 39 6 155 787 5 676 210 0 5 676 210

I. Zásoby 40 0 0 0 0

II. Hotovost na účtech u finančních institucí a hotovost v pokladně 41 6 155 726 5 676 210 0 5 676 210

1. Zvláštní bankovní účty 42 6 154 847 5 675 761 0 5 675 761

1.1. Základního fondu 43 2 087 597 1 152 769 0 1 152 769

1.2. Rezervního fondu 44 658 032 729 628 0 729 628

1.3. Provozního fondu 45 1 909 137 2 366 502 0 2 366 502

1.4. Sociálního fondu 46 12 720 11 204 0 11 204

1.5. Fondu reprodukce majetku 47 774 610 763 237 0 763 237

1.6. Fondu prevence 48 653 376 587 838 0 587 838

1.7. Fondu pro úhradu preventivní péče 49 0 0 0 0

1.8. Fondu pro zprostředkování úhrady zdravotní péče 50 0 0 0 0

1.9. Fondu pro úhradu závodní prevent. péče z prostředků zaměstnavatele 51 0 0 0 0

1.10. Ostatní bankovní účty 52 59 375 64 583 0 64 583

2. Pokladna a jiné pokladní hodnoty 53 879 449 0 449

III. Jiná aktiva 54 61 0 0 0

G. Časové rozlišení 55 90 76 0 76

I. Náklady příštích období 56 0 0 0 0

II. Příjmy příštích období 57 90 76 0 76

AKTIVA CELKEM  58 12 390 883 17 603 313 4 957 617 12 645 696

47114304

4. Dluhopisy vyd.os., ve kterých má úč. j. podst.vliv a zápůj. n. úvěry poskyt.těmto os.

Rozvaha
Zdravotní pojišťovna MV ČR

 k  31. 12. 2023 Vinohradská 2577 / 178

(v tis. Kč) 130 00 Praha 3

Název a sídlo účetní jednotky, IČO



Minulé Hrubá Úprava Čistá
č. ř. období výše výše

a b 1 2 3 4

PASIVA x

A. Vlastní kapitál 59 5 137 879 4 934 452 0 4 934 452

I. Základní kapitál 60 0 0 0 0

II. Oceňovací rozdíly 61 0 0 0 0

III. Ostatní kapitálové fondy 62 3 520 066 3 800 538 0 3 800 538

1. Provozní fond 63 1 874 105 2 222 551 0 2 222 551

2. Sociální fond 64 12 538 11 343 0 11 343

3. Fond majetku 65 220 196 231 940 0 231 940

4. Fond reprodukce majetku 66 774 766 763 708 0 763 708

5. Fond prevence 67 638 461 570 996 0 570 996

6. Fond pro úhradu preventivní péče 68 0 0 0 0

7. Fond pro zprostředkování úhrady zdravotní péče 69 0 0 0 0

8. Fond pro úhradu závodní preventivní péče z prostředků zaměstnavatele 70 0 0 0 0

9. Jiné 71 0 0 0 0

IV. Ostatní fondy ze zisku 72 0 0 0 0

1. Zdroj podílů v ovládaných osobách 73 0 0 0 0

2. Jiné ostatní fondy ze zisku 74 0 0 0 0

V. Fondy veřejného zdravotního pojištění 75 1 559 025 1 070 436 0 1 070 436

1. Základní fond 76 900 993 340 808 0 340 808

2. Rezervní fond 77 658 032 729 628 0 729 628

VI. Výsledek hospodaření minulých období 78 54 793 57 788 0 57 788

VII. Výsledek hospodaření běžného účetního období 79 3 995 5 690 0 5 690

B. Rezervy 80 44 740 52 899 0 52 899

C. Věřitelé 81 7 208 156 7 658 252 0 7 658 252

I. Závazky z veřejného zdravotního pojištění 82 7 039 164 7 493 510 0 7 493 510

1. Závazky za plátci pojistného 83 2 0 0 0

2. Závazky k poskytovatelům zdravotních služeb 84 4 949 241 5 765 176 0 5 765 176

3. Závazky z přerozdělení pojistného 85 0 0 0 0

4. Závazky k zajišťovacímu fondu 86 0 0 0 0

5. Závazky z plnění mezinárodních smluv o zdravotní péči 87 19 666 15 097 0 15 097

6. Dohadné položky pasivní 88 2 017 635 1 642 748 0 1 642 748

7. Ostatní závazky 89 52 620 70 489 0 70 489

II. Závazky z dluhových cenných papírů , z toho: 90 0 0 0 0

1. Směnitelné (konvertibilní) dluhopisy 91 0 0 0 0

III. Závazky vůči finančním institucím 92 0 0 0 0

IV. Ostatní závazky 93 168 992 164 742 0 164 742

1. Dluhy daňové 94 10 838 12 371 0 12 371

2. Dluhy ze sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 95 31 755 34 998 0 34 998

3. Ostatní závazky 96 126 399 117 373 0 117 373

D. Ostatní pasiva 97 0 0 0 0

E. Časové rozlišení 98 108 93 0 93

I. Výdaje příštích období 99 108 93 0 93

II. Výnosy příštích období 100 0 0 0 0

PASIVA CELKEM 101 12 390 883 12 645 696 0 12 645 696

Zpracováno dne:

23.04.2024

Audit provádí :

Ernst & Young Audit s.r.o.

Na Florenci 2116/15

110 00 Praha 1

 Osoba odpovědná za účetnictví:

(jméno a podpis)

  Osoba odpovědná za účetní  závěrku: 

(jméno a podpis)

MUDr. David Kostka, MBA

generální ředitel ZP MV ČR

Jan Machoň

vedoucí ekonomického oddělení

Ing. Vratislav Matys, MBA

ředitel úseku ekonomicko-provozního

Podpis statutárního orgánu účetní jednotky:



Rok Měsíc
2023 12

Minulé Základna Mezisoučet Výsledek
č. ř. období

a b 1 2 3 4

I. Technický účet k neživotnímu pojištění x
1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění 1 0 0 0 0

a) předepsané hrubé pojistné 2 0 0 x x
b) pojistné postoupené zajišťovatelům (-) 3 0 0 0 x
c) změna stavu hrubé výše rezervy na nezasloužené pojistné (+/-) 4 0 0 x x
d) změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, podíl zajišťovatelů (+/-) 5 0 0 0 0

2. Převedené výnosy z investic z Netechnického účtu (pol. II.4) 6 0 x x 0
3. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění 7 0 x x 0
4. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění: 8 0 0 0 0

a) náklady na pojistná plnění: 9 0 0 0 0
aa) hrubá výše 10 0 0 x x
bb) podíl zajišťovatelů (-) 11 0 0 0 x

b) změna stavu rezervy na pojistná plnění: 12 0 0 0 0
aa) hrubá výše 13 0 0 x x
bb) podíl zajišťovatelů (-) 14 0 0 0 0

5. Změny stavu ostatních technických rezerv očištěné od zajištění (+/-) 15 0 x x 0
6. Prémie a slevy, očištěné od zajištění 16 0 x x 0
7. Čistá výše provozních nákladů 17 0 0 0 0

a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy 18 0 x 0 x
b) změna stavu časově rozlišených pořizovacích nákladů (+/-) 19 0 x 0 x
c) správní režie 20 0 x 0 x
d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích (-) 21 0 x 0 0

8. Ostatní technické náklady, očištěné od zajištění 22 0 x x 0
9. Změna stavu vyrovnávací rezervy (+/-) 23 0 x x 0
10. Mezisoučet, zůstatek Technického účtu k neživotnímu pojištění (pol. II.1) 24 0 x x 0

Identifikační číslo

Název a sídlo účetní jednotky, IČO

Zdravotní pojišťovna MV ČR

Vinohradská 2577 / 178

130 00 Praha 3

47114304

47114304

Výkaz zisku a ztráty

 k  31. 12. 2023
(v tis. Kč)



Minulé Základna Mezisoučet Výsledek
č. ř. období

a b 1 2 3 4

II. Netechnický účet x
1. Výsledek Technického účtu k neživotnímu pojištění (pol. I.10) 25 0 x x 0
2. Výnosy z investic 26 0 0 0 0

a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z ovládaných osob 27 0 x 0 x
b) výnosy z ost. investic, se zvlášt. uved. těch, které poch. z ovlád. osob, v tom: 28 0 0 0 0

aa) výnosy z pozemků a staveb 29 0 0 x x
bb) výnosy z ostatních investic 30 0 0 0 x

c) změny hodnoty investic 31 0 x 0 x
d) výnosy z realizace investic 32 0 x 0 0

3. Náklady na investice 33 0 0 0 0
a) náklady na správu investic, včetně úroků 34 0 x 0 x
b) změny hodnoty investic 35 0 x 0 x
c) náklady spojené s realizací investic 36 0 x 0 0

4. Převod výnosů z investic na Technický účet k neživotnímu pojištění (pol. I.2) 37 0 x x 0
5. Ostatní výnosy 38 10 100 0 0 12 203

a) výnosy z výkonů 39 4 921 0 0 7 012
aa) tržby za vlastní výrobky 40 0 x x 0
ab) tržby z prodeje služeb 41 4 921 x x 7 012
ac) tržby za prodané zboží 42 0 x x 0

b) jiné výnosy 43 5 179 x x 5 191
c) použití provoz. fondu na úhradu nákladů provoz. činnosti, týkající se veř. zdrav. poj. 44 0 x x 0

6. Ostatní náklady 45 5 626 0 0 5 609
a) nakupované výkony 46 1 422 0 0 2 068

aa) spotřebované nákupy 47 127 x x 222
ab) spotřeba energie 48 417 x x 440
ac) opravy a udržování 49 0 x x 0
ad) ostatní služby 50 878 x x 1 406

b) odpisy 51 1 838 x x 743
c) mzdové náklady 52 1 739 0 0 2 070

ca) mzdové náklady 53 1 739 x x 2 070
cb) odměny členům správní a dozorčí rady, včetně rozhodčího orgánu 54 0 x x 0

d) sociální náklady 55 0 x x 0
da) zákonné sociální náklady 56 0 0 0 0
db) ostatní sociální náklady 57 0 x x 0

e) jiné náklady 58 627 x x 728
7. Daň z příjmů 59 468 x x 903
8. Výsledek hospodaření po zdanění 60 4 006 x x 5 691
9. Mimořádné náklady 61 0 x x 0
10. Mimořádné výnosy 62 0 x x 0
11. Ostatní daně neuvedené v předcházejících položkách 63 11 x x 1
12. Výsledek hospodaření za účetní období 64 3 995 x x 5 690

Zpracováno dne:

23.04.2024

Audit provádí :

Ernst & Young Audit s.r.o.

Na Florenci 2116/15

110 00 Praha 1

MUDr. David Kostka, MBA Jan Machoň Ing. Vratislav Matys, MBA

generální ředitel ZP MV ČR vedoucí ekonomického oddělení ředitel úseku ekonomicko-provozního

Podpis statutárního orgánu účetní jednotky:
 Osoba odpovědná za účetnictví:   Osoba odpovědná za účetní  závěrku: 

(jméno a podpis)(jméno a podpis)



1 2 3 4

Číslo pol. Název položky Minulé období Zvýšení stavu Snížení stavu Běžné období

A. Vlastní kapitál 5 137 879 60 255 505 60 458 932 4 934 452

A.I. Základní jmění 0 0 0 0

A.II. Oceňovací rozdíly 0 0 0 0

A.III. Ostatní kapitálové fondy 3 520 066 1 973 591 1 693 119 3 800 538

A.IV. Ostatní fondy ze zisku 0 0 0 0

A.V. Fondy veřejného zdravotního 
pojištění 1 559 025 58 269 711 58 758 300 1 070 436

A.VI.
a A.VII. Výsledek  hospodaření 58 788 12 203 7 513 63 478

Okamžik sestavení:

Sestavil:

  Přehled o změnách vlastního kapitálu

Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra ČR    Právní forma: zdravotní pojišťovna  
IČ: 47114304    Předmět činnosti:   poskytování veřejného zdravotního pojištění  

Se sídlem:   130 00 Praha 3  Vinohradská 2577/178
sestavený ke 31. 12. 2023

(v tis. Kč)

23.04.2024



P. 6 155 725

I.

I.P. 6 096 349

I.A. 57 037 837

I.B. 57 522 559

I.F. -484 722

I.R. 5 611 627

II.

II.P. 59 376

II.A. 217 467

II.B. 212 260

II.F. 5 207

II.R. 64 583

F. -479 515

R. 5 676 210

23.04.2024

Stav peněžních prostředků k počátku účetního období (součet I.P.+II.P.)

Účetní období

Změna stavu peněžních prostředků  (rozdíl I.A-I.B)
Stav peněžních prostředků k okamžiku sestavení mezitímní účetní závěrky nebo 
k rozvahovému dni

Název položky

Příjmy 

Výdaje 

Peněžní prostředky fondů 

Stav peněžních prostředků k počátku účetního období

(v tis. Kč)

Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra ČR    Právní forma: zdravotní pojišťovna  
IČ: 47114304    Předmět činnosti:   poskytování veřejného zdravotního pojištění  

Se sídlem:   130 00 Praha 3  Vinohradská 2577/178

Přehled o peněžních tocích

sestavený ke 31. 12. 2023

Sestavil:

Výdaje 

Změna stavu peněžních prostředků (rozdíl II.A-II.B)
Stav peněžních prostředků k okamžiku sestavení mezitímní účetní závěrky nebo 
k rozvahovému dni
Celková změna stavu peněžních prostředků (součet I.F.+II.F.)
Stav peněžních prostředků k okamžiku sestavení mezitímní účetní závěrky nebo 
k rozvahovému dni 

Stav peněžních prostředků k počátku účetního období

Příjmy 

Okamžik sestavení:

Číslo pol.

Peněžní prostředky za zdaňovanou činnost



Příloha 

roční účetní závěrky 

k 31. prosinci 2023 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

2 

Přehled použitých právních předpisů 
Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky (dále jen „ZP MV ČR“ nebo „zdravotní 
pojišťovna“) se v účetních a přímo souvisejících oblastech řídí zejména uvedenými předpisy, 
na které existují odvolávky v textu nebo v tabulkách: 

Zákon č. 563/1991 Sb. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 280/1992 Sb. Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových 
a dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 592/1992 Sb. Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 48/1997 Sb. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 
a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon č. 320/2001 Sb. Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Zákon č. 586/1992 Sb. Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon č. 93/2009 Sb. Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 418/2003 Sb. Vyhláška č. 418/2003 Sb., kterou se stanoví podrobnější vymezení 
okruhu a výše příjmů a výdajů fondů veřejného zdravotního 
pojištění zdravotních pojišťoven, podmínky jejich tvorby, užití, 
přípustnosti vzájemných převodů finančních prostředků 
a hospodaření s nimi, limit nákladů na činnost zdravotních 
pojišťoven krytých ze zdrojů základního fondu včetně postupu 
propočtu tohoto limitu, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 503/2002 Sb. Vyhláška č. 503/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro zdravotní pojišťovny, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 362/2010 Sb. Vyhláška č. 362/2010 Sb., o způsobu podávání informací 
o hospodaření zdravotních pojišťoven a jejich rozsahu. 

Vyhláška č. 500/2002 Sb. Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími 
v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

ČÚS 281/93 878/2009  České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle 
vyhlášky č. 503/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů („v textu 
jen ČÚS“). 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

3 

Všeobecné informace 

Obchodní název a sídlo zdravotní pojišťovny 

Název zdravotní pojišťovny: Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky 
Právní forma: Zdravotní pojišťovna 
Sídlo: Vinohradská 2577/178, 130 00 Praha 3 
IČO: 47114304 
Bankovní spojení: Česká národní banka 

Československá obchodní banka, a. s. 
UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s. 

Telefon: 272 095 111  
Adresa elektronické pošty: info@zpmvcr.cz 
Internetová adresa: https://www.zpmvcr.cz 
Datová schránka: 9swaix3 
Předmět podnikání: provádění veřejného zdravotního pojištění 

výběr pojistného na zdravotní pojištění a kontrola tohoto 
výběru 
kontrola využívání a poskytování zdravotních služeb plně 
nebo částečně hrazených ze zdravotního pojištění a jejich 
vyúčtování zdravotní pojišťovně, a to z hlediska objemu 
a kvality včetně dodržování cen u poskytovatelů 
zdravotních služeb (t.j. osob oprávněných poskytovat 
zdravotní služby podle zákona č. 372/2011 Sb., 
o zdravotních službách) a pojištěnců
zprostředkování úhrad za zdravotní služby plně nebo 
částečně hrazené ze zdravotního pojištění, které byly 
poskytnuty osobami oprávněnými poskytovat zdravotní 
služby podle zákona o zdravotních službách a v souladu 
s platnými právními předpisy České republiky a na základě 
platně uzavřených a účinných mezinárodních smluv, s nimiž 
vyslovil souhlas Parlament ČR, jimiž je Česká republika 
vázána a které byly vyhlášeny, majících vztah 
ke zdravotnímu pojištění 
půjčování zdravotnických prostředků pojištěncům 
na základě indikace ošetřujícího lékaře 
hospodaření s vlastním majetkem a s majetkem jí svěřeným 
provozování doplňkové činnosti nad rámec provádění 
veřejného zdravotního pojištění (dále jen „Jiná činnost“) 
spočívající ve zprostředkování smluvního pojištění 
a připojištění na základě povolení dle zákona a pronajímání 
dočasně volných prostor objektů pojišťovny 

mailto:info@zpmvcr.cz


Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

4 

Východiska pro přípravu účetní závěrky 

Při vedení účetnictví a sestavování účetní závěrky ZP MV ČR postupovala v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb., vyhláškou č. 503/2002 Sb., ČÚS, vyhláškou č. 418/2003 Sb. a dalšími 
souvisejícími předpisy. 

Na základě výše uvedených právních předpisů jsou transakce související s veřejným zdravotním 
pojištěním (dále jen „v. z. p.“) vykazovány prostřednictvím fondů v. z. p. a v ostatních 
kapitálových fondech. Do výkazu zisků a ztrát se promítají pouze transakce plynoucí z Jiné 
činnosti. 

Účetní závěrka je sestavena na principu historických pořizovacích cen. 

Účetnictví zdravotní pojišťovny je vedeno tak, aby účetní závěrka sestavená na jeho základě 
podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace zdravotní pojišťovny. 

Právní poměry 

Ke dni sestavení účetní závěrky za rok 2023 jsou právní poměry zdravotní pojišťovny v souladu 
s příslušnými právními předpisy. Jedná se zejména o zákon č. 48/1997 Sb., o zákon 
č. 280/1992 Sb., o zákon č. 592/1992 Sb. a další relevantní platné právní předpisy. 

Organizační uspořádání platné k rozvahovému dni 31. 12. 2023 

Organizační uspořádání se v rámci divizí dále člení na úseky a jednotlivá pracoviště (klientská 
centra).

Statutární orgán zdravotní pojišťovny: 

Statutárním orgánem zdravotní pojišťovny je generální ředitel MUDr. DAVID KOSTKA, MBA. 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

5 

Správní a dozorčí orgány zdravotní pojišťovny k 31. prosinci 2023: 

Správní a dozorčí orgány zdravotní pojišťovny zabezpečují účast pojištěnců, zaměstnavatelů 
pojištěnců a státu na řízení ZP MV ČR.  

Orgány zdravotní pojišťovny jsou správní rada („SR“) a dozorčí rada („DR“). Každý člen 
disponuje jedním hlasem.  

Správní rada – složení v roce 2023 
(V – jmenováni vládou; O – navrženi odbory, ev. zvoleni zaměstnanci 
a OBZP; Z – navrženi zaměstnavateli, ev. zvoleni zaměstnavateli a OSVČ) 

funkce datum změny 

JUDr. Ing. Jiří NOVÁČEK předseda - Z do 30. 6. 2023 
genpor. Mgr. Martin VONDRÁŠEK předseda - Z od 31. 7. 2023 
Mgr. Petr PACHER místopředseda - O do 30. 6. 2023 
genpor. Ing. Vladimír VLČEK, Ph.D., MBA 
 

místopředseda - Z od 31. 7. 2023 
Mgr. Jakub DVOŘÁČEK, MHA, LL.M. člen - V 
Mgr. Lucie KRAUSOVÁ člen - V 
prof. MUDr. Ivan NETUKA, Ph.D. člen - V 
MUDr. Richard PIKNER, Ph.D. člen - V 
Ing. Karel TYLL člen - V 
Jaroslav CHYTRÝ člen - O od 1. 7. 2023 
Jiří JÍLEK 
 

člen - O 
Mgr. Aleš LEHKÝ, MBA 
 

člen - O 
Bc. Tomáš MACHOVIČ člen - O od 1. 7. 2023 
plk. JUDr. Milan ŠTĚPÁNEK 
 

člen - O 
Ing. Bc. Petr TOMAN, BA (Hons) 
 

člen - O do 30. 6. 2023 
PhDr. Petr DOHNAL 
 

člen - Z 
brig. gen. Ing. Leoš TRŽIL, MBA člen - Z od 1. 7. 2023 
genpor. Ing. Vladimír VLČEK, Ph.D., MBA člen - Z do 30. 7. 2023 
plk. Ing. Roman VOJTÍŠEK člen - Z od 1. 7. 2023 
genpor. Mgr. Martin VONDRÁŠEK člen - Z od 1. 7. do 30. 7. 2023 
plk. Mgr. Miloš BEDNAŘÍK 
 

člen - Z do 30. 6. 2023 
Mgr. Jan ŠVEJDAR 
 

člen - Z do 30. 6. 2023 

Dozorčí rada – složení v roce 2023 
(V – jmenováni vládou; O – navrženi odbory, ev. zvoleni zaměstnanci 
a OBZP; Z – navrženi zaměstnavateli, ev. zvoleni zaměstnavateli a OSVČ) 

funkce datum změny 

Ing. Petr PETŘÍK předseda - Z do 30. 6. 2023 
brig. gen. Mgr. Slavomír BELL, MSc., MBA předseda - Z od 31. 7. 2023 
Ing. Alena GAŇOVÁ místopředseda - O do 30. 6. 2023 
brig. gen. PhDr. Jaromír BISCHOF místopředseda - Z od 31. 7. 2023 
PhDr. Mgr. Adam ANDER, MHA člen - V od 18. 1. 2023 
Ing. Jakub HAAS člen - V 
Ing. Pavel ŠOTOLA člen - V od 22. 2. 2023 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

6 

Dozorčí rada – složení v roce 2023 
(V – jmenováni vládou; O – navrženi odbory, ev. zvoleni zaměstnanci 
a OBZP; Z – navrženi zaměstnavateli, ev. zvoleni zaměstnavateli a OSVČ) 

funkce datum změny 

doc. MUDr. Ladislav HORÁK, DrSc. člen - V do 7. 1. 2023 
Mgr. Zbyněk PODHRÁZKÝ člen - V do 17. 1. 2023 
Renata KAŇKOVÁ člen - O od 1. 7. 2023 
Ing. Marian PROKEŠ člen - O od 1. 7. 2023 
Mgr. Bc. Milan SYNEK člen - O 
Petr ŠTĚPÁNEK člen - O do 30. 6. 2023 
brig. gen. Mgr. Slavomír BELL, MSc., MBA člen - Z do 30. 7. 2023 
brig. gen. PhDr. Jaromír BISCHOF člen - Z od 1. do 30. 7. 2023 
Ing. Petr PETŘÍK člen - Z od 1. 7. 2023 
Mgr. Jiří TOMAN člen - Z do 30. 6. 2023 

Výbor pro audit 

Výbor pro audit byl ustaven v souladu s § 44 zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech. 

Výbor pro audit funkce datum změny 
Mgr. Jiří ZMATLÍK, MHA 
 

předseda do 31. 8. 2023 
Ing. Petr PETŘÍK předseda od 11. 9. 2023 
Ing. Petr PETŘÍK místopředseda do 10. 9. 2023 
Bc. Daniel BLÁHA místopředseda od 11. 9. 2023 
Bc. Daniel BLÁHA člen do 10. 9. 2023 
brig. gen. Mgr. Slavomír BELL, MSc., MBA 
 

člen 
Ing. Věra SKALSKÁ 
 

člen 
Mgr. Jiří ZMATLÍK, MHA člen od 1. 9. 2023 

A. Informace podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen „zákon“)

A.1. Informace podle § 7 odst. 3 zákona – nepřetržité trvání účetní jednotky

Účetní závěrka byla sestavena za předpokladu, že účetní jednotka bude nepřetržitě pokračovat 
ve své činnosti a nenastala u ní žádná skutečnost, která by ji omezovala nebo zabraňovala v této 
činnosti pokračovat i v dohledné budoucnosti. 

A.2. Informace podle § 7 odst. 4 zákona – uspořádání a označování položek
rozvahy a výkazu zisků a ztrát

Uspořádání a označování položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty se řídí vyhláškou 
č. 503/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
pro zdravotní pojišťovny. Zdravotní pojišťovna toto uspořádání a označování k rozvahovému dni 
31. 12. 2023 nezměnila.



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

7 

A.3. Informace podle § 7 odst. 5 zákona – účetní metody a postupy 

A.3.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je evidován v pořizovací ceně. Pořizovací cena 
zahrnuje cenu pořízení a náklady související s jeho pořízením. Dlouhodobý nehmotný majetek 
obsahuje zejména software a ocenitelná práva s dobou použitelnosti delší než jeden rok 
s pořizovací cenou vyšší než 60 tis. Kč. Dlouhodobý hmotný majetek (movitý majetek 
odepisovaný) obsahuje samostatné movité věci, popřípadě soubory se samostatným 
technickoekonomickým určením s dobou použitelnosti delší než jeden rok s pořizovací cenou 
vyšší než 40 tis. Kč. Pozemky, stavby, umělecká díla jsou dlouhodobým hmotným majetkem bez 
ohledu na výši ocenění. Dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně do 40 tis. Kč 
a dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 tis. Kč není vykazován v rozvaze a je 
účtován do provozního fondu v roce jeho pořízení. Dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací 
ceně od 5 tis. Kč do 40 tis. Kč a dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací ceně od 10 tis. Kč 
do 60 tis. Kč je sledován v rámci operativní evidence a jeho stav je promítán na podrozvahové 
účty. 

V následující tabulce jsou uvedeny metody a doby odpisování podle skupin majetku: 

Majetek Metoda Doba odpisování 
Stavby Lineární 50 let 
Inventář Lineární 10 let 
Ostatní samostatné movité věci Lineární 10 let 
Dopravní prostředky Lineární 5 let 
Výpočetní technika Lineární 4 roky 
Software Lineární 4 roky 
Techn. zhodnocení vlastního majetku Lineární Individuálně 
Techn. zhodnocení najatého majetku Lineární Doba nájmu 

Zdravotní pojišťovna může v souladu s § 18a vyhlášky č. 503/2002 Sb. vytvářet opravné položky 
k dlouhodobému hmotnému majetku ve výši oceňovacích rozdílů na základě porovnání 
zůstatkové hodnoty budov a pozemků s jejich tržní hodnotou. Účetně jsou zachyceny na účtu 
opravných položek se souvztažným zápisem proti účtům provozního fondu. V účetním období 
roku 2023 nebylo této možnosti využito. 

A.3.2. Pohledávky z v. z. p. 

Pohledávky z v. z. p. tvoří zejména částky pojistného na v. z. p., peněžní prostředky plynoucí 
z měsíčního vyúčtování výsledků přerozdělování pojistného, náhrady nákladů a pohledávky 
za poskytovateli zdravotních služeb (dále jen „PZS“). Odpis pohledávek za pojistným včetně 
příslušenství se řídí zvláštním ustanovením § 26c zákona č. 592/1992 Sb. 

Pohledávky z pojistného na v. z. p. se k okamžiku vzniku zachycují v nominální hodnotě. 
Za okamžik vzniku se považuje kalendářní měsíc, ke kterému se pojistné na v. z. p. věcně 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

8 

vztahuje. ZP MV ČR vytváří k pohledávkám z pojistného na v. z. p., pokutám a penále 
a pohledávkám za PZS opravné položky podle § 21 vyhlášky č. 503/2002 Sb. 

Dlužné pojistné, penále a pokuty k pojistnému jsou odepsány, jsou-li nedobytné. Za nedobytný 
dluh se podle § 26c zákona č. 592/1992 Sb. obecně považuje ten, který byl bezvýsledně 
vymáhán nebo nevedlo-li by jeho další vymáhání s vysokou pravděpodobností k pozitivnímu 
výsledku. V případě, že se jedná o odpis pohledávek, u kterých již zanikl nárok na jejich 
vymáhání, ale existují důvody dané § 12a odst. 5 vyhlášky č. 503/2002 Sb., jsou evidovány 
v nominální hodnotě v podrozvahové evidenci. 

A.3.3. Opravné položky k pohledávkám z v. z. p. 

V případě pohledávek z v. z. p. je vytvářena opravná položka ve výši 5,0 % za každých 
ukončených devadesát dnů po splatnosti dané pohledávky (§ 21 vyhlášky č. 503/2002 Sb.). 
ZP MV ČR provádí každoročně (tj. i v roce 2023) analýzu dostatečnosti uplatňovaných procent 
opravných položek. Vzhledem k minimální výtěžnosti a efektivnosti vymáhání nejstarších 
pohledávek (pohledávky více než 1 080 dnů po splatnosti) bylo od roku 2022 přistoupeno ke 
změně procentuálního rozložení opravných položek následovně: pro pohledávky starší 1 080 
dnů, ale mladší 1 440 dnů byla vytvářena opravná položka ve výši 90 %, pro pohledávky starší 
1 440 dnů byla vytvářena opravná položka ve výši 100 %. 

A.3.4. Dohadné položky 

V souladu s vyhláškou č. 503/2002 Sb. ZP MV ČR tvoří pasivní a aktivní dohadné položky. Výše 
dohadných položek je každoročně stanovena na základě kvalifikovaného odhadu. Největší podíl 
tvoří dohadné položky pasivní k ZFZP, které zohledňují náklady na zdravotní služby (dále jen 
„ZS“) poskytnuté v běžném účetním období, které jsou předmětem vyúčtování v následujícím 
účetním období. Dále ZP MV ČR vytvořila dohadné položky pasivní k Jiné činnosti, které 
představují předpis daně z příjmů. Aktivní dohadné položky jsou vytvářeny k ZFZP pro oblast 
potenciálních přeplatků u lůžkových zdravotnických zařízení. V roce 2023 ZP MV ČR vytvořila 
nově i dohadné položky aktivní za plátci pojistného na předpokládaný objem neobdržených 
Přehledů od zaměstnavatelů.  

A.3.5. Časové rozlišení 

V souladu s ČÚS (standard 309) mohou zdravotní pojišťovny použít účty časového rozlišení 
pouze u Jiné činnosti. ZP MV ČR časově rozlišuje pouze náklady a výnosy související s touto 
činností. 

A.3.6. Vlastní kapitál 

Vlastní kapitál zdravotní pojišťovny je tvořen ostatními kapitálovými fondy, fondy v. z. p. 
a výsledkem hospodaření minulých období a běžného účetního období. Zdroje a způsob užití 
těchto fondů stanovuje zákon č. 280/1992 Sb. a vyhláška č. 418/2003 Sb. Účtování těchto fondů 
probíhá, v souladu s účetními postupy, na rozvahových účtech bez použití účtů nákladů 
a výnosů. 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

9 

Položka fondy v. z. p. zahrnuje: 

• Základní fond zdravotního pojištění 

• Rezervní fond 

Položka ostatní kapitálové fondy zahrnuje: 

• Provozní fond 

• Sociální fond 

• Fond majetku 

• Fond reprodukce majetku 

• Fond prevence 

Základní fond zdravotního pojištění (dále jen „ZFZP“) slouží k úhradě ZS hrazených z v. z. p., 
k přídělům do rezervního fondu, provozního fondu ke krytí nákladů na činnost zaměstnanecké 
pojišťovny, k přídělům do fondu prevence a k dalším platbám v rozsahu stanoveném zákonem 
č. 280/1992 Sb. a vyhláškou č. 418/2003 Sb. 

Rezervní fond (dále jen „RF“) slouží ke krytí schodků ZFZP a ke krytí ZS v případech výskytu 
hromadných onemocnění a přírodních katastrof. 

Provozní fond (dále jen „PF“) se používá k úhradě nákladů na vlastní činnost v oblasti v. z. p. 
a lze jím tvořit sociální fond a fond prevence. 

Sociální fond (dále jen „SF“) slouží k zabezpečení kulturních, sociálních a dalších závazků 
ve prospěch zaměstnanců zdravotní pojišťovny, vyplývajících z kolektivní smlouvy. 

Fond majetku se používá ke sledování zůstatkové hodnoty dlouhodobého hmotného 
a nehmotného majetku zdravotní pojišťovny. 

Fond reprodukce majetku (dále jen „FRM“) slouží zdravotní pojišťovně k soustřeďování 
prostředků na pořizování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku. Účtování majetku na 
fond majetku a FRM je realizováno v souladu s novelou ČÚS 281/93 878/2009 v okamžiku jeho 
úhrady (standard č. 307). 

Z fondu prevence (dále jen „Fprev“) lze hradit ZS nad rámec ZS hrazených z v. z. p., u nichž je 
prokazatelný preventivní, diagnostický nebo léčebný efekt a které jsou poskytovány pojištěncům 
v souvislosti s jejich existujícím nebo hrozícím onemocněním. Prostředky Fprev lze využít 
k realizaci preventivních zdravotnických programů sloužících k odhalování závažných 
onemocnění, na podporu rehabilitačně-rekondičních aktivit vedoucích k prokazatelnému 
zlepšení zdravotního stavu účastníků a dále na podporu projektů podporujících zvýšení kvality 
ZS, zdravý způsob života a zdraví pojištěnců (v souladu s ustanovením § 16 odst. 4 zákona 
č. 280/1992 Sb.). 

V souladu s právními předpisy vede ZP MV ČR pro každý fond zvláštní bankovní účty. 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

10 

A.3.7. Rezervy 

Účetní postupy umožňují použití rezerv a opravných položek na všech fondech pojišťovny. 

V souladu s vyhláškou č. 503/2002 Sb. ZP MV ČR účtuje o rezervě na pravomocně neskončené 
soudní spory, které zdravotní pojišťovna vede jako žalovaná strana ve věcech úhrad ZS 
a náhrady škod. Rezerva je tvořena v celé výši žalované částky soudních sporů. V průběhu 
účetního období je rezerva upravována podle aktuálního stavu a vývoje sporů, na které 
je rezerva tvořena. 

A.3.8. Cenné papíry 

O cenných papírech není v ZP MV ČR účtováno. 

A.3.9. Přepočty cizích měn 

ZP MV ČR používá pro přepočet transakcí v cizí měně uskutečněných v hotovosti denní kurz 
České národní banky. Při výběru hotovosti z banky je použit aktuální kurz příslušné banky. 
V případě fakturace zahraničních subjektů a přefakturace Kanceláře zdravotního pojištění 
v české měně je akceptováno smluvní ujednání a vyčíslení v české měně. V průběhu roku účtuje 
ZP MV ČR pouze o realizovaných kurzových ziscích a ztrátách. Pro refundaci úhrad ZS 
pojištěncům je použit ekvivalent ocenění výkonu v české měně. 

A.3.10. Jiná činnost  

ZP MV ČR účtuje o Jiné činnosti odděleně od činnosti v. z. p. Náklady a výnosy jsou vykázány 
na netechnickém účtu výkazu zisků a ztrát. 

ZP MV ČR provádí alokaci nákladů mezi PF (oblastí v. z. p.) a Jinou činností prostřednictvím 
klíče stanoveného na základě interní analýzy nákladů. Interní analýza obsahuje kalkulaci podílu 
režijních nákladů a mezd v podílu měřitelných veličin vykonávané Jiné činnosti.



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

11 

A.4. Informace podle § 7 odst. 5 zákona o stavu účtů v knize podrozvahových 
účtů 

Číslo 
položky Název položky 

OBDOBÍ 
BĚŽNÉ MINULÉ 

P.I. Majetek účetní jednotky 72 825 68 690 
1. Drobný nehmotný majetek 3 831 3 866 
2. Drobný hmotný majetek 68 994 64 824 
3. Ostatní majetek 0 0 

P.II. Odepsané pohledávky a závazky 109 333 150 478 
1. Odepsané pohledávky celkem 109 333 150 478 

  1.1.Odepsané pohledávky - dlužné pojistné 41 234 46 821 
  1.2.Odepsané pohledávky - sankční platby v oblasti veřejného zdravotního pojištění 68 099 103 657 
  1.3.Odepsané pohledávky - ostatní 0 0 

2. Odepsané závazky 0 0 
P.III. Podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou 0 0 

1. Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu úplatného užívání majetku jinou osobou 0 0 
2. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu úplatného užívání majetku jinou osobou 0 0 
3. Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce 0 0 
4. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce 0 0 
5. Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou z jiných důvodů 0 0 
6. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou z jiných důvodů 0 0 

P.IV. Další podmíněné pohledávky a ostatní podmíněná aktiva 371 603 329 698 
1. Krátkodobé podmíněné pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodobého majetku 0 0 
2. Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodobého majetku 0 0 
3. Krátkodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv - regresní pohledávky v oper. evidenci  86 170 68 180 
4. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv 0 0 
5. Krátkodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k prostředkům EU 0 0 
6. Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k prostředkům EÚ 0 0 
7. Krátkodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům 0 0 
8. Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům 0 0 
9. Krátkodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění 0 0 

10. Dlouhodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění 0 0 
11. Krátkodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení 0 0 
12. Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení 0 0 
13. Ostatní krátkodobá podmíněná aktiva 0 0 
14. Ostatní dlouhodobá podmíněná aktiva (evidované zdravotnické prostředky "R") 285 433 261 518 

P.V. Podmíněné dluhy z důvodu užívání cizího majetku 0 0 
1. Krátkodobé podmíněné dluhy z leasingových smluv 0 0 
2. Dlouhodobé podmíněné dluhy z leasingových smluv 0 0 
3. Krátkodobé podmíněné dluhy z důvodu úplatného užívání cizího majetku na základě jiného důvodu 0 0 
4. Dlouhodobé podmíněné dluhy z důvodu úplatného užívání cizího majetku na základě jiného důvodu 0 0 
5. Krátkodobé podmíněné dluhy z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o výpůjčce 0 0 
6. Dlouhodobé podmíněné dluhy z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o výpůjčce 0 0 
7. Krátkodobé podmíněné dluhy z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z jiných důvodů 0 0 
8. Dlouhodobé podmíněné dluhy z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z jiných důvodů 0 0 

P.VI. Další podmíněné dluhy a ostatní podmíněná pasiva 0 0 
1. Krátkodobé podmíněné dluhy ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku 0 0 
2. Dlouhodobé podmíněné dluhy ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku 0 0 
3. Krátkodobé podmíněné dluhy z jiných smluv 0 0 
4. Dlouhodobé podmíněné dluhy z jiných smluv 0 0 
5. Krátkodobé podmíněné dluhy ze vztahu k prostředkům EU 0 0 
6. Dlouhodobé podmíněné dluhy ze vztahu k prostředkům EU 0 0 

7. Krátkodobé podmíněné dluhy vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci zákonodárné, výkonné 
nebo soudní 0 0 

8. Dlouhodobé podmíněné dluhy vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci zákonodárné, výkonné 
nebo soudní 0 0 

9. Krátkodobé podmíněné dluhy z poskytnutých zajištění 0 0 
10. Dlouhodobé podmíněné dluhy z poskytnutých zajištění 0 0 
11. Krátkodobé podmíněné dluhy ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení 0 0 
12. Dlouhodobé podmíněné dluhy ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení 0 0 
13. Ostatní krátkodobá podmíněná pasiva 0 0 
14. Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva 0 0 

P.VII. Vyrovnávací účty 553 761 548 866 
1. Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům 553 761 548 866 

 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

12 

A.5. Informace podle § 18 odst. 3 písm. b) zákona – informace o zápisu do 
veřejného rejstříku 

ZP MV ČR byla zřízena rozhodnutím Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky podle 
zákona ČNR č. 280/1992 Sb. ke dni 1. října 1992 a dne 26. října 1992 byla zapsána v obchodním 
rejstříku, vedeném Městským soudem v Praze, v oddílu A, vložka 7216. 

A.6. Informace podle § 19 odst. 5 a 6 zákona – další skutečnosti ke konci 
rozvahového dne 

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným mimořádným 
událostem, které by měly vliv na sestavení účetní závěrky.  

Na základě veřejně dostupných informací, které má pojišťovna k dispozici k datu schválení účetní 
závěrky, lze předpokládat, že bude mít pojišťovna dostatek finančních prostředků k pokračování 
ve své činnosti po dobu minimálně dalších 12 měsíců. 

A.7. Informace podle § 24 odst. 4 vyhlášky 503/2002 Sb.  – údaje o vzájemném 
zúčtování 
Pojišťovna v průběhu roku 2023 neprovedla žádné vzájemné zúčtování. 

A.8. Informace o podmíněnosti nabytí právních účinků vkladu do katastru 
nemovitostí - § 56 odst. 10 vyhlášky 500/2002 Sb. 

Údaje o prodaném a v katastru dosud nerealizovaném majetku 

Uvedená skutečnost k rozvahovému dni nenastala. 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

13 

E.1 Doplňující informace k položkám rozvahy  

AKTIVA 

Dlouhodobý nehmotný majetek (k pol. Aktiva A.I. až III.) 

(údaje v tis. Kč) Software Nedokončený 
nehmotný majetek Celkem 

Pořizovací cena       
Zůstatek k 1. 1. 2023 250 723 34 293 285 016 
Přírůstky (+) 21 287 23 778 45 065 
Úbytky (-) 58 0 58 
Přeúčtování (zařazení majetku do užívání) 0 -21 287 -21 287 
Zůstatek k 31. 12. 2023 271 952 36 784 308 736 
Oprávky       
Zůstatek k 1. 1. 2023 212 270 0 212 270 
Odpisy 29 947 0 29 947 
Úbytky oprávek (-) -58 0 -58 
Zůstatek k 31. 12. 2023 242 159 0 242 159 
Zůstatková hodnota 1. 1. 2023 38 453 34 293 72 746 
Zůstatková hodnota 31. 12. 2023 29 793 36 784 66 577 

Nedokončený nehmotný majetek představují dlouhodobé investice do vývoje a obnovy klíčových 
informačních systémů, jako je např. finanční a pojišťovací systém, spisová služba, digitalizace 
a další naplánované projekty, které nebyly dokončeny v aktuálním roce a budou probíhat 
i v letech následujících. 

Dlouhodobý hmotný majetek (k pol. Aktiva C.I. až IV.)  

(údaje v tis. Kč) Pozemky 
Budovy Dopravní 

prostředky 
Samostat. 

movité 
věci 

Umělecká 
díla  

a sbírky 

Nedok. 
hmotný 
majetek 

Celkem Stavby 
Pořizovací cena               
Zůstatek k 1. 1. 2023 24 303 348 624 47 542 87 102 79 2 765 510 415 
Přírůstky (+) 0 0 996 11 897 0 36 269 49 162 
Úbytky (-) 0 98 2 159 3 595 0 0 5 852 
Přeúčtování (zařazení maj. do 
užívání) 0 0 0 0 0 -12 893 -12 893 

Zůstatek k 31. 12. 2023 24 303 348 526 46 379 95 404 79 26 141 540 832 
Oprávky               
Zůstatek k 1. 1. 2023 0 243 076 31 910 75 507 0 0 350 493 
Odpisy (+) 0 11 195 7 450 6 427 0 0 25 072 
Úbytky oprávek (-) 0 75 613 3 595 0 0 4 283 
Zůstatek k 31. 12. 2023 0 254 196 38 747 78 339 0 0 371 282 
Oprav. položky k 1. 1. 2023 0 0 0 0 0 0 0 
Oprav. položky k 31. 12. 2023 0 0 0 0 0 0 0 
Zůst. hodnota 1. 1. 2023 24 303 105 548 15 632 11 595 79 2 765 159 922 
Zůst. hodnota 31. 12. 2023 24 303 94 330 7 632 17 065 79 26 141 169 550 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

14 

Jednou z priorit zdravotní pojišťovny je zefektivnit, zabezpečit a modernizovat informační systém. 
Nejvýznamnější položku pořízení majetku tvořilo v roce 2023 tedy pořízení a technické 
zhodnocení výpočetní techniky a softwaru.  

Snížení účetní hodnoty dlouhodobého majetku představují odpisy a vyřazení majetku. 

Dlouhodobý finanční majetek (k pol. Aktiva D.) 

ZP MV ČR nevlastní žádný dlouhodobý finanční majetek. 

Pohledávky (k pol. Aktiva E.I.) 

Rozhodující objem pohledávek v čisté výši představují pohledávky za plátci pojistného, 
a to 5 865 776 tis. Kč (2022: 5 401 474 tis. Kč). 

Objem pohledávek za plátci pojistného v hrubé výši dosahuje výše 10 188 908 tis. Kč 
(s dohadnou položkou aktivní 10 391 664 tis. Kč (2022: 9 117 947 tis. Kč). Z tohoto objemu tvoří 
pohledávky po lhůtě splatnosti 6 571 628 tis. Kč (2022: 5 519 809 tis. Kč). Tato částka je již 
upravena o přeplatky, které snižují celkovou výši pohledávek po lhůtě splatnosti (celková výše 
pohledávek bez započtených přeplatků činí 7 190 898 tis. Kč). K pohledávkám za plátci 
pojistného po lhůtě splatnosti jsou způsobem uvedeným v části A.3.3. vytvořeny opravné 
položky, jejichž výše činí 4 323 132 tis. Kč (2022: 3 716 473 tis. Kč). Na základě interní analýzy 
návratnosti výše uvedených pohledávek se ZP MV ČR domnívá, že takto stanovené opravné 
položky věrně zobrazují skutečnou hodnotu těchto pohledávek. V roce 2023 byly nově vytvořeny 
i dohadné položky aktivní na předpokládaný objem neobdržených Přehledů od plátců pojistného 
(ve výši 202 756 tis. Kč). 

 

POHLEDÁVKY k 31.12.2023 

tis. Kč  za plátci 
pojistného  za PZS jiné pohledávky 

z v. z. p.  ostatní  celkem 

ve splatnosti 3 617 280 24 201 395 481 34 973 4 071 935 
po splatnosti 6 571 628 21 068 0 0 6 592 696 
celkem 10 188 908 45 269 395 481 34 973 10 664 631 
dohadné položky aktivní 202 756 210 148 0 0 412 904 
celkem pohledávky 
včetně DP aktivních 10 391 664 255 417 395 481 34 973 11 077 535 

opravné položky -4 323 132 -21 044 0 0 -4 344 176 
čistá výše pohledávek 6 068 532 234 373 395 481 34 973 6 733 359 

 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

15 

POHLEDÁVKY k 31.12.2022 

tis. Kč  za plátci 
pojistného  za PZS jiné pohledávky 

z v. z. p. ostatní celkem 

ve splatnosti 3 598 138 99 227 287 795 27 034 4 012 194 
po splatnosti 5 519 809 21 473 0 0 5 541 282 
celkem 9 117 947 120 700 287 795 27 034 9 553 476 
dohadné položky aktivní 0 186 863 0 0 186 863 
celkem pohledávky 
včetně DP aktivních 9 117 947 307 563 287 795 27 034 9 740 339 

opravné položky -3 716 473 -21 438 0 0 -3 737 911
čistá výše pohledávek 5 401 474 286 125 287 795 27 034 6 002 428 

Odepsané pohledávky 

V účetním období roku 2023 byly provedeny odpisy zejména promlčených a prekludovaných 
pohledávek, které se vztahovaly k oblasti pojistného a penále. V případě, že se jedná 
o odpis pohledávek, u kterých není zcela vyloučena budoucí úhrada, jsou do doby vyloučení
možnosti úhrady, nejdéle však do jejich promlčení, evidovány v podrozvaze a uvedeny
v části A4 P.II přílohy. Celková výše takto evidovaných pohledávek byla 109 333 tis. Kč
(2022: 150 478 tis. Kč). Metoda odepsání pohledávek je popsána v části A.3. Struktura
odepsaných pohledávek je uvedena v tabulce. Meziroční objem je nižší z důvodu nedokončené
nápravy nesprávné migrace dat a zároveň technickým omezením nastavení aplikace. V průběhu
roku 2023 bylo upravováno a dopracováno nastavení workflow pro odepisování, bez jehož
dokončení nebylo možné odpisy realizovat v plném rozsahu.

Struktura odepsaných pohledávek ZFZP 2023 2022 

Pohledávky z pojistného na v. z. p. 51 047 63 000 

Pohledávky z penále a pokut 96 539 144 524 

Ostatní pohledávky ZFZP 394 618 

Odstranění tvrdosti 22 166 19 484 

Celkem 170 146 227 626 

Opravné položky (k pol. Aktiva E.I.1 a E.I.2) 

K 31. 12. 2023 byly vytvořeny opravné položky v celkové výši 4 344 176 tis. Kč (2022: 
3 737 911 tis. Kč). Způsob tvorby opravných položek je uveden v části A.3.3. Struktura 
vytvořených opravných položek je uvedena v tabulce: 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

16 

Opravná položka k (v tis. Kč) 2023 2022 
Pojistné – zaměstnavatelé 476 260 454 029 
Pojistné – OSVČ 904 069 799 098 
Pojistné – OBZP 1 924 716 1 606 071 
Penále 1 016 907 856 149 
Pokuty 1 180 1 126 
PZS 21 044 21 438 

Celkem  4 344 176 3 737 911 
 

Aktivní dohadné položky (k pol. Aktiva E.I.7) 

K 31. 12. 2023 byly vytvořeny aktivní dohadné položky v celkové výši 412 904 tis. Kč (2022: 
186 863 tis. Kč). Tyto položky byly vytvořeny zejména na předpokládané přeplatky ZS u PZS 
ve výši 210 148 tis. Kč (2022: 186 863 tis. Kč) a nově i na předpokládaný objem neobdržených 
Přehledů od plátců pojistného (ve výši 202 756 tis. Kč). 

Finanční prostředky a fondy v. z. p. a ostatní kapitálové fondy (k pol. Aktiva F.II.1 a 2) 

Porovnání zůstatků fondů se stavem finančních prostředků k jednotlivým fondům: 

Porovnání zůstatků fondů 
(v tis. Kč) 

31.12.2023 31.12.2022 
 

Fond Bankovní účet Fond Bankovní účet  
Základní fond (ZFZP) 340 808 1 153 033 900 993 2 088 278  

Rezervní fond (RF) 729 628 729 628 658 032 658 032  

Provozní fond (PF) 2 222 551 2 366 687 1 874 105 1 909 334  

Sociální fond (SF) 11 343 11 204 12 538 12 720  

Fond reprodukce majetku (FRM) 763 708 763 237 774 766 774 610  

Fond prevence (Fprev) 570 996 587 838 638 461 653 376  

Celkem 4 639 034 5 611 627 4 858 895 6 096 350  

POZN. Stav bankovního účtu PF a ZFZP zahrnuje hotovost na pokladně, ceniny a účet peněz na cestě. 

Zůstatek finančních prostředků ZP MV ČR na bankovním účtu ZFZP k 31. 12. 2023 činil 
1 153 033 tis. Kč, což znamená meziroční pokles objemu dostupných finančních prostředků na 
tomto fondu o 44,8 % (o 935 245 tis. Kč). Výrazný pokles bankovních zůstatků ZFZP je 
výsledkem dlouhodobého zvýšení nákladů na ZS. Prostředky ZFZP se na celkovém objemu 
finančních zdrojů zdravotní pojišťovny k 31. 12. 2023 podílely z 20,5 % (2022: 34,3 %). 

Ostatní bankovní účty (k pol. Aktiva F.II.1.10.) 

Ostatní bankovní účty zahrnují účty Jiné činnosti.  

Pokladna a jiné pokladní hodnoty (k pol. Aktiva F.II.2) 

Položka zahrnuje zejména aktiva (peníze, ceniny) pokladen k PF, ZFZP a Jiné činnosti. 
 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

17 

PASIVA 

Provozní fond (k pol. Pasiva A.III.1.) 

Stav zůstatku PF je dán úsporným režimem hospodaření pojišťovny. Skutečný příděl do PF 
k 31. 12. 2023 byl nižší o 168 816 tis Kč než maximální možný limit stanovený dle vyhlášky 
č. 418/2003 Sb.  
Výpočet maximálního limitu pro příděl PF byl proveden následovně: 

Propočet přídělu do PF 2023 2022 

Koeficient limitu nákladů na provozní činnost 3,04 3,04 
Rozvrhová základna pro výpočet přídělu do PF 56 868 953 51 636 251 
Vypočtený maximální limit nákladů na provozní činnost 1 728 816 1 569 742 
Skutečný příděl ze ZFZP do PF 1 560 000 1 566 000 
Ponecháno na úhrady zdravotních služeb na ZFZP (úspora) 168 816 3 742 

 
Finanční dorovnání přídělu PF proběhlo v následujícím roce. 
 

Provozní fond (PF) Skutečnost Skutečnost ZPP 

Tvorba a čerpání Rok 2022 Rok 2023 2023 

  (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 
Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období ( I ) 1 548 254 1 874 105 1 726 644 
        
Tvorba celkem = zdroje ( II ) 1 569 971 1 569 021 1 696 800 
Předpis přídělu ze základního fondu zdravotního pojištění, stanovený podle § 7  1 566 000 1 560 000 1 596 000 
Předpis přídělu z fondu reprodukce majetku ve výši schválené správní radou  0 0 0 
Předpis převodu prostředků PF v případě sloučení nebo splynutí ZP  0 0 0 
Pohledávka z prodeje dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku  2 172 2 284 100 000 
Předpis mimořádného přídělu VoZP ČR převodem ze ZFZP 0 0 0 
Předpis úroků vztahujících se k PF 0 0 0 
Předpis smluvních pokut z porušení smluvního vztahu k poskytovateli zdravotních služeb 0 0 0 
Kladné kurzové rozdíly související s PF 0 0 0 
Ostatní pohledávky vztahující se k PF 1 799 6 737 800 
Pohledávky Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR 0 0 0 
Předpis bezúplatného plnění určeného výlučně pro PF 0 0 0 
Mimořádné případy externí 0 0 0 
Mimořádné převody mezi fondy  0 0 0 
        
Čerpání celkem = snížení zdrojů: ( III ) 1 244 120 1 220 575 1 578 539 
Závazky zdravotní pojišťovny vyplývající ze zajištění provozní činnosti 1 097 874 1 208 017 1 481 154 
v tom:  mzdy bez ostatních osobních nákladů (včetně náhrad mezd) 512 305 593 623 629 243 

ostatní osobní náklady 36 524 25 354 53 700 
pojistné za zaměstnance na zdravotní pojištění 50 094 56 533 62 410 
pojistné za zaměstnance na sociální zabezpečení  124 466 140 526 171 970 
odměny členům správní, dozorčí rady a rozhodčímu orgánu 9 853 9 934 10 496 
úroky 0 0 0 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

18 

Provozní fond (PF) Skutečnost Skutečnost ZPP 

Tvorba a čerpání Rok 2022 Rok 2023 2023 
(tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 

podíl úhrad za služby Kanceláře zdravotního pojištění 4 058 4 970 5 700 
podíl úhrad zdravotní pojišťovny za vedení centrálního registru pojištěnců 7 970 8 012 8 000 
záporné kurzové rozdíly související s PF 0 0 5 
úplaty za bankovní a jiné služby 708 850 1 600 
závazky k úhradě pokut a penále 0 0 0 
úhrada zdravotních služeb z rozhodnutí likvidátora zdravotní pojišťovny 0 0 0 
prostředky vynaložené zdravotní pojišťovnou na nákup metodik od VZP ČR 1 661 1 797 1 700 
podíl odpisů hmotného a nehmotného majetku vztažený k PF 44 898 55 846 64 100 
ostatní závazky 305 337 310 572 472 230 
v tom: spotřeba energie 10 181 15 431 47 130 

opravy a udržování 7 571 6 909 14 030 
nájemné 56 489 65 696 75 860 
náklady na informační technologie 72 768 67 901 91 520 
propagace 76 362 71 123 75 000 
spotřebované nákupy 13 490 10 540 29 300 
ostatní služby 40 007 39 220 94 540 
ostatní provozní náklady 28 469 33 752 44 850 

Předpis zákonné výše přídělu do sociálního fondu 10 246 11 872 12 585 
Předpis přídělu do rezervního fondu zdravotního pojištění 0 0 0 
Předpis přídělu do fondu reprodukce majetku 0 0 0 
Předpis přídělu do ZFZP podle rozhodnutí správní rady 0 0 0 
Předpis přídělu do FRM ve výši kladného rozdílu mezi prodejní a zůstatkovou cenou 0 686 84 800 
Předpis přídělu do fondu prevence 136 000 0 0 
Mimořádné převody mezi fondy 0 0 0 

Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II - III 1 874 105 2 222 551 1 844 905 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

19 

Sociální fond (k pol. Pasiva A.III.2.) 

SF byl vytvářen a čerpán v souladu s platnými právními předpisy a kolektivní smlouvou. 

Sociální fond (SF)  Skutečnost Skutečnost ZPP 

Tvorba a čerpání  Rok 2022 Rok 2023 2023 

  (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 

Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období  ( I ) 15 765 12 538 11 897 
        
Tvorba celkem = zdroje  ( II ) 11 663 13 374 14 085 
Předpis přídělu z provozního fondu 10 246 11 872 12 585 
Úroky z běžného účtu SF 0 0 0 
Předpis ostatních příjmů 0 0 0 
Předpis přídělu ze zisku po zdanění z jiné činnosti 1 000 1 000 500 
Převod zůstatku SF, v případě sloučení nebo splynutí zdravotní pojišťovny 0 0 0 
Splátky ze zápůjček zaměstnancům 417 502 1000 
Kladné kurzové rozdíly související se SF  0 0 0 
Bezúplatná plnění určená dárcem do SF 0 0 0 
        
Čerpání celkem = snížení zdrojů podle § 4 odst. 3 písm. a)  ( III ) 14 890 14 569 17 660 
Předpisy snížení zdrojů 14 890 14 569 17 660 
v tom: zápůjčky 865 50 1 000 

  ostatní čerpání 14 025 14 519 16 660 
Úplaty za bankovní a jiné služby 0 0 0 
Záporné kurzové rozdíly 0 0 0 
        
Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II - III 12 538 11 343 8 322 

 

 

Fond majetku (k pol. Pasiva A.III.3.) 

Hodnota majetku pojišťovny evidovaného ve fondu majetku je k rozvahovému dni 231 940 tis. Kč 
a meziročně se zvýšila o 5,3 %. 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

20 

Fond reprodukce majetku (k pol. Pasiva A.III.4.) 

V roce 2023 dosáhlo čerpání FRM na pořízení majetku 35,8 % částky plánované v ZPP 2023. 
Podíl tvorby FRM byl v roce 2023 ve výši 38,3 % hodnoty uvedené v ZPP 2023. Nízká tvorba 
FRM byla způsobena zejména nerealizováním prodeje objektu ve vlastnictví ZP MV ČR, který 
byl přeložen na další účetní období. S tím souvisí také nižší výše převodu z PF ve výši rozdílu 
mezi prodejní a zůstatkovou cenou prodaného majetku. Důvodem nízkého čerpání FRM je nižší 
objem pořízeného majetku. To je dáno neuskutečněním všech plánovaných investic a jejich 
případným přesunutím do dalšího účetního období. 
 

Fond reprodukce majetku (FRM) Skutečnost Skutečnost ZPP 

Tvorba a čerpání  Rok 2022 Rok 2023 2023 

  (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 

Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období  ( I ) 785 858 774 766 749 258 
        
Tvorba celkem = zdroje  ( II ) 46 736 57 275 149 660 
Předpis FRM přídělem z provozního fondu ve výši odpisů  46 736 56 589 64 860 
Předpis přídělu z provozního fondu ve výši schválené správní radou 0 0 0 
Úroky z běžného účtu FRM 0 0 0 
Bezúplatné plnění určené dárcem na posílení FRM 0 0 0 
Příděl ze zisku po zdanění 0 0 0 
Zůstatek z FRM sloučené, nebo splynuté zdravotní pojišťovny 0 0 0 
Účelová dotace ze státního rozpočtu 0 0 0 
Převod z provozního fondu – kladný rozdíl mezi prodejní a zůstatkovou cenou 
prodaného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 0 686 84 800 

Kladné kurzové rozdíly vztahující se k FRM 0 0 0 
        
Čerpání celkem = snížení zdrojů:  ( III ) 57 828 68 333 190 627 
Pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku včetně záloh  57 828 68 333 190 627 
v tom: pozemky, budovy, stavby 1 855 18 992 26 050 

dopravní prostředky 2 159 996 1 000 
informační technologie 50 581 40 780 123 577 
ostatní 3 233 7 565 40 000 

Splátky úroků z úvěrů 0 0 0 
Úplaty za bankovní služby a další úplaty 0 0 0 
Příděl do provozního fondu se souhlasem správní rady 0 0 0 
        
Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II - III 774 766 763 708 708 291 

 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

21 

Fond prevence (k pol. Pasiva A.III.5.) 

ZP MV ČR tvoří Fprev v souladu s § 16 a § 19 zákona č. 280/1992 Sb. Na rozdíl od minulého 
účetního období, přistoupila ZP MV ČR v roce 2023 k tvorbě Fprev pouze ze zdrojů ZFZP. 
Celkový příděl do Fprev činil 320 000 tis. Kč. 

V roce 2023 došlo ke zvýšenému čerpání preventivních programů, než bylo plánováno 
v ZPP 2023, a to o 21,1 % (meziročně o 8,4 %), a to především v programech zaměřených 
na podporu sportovních pohybových aktivit, očkování a prevenci zubních onemocnění. 
 

Fond prevence (Fprev) Skutečnost Skutečnost ZPP 

Tvorba a čerpání  Rok 2022 Rok 2023 2023 

  (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 

Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období ( I ) 702 426 638 461 679 926 
        
Tvorba celkem = zdroje  ( II ) 403 391 320 000 320 000 
Zdroje podle zákona č. 551/1991 Sb. a č. 280/1992 Sb. 293 404 320 000 320 000 
V tom: příděl ze zisku po zdanění  0 0 0 

podíl podle § 19 odst. 1 zákona č. 280/1992 Sb. 293 404 320 000 320 000 
z toho:  převod ze ZFZP - prostředky pocházející z pojistného na v.z.p. 48 654 217 000 194 000 
             prostředky pocházející z pokut, přirážek k pojistnému a penále 108 750 103 000 126 000 
             převod z PF 136 000 0 0 

Úroky vytvořené na bankovním účtu Fprev 0 0 0 
Ostatní (bezúplatná plnění) 0 0 0 
Zúčtování s pojištěnci s vazbou na vyúčtování preventivních programů 0 0 0 
Zrušení opravných položek 0 0 0 
Mimořádné případy externí  0 0 0 
Mimořádné převody mezi fondy  109 987 0 0 
        
Čerpání celkem = snížení zdrojů: ( III ) 467 356 387 465 320 100 
Preventivní programy  357 340 387 431 320 000 
Úroky z úvěrů na posílení Fprev 0 0 0 
Ostatní (úplaty za bankovní a jiné služby) 29 34 100 
Odpis penále, přirážek a pokut k pojistnému, které byly zdrojem Fprev 0 0 0 
Zúčtování s pojištěnci s vazbou na vyúčtování preventivních programů  0 0 0 
Snížení fondu o částky penále, pokut a přirážek na základě rozhodnutí o odstranění 
tvrdosti 0 0 0 

Tvorba opravných položek 0 0 0 
Mimořádné případy externí 109 987 0 0 
Mimořádné převody mezi fondy 0 0 0 
        
Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II - III 638 461 570 996 679 826 

 

 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

22 

Základní fond zdravotního pojištění (k pol. Pasiva A.V.1.) 

V roce 2023 dosáhla pojišťovna v tvorbě pojistného po přerozdělování (tab. ZFZP A) 
57 817 508 tis. Kč (tvorba 2022: 52 222 579 tis. Kč). Meziročně došlo k nárůstu o 10,7 %. 

ZP MV ČR obdržela v roce 2023 z mechanismu přerozdělování na předpisové straně 
13 205 079 tis. Kč, přičemž vykazované saldo bylo ve výši 13 170 484 tis Kč. Tento rozdíl ve výši 
34 595 tis. Kč vznikl odečtením dříve přerozdělených plateb nahlášených z Generálního 
finančního ředitelství za OSVČ v paušálním režimu, které byly z tohoto režimu vyřazeny a přešly 
pod správu ZP MV ČR. Tyto prostředky jsou zahrnuty do výběru pojistného v kategorii OSVČ. 

Celková výše nákladů na ZS se k 31. 12. 2023 zvýšila meziročně o 10,2 % na částku 
56 078 808 tis. Kč (v roce 2022: 50 905 519 tis. Kč). Náklady na ZS zahrnují dohadné položky 
pasivní a aktivní, jejichž saldo činilo -398 172 tis. Kč. 

 

Základní fond zdravotního pojištění (ZFZP) Skutečnost Skutečnost ZPP 

Tvorba a čerpání Rok 2022 Rok 2023 2023 

  (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 

Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období 1 428 544 900 993 529 270 
        
Tvorba celkem = zdroje 52 908 303 58 574 573 57 529 500 
Pojistné z veřejného zdravotního pojištění 41 281 487 44 647 024 45 099 000 

z toho: dohadné položky k pojistnému 0 202 756 0 

Peněžní prostředky plynoucí z měsíčního vyúčtování výsledků přerozdělování ± 10 941 092 13 170 484 11 748 000 

Pojistné z veř. zdrav. pojištění po přerozdělování   52 222 579 57 817 508 56 847 000 
Penále, pokuty a přirážky k pojistnému včetně dohadných položek  375 268 428 441 433 400 

z toho: dohadné položky 0 0 0 
Náhrady nákladů na hrazené služby 78 282 71 786 74 400 

Úroky získané hospodařením se ZFZP 0 0 0 
Ostatní pohledávky 1 818 1 224 2 500 

Převody z jiných fondů 0 0 0 

Převod zůstatku ZFZP v případě sloučení nebo splynutí zdravotní pojišťovny  0 0 0 
Pohledávky za zahraniční pojišťovnou na základě mezinárodních smluv 223 896 255 220 171 700 

Pohledávky za zahraniční pojišťovnou za paušální platbu na cizí pojištěnce 0 0 0 
Kladné kursové rozdíly 3 440 0 0 
Bezúplatné plnění určené dárcem pro ZFZP nebo pokud nebyl dárcem určen účel 
bezúplatného plnění 0 0 0 

Snížené nebo zrušené opravné položky k pojistnému, penále, pokutám a přirážkám 
k pojistnému 0 0 0 

Snížené nebo zrušené ostatní opravné položky 362 394 500 

Použité, snížené nebo zrušené rezervy na pravomocně neskončené soudní spory 2 658 0 0 
Použité, snížené nebo zrušené ostatní rezervy 0 0 0 

Ostatní dohadné položky aktivní vztahující se k základnímu fondu 0 0 0 

Mimořádné případy externí  0 0 0 
Mimořádné převody mezi fondy  0 0 0 

        



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

23 

Základní fond zdravotního pojištění (ZFZP) Skutečnost Skutečnost ZPP 

Tvorba a čerpání Rok 2022 Rok 2023 2023 

  (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 

Čerpání celkem = snížení zdrojů:   53 435 854 59 134 758 58 044 128 
Závazky za zdravotní služby včetně korekcí a revizí a úhrad jiným zdravotním 
pojišťovnám, včetně dohad. položek 50 905 519 56 078 808 55 045 000 

z toho: závazky za léčení pojištěnců dané zdravotní pojišťovny v cizině 81 751 88 469 124 800 
 dohadné položky k závazkům -625 278 -398 172 0 

Úroky z úvěrů 0 0 0 
Předpis přídělů do jiných fondů  1 807 515 1 951 596 1 990 128 

v tom: do rezervního fondu 84 111 71 596 74 128 

do provozního fondu 1 566 000 1 560 000 1 596 000 
do fondu prevence 157 404 320 000 320 000 

Odpis pohledávek 208 142 147 980 253 000 
Snížení základního fondu na základě odstranění tvrdosti 19 484 22 166 17 500 
Závazky vyplývající z poskytnutí zdravotních služeb vyúčtovaných zdravotní 
pojišťovně poskytovateli zdravotních služeb za cizí pojištěnce, včetně výsledků revize 216 079 282 920 259 000 

Závazky vůči zahraniční pojišťovně z titulu paušální platby za pojištěnce 717 1 457 1 000 
Úplaty za bankovní služby a další úplaty 28 754 27 952 35 500 

Náklady spojené s vedením osobního účtu pojištěnce 0 0 0 
Záporné kursové rozdíly 0 7 061 0 

Tvorba rezervy na pravomocně neskončené soudní spory 0 8 159 0 
Tvorba ostatních rezerv 0 0 0 

Tvorba opravných položek k pojistnému, penále, pokutám a přirážkám k pojistnému 139 657 606 659 443 000 

Tvorba ostatních opravných položek 0 0 0 
Mimořádné případné externí 0 0 0 

Mimořádné převody mezi fondy 109 987 0 0 
        
Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období 900 993 340 808 14 642 
 
 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

24 

Rezervní fond (k pol. Pasiva A.V.2.) 

RF je v účetním stavu na výši předepsané zákonným limitem (§ 2 vyhlášky č. 418/2003 Sb. 
a § 18 zákona č. 280/1992 Sb.). Finanční stav byl naplněn v zákonném termínu. 

V roce 2023 přidělila ZP MV ČR do rezervního fondu 71 596 tis. Kč, což je o 2 532 tis. Kč méně 
než hodnota v ZPP 2023. Tento rozdíl vznikl především z důvodu nižších konečných výdajů 
předchozího roku, než bylo plánováno při tvorbě ZPP 2023.  

Propočet zákonem stanovené výše byl proveden následovně: 

Propočet limitu rezervního fondu Roční výdaje ZFZP (tis. Kč) 
Účetní období 31.12.2023 31.12.2022 

2019  38 452 872 
2020 41 523 613 41 523 613 
2021 51 629 816 51 629 816 
2022 52 772 219  

průměrná hodnota 48 641 883 43 868 767 
Vypočtená výše rezervního fondu 729 628 658 032 

 
 
Rezervní fond (RF) Skutečnost Skutečnost ZPP 

Tvorba a čerpání Rok 2022 Rok 2023 2023 

  (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 

Počáteční zůstatek k 1. 1. ve sledovaném období ( I ) 573 921 658 032 658 032 
        

Tvorba celkem = zdroje ( II ) 84 111 71 596 74 128 
Převod ze základního fondu zdravotního pojištění 84 111 71 596 74 128 

Úroky z běžného účtu RF 0 0 0 

Bezúplatná plnění určená dárcem do RF 0 0 0 

Převod zůstatku RF v případě sloučení nebo splynutí zdravotní pojišťovny  0 0 0 

Kauce žadatele 0 0 0 

        

Čerpání celkem = snížení zdrojů: ( III ) 0 0 0 
Příděl z RF do základního fondu zdravotního pojištění  0 0 0 

Úplaty za bankovní služby a další úplaty 0 0 0 

Závazky k úhradě zdravotních služeb z rozhodnutí likvidátora  0 0 0 

        

Konečný zůstatek k poslednímu dni sledovaného období = I + II - III 658 032 729 628 732 160 
 
 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
 

25 

Rezervy (k pol. Pasiva B.) 

V průběhu účetního období byly účtovány rezervy na pasivní soudní spory v celkovém objemu 
52 899 tis. Kč (2022: 44 740 tis. Kč), což představuje jejich navýšení o 8 159 tis. Kč. 

Věřitelé (závazky) (k pol. Pasiva C. a C.I.2) 

V roce 2023 došlo k meziročnímu zvýšení celkového objemu závazků o 6,2 %. Nejvyšší objem 
těchto závazků představují závazky vůči PZS. Jejich objem, včetně dohadných položek 
pasivních, byl 7 407 924 tis. Kč (2022: 6 966 876 tis. Kč), meziroční nárůst 6,3 %. ZP MV ČR 
neeviduje žádné závazky po lhůtě splatnosti. 
 

ZÁVAZKY K 31.12.2023 

v tis. Kč za plátci 
pojistného za PZS jiné závazky  

z v. z. p. ostatní celkem 

ve splatnosti 0 5 765 176 85 586 164 070 6 014 832 
po splatnosti 0 0 0 0 0 
celkem 0 5 765 176 85 586 164 070 6 014 832 
dohadné položky pasivní 0 1 642 748 0 765 1 643 513 
celková výše závazků 0 7 407 924 85 586 164 835 7 658 345 

 

ZÁVAZKY K 31.12.2022 

v tis. Kč za plátci 
pojistného za PZS jiné závazky  

z v. z. p. ostatní celkem 

ve splatnosti 2 4 949 241 72 285 164 761 5 186 289 
po splatnosti 0 0 0 0 0 
celkem 2 4 949 241 72 285 164 761 5 186 289 
dohadné položky pasivní 0 2 017 635 0 0 2 017 635 
celková výše závazků 2 6 966 876 72 285 164 761 7 203 924 

 

Dohadné položky pasivní k závazkům z v. z. p. (k pol. Pasiva C.I.6.) 

ZP MV ČR vytvořila dohadné položky pasivní k ZFZP ve výši 1 642 748 tis. Kč 
(2022: 2 017 635 tis. Kč). Tento odhad se tvoří na závazky PZS vztahující se k běžnému 
účetnímu období, které budou zúčtovány v roce následujícím. Dohadné položky zohledňují 
navýšení hodnoty bodu dle kvalitativních ukazatelů, rozdíl výkonového ocenění a zálohových 
plateb. 

Závazky vůči finančním institucím (k pol. Pasiva C.III.) 

ZP MV ČR neměla k 31. 12. 2023 ani k 31. 12. 2022 žádné závazky vůči finančním institucím 
(bankovní úvěry). 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

26 

Ostatní závazky (k pol. Pasiva C. IV) 

Závazky a pohledávky ze sociálního zabezpečení, zdravotního pojištění a daňové závazky: 

Závazky a pohledávky ze sociálního zab., zdrav. pojištění a 
daňové závazky 2023 2022 

Splatné závazky pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti  23 133 21 010 

Splatné závazky v. z. p. (zdravotní pojištění) 11 865 10 745 
Evidované daňové nedoplatky u místně příslušných finančních orgánů 12 371 10 838 
Evidované daňové přeplatky u místně příslušných finančních orgánů 0 67 

Daňové závazky vůči finančním orgánům k 31. 12. 2023 činí 12 371 tis. Kč (2022: 10 838 tis. Kč) 
a jsou převážně z předpisu prosincových mezd ve výši 12 004 tis. Kč (2022: 10 828 tis. Kč). 
Daň z příjmu právnických osob vykazuje po započtení uhrazených záloh a vytvořené dohadné 
položky pasivní na daňovou povinnost za rok 2023 nedoplatek ve výši 342 tis. Kč (2022: 
přeplatek 67 tis. Kč). Přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2023 bude zpracovávat 
daňový poradce. Závazek daně z přidané hodnoty činí 25 tis. Kč (2022: 10 tis. Kč). Žádná 
z uvedených položek není po lhůtě splatnosti. 

Ostatní informace 

Zaměstnanci a vedoucí pracovníci 

Průměrný počet zaměstnanců a osobní náklady za rok 2023 a 2022: 

Rok Prům. počet 
zaměstnanců 

Mzdové náklady 
a ost. os. náklady 

(OON) 

Náklady na sociální 
zabezpečení 

a zdravotní pojištění 
Ostatní sociální 

náklady 

2022 708 548 829 174 560 10 480 
2023 721 618 977 197 059 15 066 

Pozn.: V tabulce jsou uvedeny údaje o mzdách, sociálním a zdravotním pojištění a ostatních sociálních nákladech 
hrazených z provozního fondu. Ostatní sociální náklady zahrnují náklady na stravování zaměstnanců formou 
stravovacích poukázek. 

Podíl OON ve mzdových nákladech včetně OON činí 4,1 % (2022: 6,7 %). Meziročně vzrostl 
počet zaměstnanců o 13 osob (2022: 10 osob).  

Členům správních a dozorčích orgánů byly vyplaceny za rok 2023 odměny z titulu výkonu funkce 
ve výši 9 934 tis. Kč (2022: 9 853 tis. Kč). 

Závazky nevykázané v rozvaze 

ZP MV ČR nemá žádné závazky z finančního leasingu ani jiné závazky nevykázané v rozvaze. 

Informace o spřízněných osobách 

ZP MV ČR nemá spřízněné osoby. 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

27 

E.2. Doplňující informace k položkám výkazu zisku a ztráty

Jiná činnost (k pol. Aktiva F.II.1.10)

ZP MV ČR provozuje dva typy Jiné činnosti. Jedná se o pronájem nevyužívaných prostor 
v objektech, kterých je ZP MV ČR vlastníkem, a zprostředkování připojištění pro komerční 
pojišťovny. Výnosy z provozování těchto výše zmíněných činností byly v roce 2023 a 2022 
následující: 

Jiná činnost (k pol. Pasiva A.VI.) 2023 2022 
Pronájem nemovitostí 1 725 4 289 
Zprostředkování připojištění pro komerční pojišťovny 7 012 4 921 
Celkem nájemné a připojištění 8 737 9 210 
Ostatní výnosy 3 466 890 
Celkem 12 203 10 100 

Jiná činnost (k pol. Pasiva A.VI.) Skutečnost Skutečnost ZPP 

Rok 2022 Rok 2023 2023 

(tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 

Výnosy celkem ( I ) 10 100 12 203 15 488 
Výnosy z jiné činnosti 9 594 9 066 13 310 

Úroky 506 3 137 2 178 

Výnosy z prodeje finančních investic 0 0 0 

Zvýšení hodnoty cenných papírů vlivem reálného ocenění 0 0 0 

Náklady celkem ( II ) 5 637 5 610 5 982 
Provozní náklady související s jinou činností 5 637 5 610 5 982 

v tom:  mzdy bez ostatních osobních nákladů 1 739 2 070 1 900 

ostatní osobní náklady 0 0 0 

pojistné na zdravotní pojištění 157 186 171 

pojistné na sociální zabezpečení 431 513 471 

odpisy hmotného a nehmotného majetku – podíl vztahující se k této činnosti 1 838 743 760 

úroky 0 0 0 

pokuty a penále 0 0 0 

finanční náklady spojené s prodejem finančních investic 0 0 0 

ostatní provozní náklady 1 472 2 098 2 680 

Snížení hodnoty cenných papírů vlivem reálného ocenění 0 0 0 

Výsledek hospodaření ( III = I - II ) 4 463 6 593 9 506 
Daň z příjmů ( IV ) 468 903 1 806 

Zisk z jiné činnosti po zdanění = III - IV 3 995 5 690 7 700 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

28 

Výsledek hospodaření (k pol. Pasiva A.VII.) 

Zisk po zdanění dosáhl v roce 2023 výše 5 690 tis. Kč (2022: 3 995 tis. Kč) a výsledek 
hospodaření minulých období činí 57 788 tis. Kč (2022: 54 793 tis. Kč). O použití nerozděleného 
zisku rozhoduje SR. K datu sestavení účetní závěrky nebylo o konkrétním použití kumulovaných 
prostředků rozhodnuto a nebyly čerpány. 

Druhová výsledovka (údaje v tis. Kč): 

Analytické členění nákladů a výnosů PF akt. 
období 

PF předch. 
období 

JČ akt. 
období 

JČ předch. 
období 

Celkem 
akt. obd. 

Celkem 
min. 

období (k pol. Pasiva A.III.1.) 

Výkonová spotřeba 295 626 295 215 2 068 1 148 297 694 296 363 

Spotřebované nákupy 27 956 32 417 222 127 28 178 32 544 

Spotřeba energie 15 431 10 181 440 417 15 871 10 598 

Opravy a udržování 6 909 7 571 0 0 6 909 7 571 

Ostatní služby 245 330 245 046 1 406 604 246 736 245 650 

Odpisy dlouhodobého majetku 55 846 44 898 743 1 838 56 589 46 736 

Opravné položky k majetku 0 0 0 0 0 0 

Osobní náklady 841 284 744 384 2 769 2 327 844 053 746 711 

Mzdové náklady 593 623 512 305 2 070 1 739 595 693 514 044 

Odměny členům správních a dozorčích orgánů 9 934 9 853 0 0 9 934 9 853 

Ostatní osobní náklady (dohody) 25 354 36 524 0 0 25 354 36 524 

Náklady na soc. zabezpečení a zdravot. pojištění 197 059 174 560 699 588 197 758 175 148 

Sociální náklady 15 314 11 142 0 0 15 314 11 142 

Jiné ostatní náklady 15 123 13 252 29 313 15 152 13 565 

Příděl SF 11 872 10 246 0 0 11 872 10 246 

Odvod do FRM 686 0 0 0 686 0 

Příděl do Fprev 0 136 000 0 0 0 136 000 

Ostatní výnosy 9 021 3 971 12 203 10 100 21 224 14 071 

Tržby z prodeje služeb 0 0 9 066 9 594 9 066 9 594 

Jiné výnosy (úroky) 9 021 3 971 3 137 506 12 158 4 477 

Počáteční zůstatek PF 1 874 105 1 548 254 0 0 1 874 105 1 548 254 

Příděl ze ZFZP 1 560 000 1 566 000 0 0 1 560 000 1 566 000 

Daně a mimoř. náklady 138 125 904 479 1 042 604 

Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0 0 

NÁKLADY (ČERPÁNÍ) CELKEM 1 208 017 1 097 874 6 513 6 105 1 214 530 1 103 979 

VÝNOSY (TVORBA) CELKEM 9 021 3 971 12 203 10 100 21 224 14 071 

Výsledek hospodaření 5 690 3 995 5 690 3 995 

Konečný zůstatek PF 2 222 551 1 874 105 2 222 551 1 874 105 
JČ = Jiná činnost 

Pozn.: V případě údajů o PF bylo využito údajů účtovaných jako tvorba a čerpání PF. 



Příloha účetní závěrky 
Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky 

IČO: 47114304, sídlo: Praha 3, Vinohradská 2577/178 

sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 

Zpracováno dne: Podpis statutárního orgánu 
účetní jednotky: 

Osoba odpovědná za 
účetnictví (jméno a podpis): 

Osoba odpovědná za účetní 
závěrku (jméno a podpis): 

23.04.2024 

Audit provádí: 

Ernst & Young Audit s.r.o. MUDr. David Kostka, MBA Jan Machoň Ing. Vratislav Matys, MBA 
Na Florenci 2116/15 generální ředitel ZP MV ČR vedoucí ekonomického ředitel úseku 
110 00 Praha 1 odd.  ekonomicko-provozního 

29 

E.3. Doplňující informace k položkám přehledu o peněžních tocích

Přehled o peněžních tocích zahrnuje pohyby finančních prostředků s vyloučením vnitřních 
finančních toků na jednotlivých fondech. 

E.4. Doplňující informace k položkám přehledu o změnách vlastního kapitálu

Přehled o změnách vlastního kapitálu pouze doplňuje údaje z Rozvahy, pasiva část A. 



















Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky
Vinohradská 2577/178, Praha 3, 130 00
www.zpmvcr.cz, infolinka 844 211 211, info@zpmvcr.cz


	VZ 2023_bez_vyroku.pdf
	VZ 2023_bez_vyroku_a_stanovisek_SR_DR .pdf
	211_titulka_VZ_2023.pdf
	Pořadač1.pdf
	VZ 2023 ver1.5.pdf
	1 Vstupní údaje
	2 Charakteristika vývoje a hospodaření zdravotní pojišťovny v roce 2023
	3 Vybrané orgány zdravotní pojišťovny
	3.1 Správní rada
	3.2 Dozorčí rada
	3.3 Rozhodčí orgán
	3.4 Výbor pro audit
	3.5 Revizní komise

	4 Činnost zdravotní pojišťovny
	4.1 Organizační struktura zdravotní pojišťovny
	4.2 Informační systém
	4.3 Kontrolní systém a systém interního auditu
	4.3.1 Kontroly provedené vnějšími kontrolními orgány
	4.3.2 Kontroly uskutečněné vnitřními kontrolními orgány, činnost rozhodčího orgánu
	4.3.3 Zaměření činnosti vnitřního auditora
	4.3.4 Popis systému provádění kontrol výběru pojistného a penále, celkové dosažené výsledky z příjmů pojistného po lhůtě splatnosti včetně příslušenství
	4.3.5 Odpisy dlužného pojistného, pokut a penále
	4.3.6 Vyhodnocení plnění oznamovací povinnosti zaměstnavatelů formou zasílání Přehledů
	4.3.7 Tvorba opravných položek

	4.4 Zdravotní politika a revizní činnost
	4.4.1 Zdravotní politika, mechanismy úhrad používané v jednotlivých segmentech zdravotních služeb, regulační mechanismy, léková politika
	4.4.2 Revizní činnost - kontroly poskytovatelů zdravotních služeb

	4.5 Pohledávky
	4.6 Smluvní politika, síť smluvních poskytovatelů zdravotních služeb
	4.6.1 Místní a časová dostupnost hrazených služeb dle § 40 zákona č. 48/1997 Sb. – způsob zajištění smluvní sítě a řešení podání pojištěnců v souvislosti s dostupností hrazených služeb

	4.7 Zdravotní služby hrazené nad rámec veřejného zdravotního pojištění
	4.7.1 Zdravotní služby čerpané z fondu prevence
	4.7.2 Zdravotní služby hrazené z jiných zdrojů


	5 Tvorba a čerpání fondů zdravotní pojišťovny
	5.1 ZFZP – Základní fond zdravotního pojištění
	5.1.1 Struktura nákladů na zdravotní služby v členění dle jednotlivých segmentů
	5.1.2 Náklady na léčení zahraničních pojištěnců v ČR

	5.2 PF – Provozní fond zdravotní pojišťovny
	5.3 FRM – Fond reprodukce majetku zdravotní pojišťovny
	5.4 SF – Sociální fond zdravotní pojišťovny
	5.5 RF – Rezervní fond zdravotní pojišťovny
	5.6 Fprev – Fond prevence zdravotní pojišťovny
	5.6.1 Splnění podmínek podle § 1 odst. 2 vyhlášky č. 418/2003 Sb.

	5.7 Jiná činnost, než je provozování veřejného zdravotního pojištění

	6 Souhrnný přehled vybraných údajů o činnosti zdravotní pojišťovny
	6.1 Stav pohledávek a závazků zdravotní pojišťovny k 31. 12. 2023
	6.2 Plnění podmínek splátkových kalendářů
	6.3 Pojištěnci

	7 Plnění podmínek ustanovení § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů
	8 Závěr
	Tabulková příloha
	Přehled základních údajů o činnosti zdravotní pojišťovny
	Základní fond zdravotního pojištění (v tis. Kč) - Část I.
	Propočet salda příjmů a nákladů na ZFZP z vybraných položek části A III a B II ZFZP (v tis. Kč) - Část II.
	Provozní fond (v tis. Kč)
	Fond reprodukce majetku (v tis. Kč)
	Sociální fond (v tis. Kč)
	Rezervní fond (v tis. Kč)
	Fond prevence (v tis. Kč)
	Jiná činnost (v tis. Kč)
	Struktura nákladů na zdravotní služby podle jednotlivých segmentů (v tis. Kč)
	Vývoj nákladů na léčení zahraničních pojištěnců v České republice
	Náklady na preventivní zdravotní péči čerpané z fondu prevence (v tis. Kč)
	Přehled regulačních poplatků

	9 Přílohy
	9.1 Účetní závěrka včetně přílohy
	9.2 Auditorská zpráva k účetní závěrce a výroční zprávě
	9.3 Stanoviska Správní rady a Dozorčí rady k výroční zprávě
	9.4 Způsob a forma zveřejnění výroční zprávy


	Rozv_vysl_2023.pdf
	Ucetni_zaverka-2023-ver1.5.pdf
	Přehled použitých právních předpisů
	Všeobecné informace
	A. Informace podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen „zákon“)
	A.1. Informace podle § 7 odst. 3 zákona – nepřetržité trvání účetní jednotky
	A.2. Informace podle § 7 odst. 4 zákona – uspořádání a označování položek rozvahy a výkazu zisků a ztrát
	A.3. Informace podle § 7 odst. 5 zákona – účetní metody a postupy
	A.3.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
	A.3.2. Pohledávky z v. z. p.
	A.3.3. Opravné položky k pohledávkám z v. z. p.
	A.3.4. Dohadné položky
	A.3.5. Časové rozlišení
	A.3.6. Vlastní kapitál
	A.3.7. Rezervy
	A.3.8. Cenné papíry
	A.3.9. Přepočty cizích měn
	A.3.10. Jiná činnost

	A.4. Informace podle § 7 odst. 5 zákona o stavu účtů v knize podrozvahových účtů
	A.5. Informace podle § 18 odst. 3 písm. b) zákona – informace o zápisu do veřejného rejstříku
	A.6. Informace podle § 19 odst. 5 a 6 zákona – další skutečnosti ke konci rozvahového dne
	A.7. Informace podle § 24 odst. 4 vyhlášky 503/2002 Sb.  – údaje o vzájemném zúčtování
	E.1 Doplňující informace k položkám rozvahy
	AKTIVA
	Dlouhodobý nehmotný majetek (k pol. Aktiva A.I. až III.)
	Dlouhodobý hmotný majetek (k pol. Aktiva C.I. až IV.)
	Dlouhodobý finanční majetek (k pol. Aktiva D.)
	Pohledávky (k pol. Aktiva E.I.)
	Odepsané pohledávky
	Opravné položky (k pol. Aktiva E.I.1 a E.I.2)
	Aktivní dohadné položky (k pol. Aktiva E.I.7)
	Finanční prostředky a fondy v. z. p. a ostatní kapitálové fondy (k pol. Aktiva F.II.1 a 2)
	Ostatní bankovní účty (k pol. Aktiva F.II.1.10.)
	Pokladna a jiné pokladní hodnoty (k pol. Aktiva F.II.2)

	PASIVA
	Provozní fond (k pol. Pasiva A.III.1.)
	Sociální fond (k pol. Pasiva A.III.2.)
	Fond majetku (k pol. Pasiva A.III.3.)
	Fond reprodukce majetku (k pol. Pasiva A.III.4.)
	Fond prevence (k pol. Pasiva A.III.5.)
	Základní fond zdravotního pojištění (k pol. Pasiva A.V.1.)
	Rezervní fond (k pol. Pasiva A.V.2.)
	Rezervy (k pol. Pasiva B.)
	Věřitelé (závazky) (k pol. Pasiva C. a C.I.2)
	Dohadné položky pasivní k závazkům z v. z. p. (k pol. Pasiva C.I.6.)
	Závazky vůči finančním institucím (k pol. Pasiva C.III.)
	Ostatní závazky (k pol. Pasiva C. IV)

	Ostatní informace
	Zaměstnanci a vedoucí pracovníci
	Závazky nevykázané v rozvaze
	Informace o spřízněných osobách

	E.2. Doplňující informace k položkám výkazu zisku a ztráty
	Jiná činnost (k pol. Aktiva F.II.1.10)
	Výsledek hospodaření (k pol. Pasiva A.VII.)
	Druhová výsledovka (údaje v tis. Kč):

	E.3. Doplňující informace k položkám přehledu o peněžních tocích
	E.4. Doplňující informace k položkám přehledu o změnách vlastního kapitálu


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka

	Usnesení SR_signed.pdf
	Usnesení DR_signed.pdf

	23 ZPMV auditors report.pdf



